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Op,JITIYO QllflML 

Debido a la problemAtica de las relaciones obrero-patronales 
que han existido en México en el siqlo XX pretendemos exponer 
el tratamiento del salario y la previsión social como un 
mecanismo para mejorar esas relaciones, para incrementar la 
productividad en cualquier orqanización y para que se cumpla 
debidamente con las contribuciones e impuestos que de ella se 
emanan. 

Ql,JITIVO lf PICllICO 

En el capitulo I exponemos los antecedentes como base de la 
razón de ser de las relaciones laborales y definimos cada uno 
de los conceptos de salario y previsión social. 

En el capitulo II fundamentamos el oriqen de la previsión 
social y el salario estipulados en la Constitución Politica de 
los Estados Unidos Mexicanos y en la Ley Federal del Trabajo. 

En el capitulo III tratamos el derecho a la Sequridad Social 
inmiscuyendo al Instituto Mexicano del Sequro Social, al 
Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los 
Trabajadores, y al Sistema de Ahorro para el Retiro. 

Por último en el capitulo IV exponemos todo lo referente a las 
percepciones e impuestos derivados de la relación obrero­
patronal, donde realizamos comentarios y suqerencias enlazados 
con el formato guia del plan de previsión social y con las 
conclusiones. 



CAPITULO l 

a 1 JI 1 a A L I D A D 1 8 

1.1 l\ll'HCIDllTIB 

El primer derecho del hombre, es el derecho de la vida, y el 
trabajo es el medio ordinario y principal de procurarse los 
bienes necesarios para poder vivir él y su familia, obteniendo 
una remuneración que le permita a él y a los suyos una vida 
honesta, digna, y decorosa, teniendo presente la 
responsabilidad inherente al puesto de trabajo que ocupa y la 
productividad que es capaz. 

Ello implica desde el momento en que el hombre organizó un 
sistema de producción, para el cuál necesitaba el principal 
elemento que era la fuerza de trabajo HOMBRE y actualmente 
HOMBRE-MAQUINA, existiendo en esta ültima un riesgo f 1sico 
para el que operara este instrumento de producción, ésta se 
incrementó con la llegada de la Revolución Industrial a México 
a principios del siglo XX, originándose as1 leyes que 
proteg1an a los Trabajadores y los aseguraban en caso de 
accidente de trabajo o fuera del mismo. 

Surgieron as1 las ahora llamadas Relaciones Industriales en 
las cuales existen dos partes; el Patrón, dueflo de los 
sistemas de producción y el Trabajador, prestador de la fuerza 
necesaria para obtener el producto deseado por el dueflo de los 
sistemas de producción, desarrollándose convenios entre estos 
con el fin de lograr un mejor producto, se habló de 
motivaciones tales como incentivos, de eficiencia, ayudas para 
despensas y pago de tiempo extraordinario entre otros. 

1 



1. 2 PVIJlimur 
La Previsi6n social de acuerdo a nuestra legislaci6n •, · aplica 
a los trabajadores en la relaci6n Patr6n-Trabajador respecto 
a las prestaciones que pueden recibir. De ello desprendemos la 
definici6n de Previsi6n social como sigue: 

Llamamos Previsi6n Social a la serie de reglas y prestaciones 
que conllevan a una elevaci6n del nivel econ6mico, social, 
f1sico y cultural, que con tales fines las proporciona el 
patr6n al trabajador, siendo completamente a las 
remuneraciones por los servicios prestados de este ültimo y 

utilizada como incentivo y planeaci6n, uno de los factores que 
mantiene la integridad de cualquier organizaci6n. 

Por lo tanto deducimos que las prestaciones de Previsión 
Social tiene las siguientes caracter1sticas: 
a) Son otorgadas en forma adicional al salario. 
b) Se otorgan con la finalidad de satisfacer necesidades 

comunes de los trabajadores, por lo que deben ser 
generales. 

c) Proporcionan la seguridad para el trabajador en los casos 
de muerte, incapacidad, enfermedad, vejez, y terminación 
de las necesidades de trabajo. 

d) Buscan el desarrollo integral del individuo. 
e) Fomentan el espiritu de grupo. 

Dentro de nuestra legislación laboral se han recopilado 
algunos conceptos de Previsión Social, para integrarse como 
prestaciones legales y obligatorias en favor de los 
trabajadores, estas prestaciones legales son las siguientes: 
Salarios Seguridad Social 
Descansos 

Aguinaldo 
Trabajo extraordinario 
Capacitación y adiestramiento 

* Ley Federal del Trabajo, Articulo 132 
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Participaci6n de Utilidades 
Becas educacionales 
Derecho de la vivienda 

Primas de antigüedad 

La Ley de Impuesto Sobre la Renta, en su articulo 24 fracci6n 
XII considera como de Previsi6n Social a las prestaciones 
relacionadas con los rubros siguient~s: 
Jubilaciones 
Fallecimiento 
Invalidez 
Servicios médicos y hospitalarios 
Subsidios por incapacidad 
Becas educacionales para los trabajadores o sus hijos 
Fondos de ahorro 
Guarder1as infantiles 
Actividades culturales 
Actividades deportivas y 

Otras de naturaleza análoga 

Finalmente cabe mencionar que estas prestaciones no solo son 
aplicables a los trabajadores, sino que alcanzan a todo su 
ámbito familiar, ya que son beneficiarios de las mismas los 
ascendientes y descendientes del trabajador. 

La situaci6n económica de nuestros d1as a dado origen a una 
forma de trabajo en la que el hombre vive de la prestación de 
sus servicios personales, en dónde se obliga a concurrir 
diariamente a un taller, una fabrica, oficina o cualquier 
establecimiento comercial para trabajar a las ordenes del 
Patrón para quienes son los resultados del trabajo que 
ejecuta. Esta forma de.trabajo es la prestación de servicios 
personales .subordinados. 
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Por consecuencia decimos, que llamamos Salario a la 
remuneraci6n otorqada al trabajador por la prestación de un 
servicio ya sea por la fuerza de trabajo o por un trabajo 
intelectual en forma subordinada. 

Articulo a 4e la Ley rederal 4el Trabajo concepto 4e 
Trabaja4or: 

Persona f1sica que presta a otra, f 1sica o moral, un trabajo 
personal subordinado. Para los efectos de esta disposici6n, se 
entiende por trabajo toda actividad humana, intelectual o 
material, independientemente del qrado de preparaci6n técnica 
requerido por cada profesi6n u oficio. 

Articulo 10 4e la Ley recsera1 4el Trabajo concepto 4• Patr6n1 

Persona fisica o moral que utiliza los servicios de uno o 
varios trabajadores. 

Si el trabajador, conforme a lo pactado o a la costumbre 
utiliza los servicios de los trabajadores, el patr6n de aquel 
será también de estos. 
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C A P I T U L O II 

J\IPIC'l'O J!!BIDJCO DIL llLARJO t lllYIBIOM BQCil!L 

2.1 con1tityai6n Politia1 de 101 11tado1 Unl401 J19sic1no 

Articulo 123 

La principal base legal del salario y la previsión social es 
el Articulo 123 constitucional de acuerdo a lo siguiente: 
Toda persona tiene derecho al trabajo digno y socialmente 
lltil; al efecto se promoverán la creación de empleos y la 
orqanización social para el trabajo; para lo cual el congreso 
de la unión deberá expedir leyes sobre el trabajo, las cuales 
se regirán: 

a) Trabajador•• de la iniciativa privada 
Las Pracc. 1 a IV regulan la jornada de trabajo diaria, 
semanal y dias de descanso, as1 como el tratamiento de estas 
jornadas en' horario nocturno y lo referente al trabajo de los 
menores de edad de entre los 14 y los 16 anos. 
La Pracc. V r•qula el trabajo de las mujeres embarazadas y en 
periodo de lactancia. 
De la Pracc. VI a la VIII y X rige en cuanto a la estipulación 
de los salarios en general. 
Fracc. IX, Participación de los trabajadores en las utilidades 
de las empresas. 
Fracc. XI, regula lo referente al trabajo extraordinario. 
Pracc. XII, fundamenta legalmente la creación del fondo 
nacional de la vivienda para los trabajadores. 
Fracc. XIII, obligación de los patrones de adiestrar y 
capacitar a su personal. 
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Pracc. IIV Y IV, de la seguridad e higiene en el trabajo y 

pago de indemnización. 
Pracc. llII, de la indemnización por despido injustificado. 
Pracc. llIII, salarios e indemnizaciones en caso de quiebra o 
liquidación de la entidad. 
La Pracc. XXIX, fundamenta la ley del Instituto Mexicano del 

Seguro Social. 

2.2 Lav Fa4aral 4el Trabajo 

a) Trataaianto juridico 4al Salario y Previsión social 
El fundamento legal del salario y previsión social lo 
encontramos también en la Ley Federal del Trabajo que 
complementa a lo estipulado en el apartado "A" del Articulo 
123 de la Constitución Pol1tica de los Estados Unidos 
Mexicanos. 

En relación al Salario, el Articulo 82 nos menciona que 
debemos entender por salario, a la retribución que se le debe 
pagar al trabajador por su trabajo. Forman parte del salario 
además las vacaciones contempladas en los Art1culos 76 al 81 
de. esta ley, y el tiempo extraordinario fundamentado en los 
Articules 61 y 68. 

Por otra parte la previsión social se fundamenta como sigue: 

Los trabajadores participarán en la utilidades de las empresas 
de conformidad con. el porcentajé que determina la comisiÓ~ 
nacional. para .la 'partiCipaCión de los trabajadores en las· 
utilidades de las empi~~.as •• ' 

Ac-~ua'Ín'.te.~-t~·: e:~ p~rcent~j:e _es del· 10\_, (ver capitulo 4. 4 ._inciso f ,· en 
lapi9ina :108):· " 
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Artículo 162 (Ley Pederel del trabajo) 

Priaa de antiqiledad ainiaa 

Los trabajadores de planta tienen derecho a una prima de 

antigiledad de conformidad con las normas siguientes: 

I. La prima de antigiledad considera en el importe de 12 dias 

de salario por cada afto de servicio. 

II. Para determinar el monto del salario se estará a lo 

dispuesto en los articulas 485 y 486. 

III. La prima de antigiledad se pagará a los trabajadores que 

se separen voluntariamente del empleo siempre que hayan 

cumplido 15 aftos de servicio por lo menos. Asimismo se 

pagará a los que se separen por causa justificada y a lps 

que sean separados de su empleo, independientemente de la 

justificaci6n o injustificaci6ri del despido. 

IV. Para el pago de la prima en caso de retiro voluntario de 

los trabajadores, se observarán las siguientes normas: 

a) Si el número de trabajadores que se retire dentro del 

término de un afto no exce~e el 10% del total de los 

trabajadores de la empresa o establecimiento, o de los de 

una categoria determinada, el pago se hará en el momento 

del retiro. 

b) Si el número de trabajadores que se retire excede el 10% 

se pagará a los que primeramente se retiren y podrá 

definirse para el afto siguiente el pago a los 

trabajadores que excedan de dicho porcentaje. 

c) Si el retiro se efectúa al mismo tiempo por un número 

trabajadores mayor del porcentaje mencionado, se cubrirá 

la prima a los que tengan mayor antigüedad y podrá 

definirse para el afta siguiente el pago de la que 

corresponda a los restantes trabajadores. 

7 



v. En caso de muerte del trabajador, cualquiera que sea su 
antigUedad, la prima que corresponda se pagarA a las 
personas mencionadas en el articulo 501 de esta Ley. 

VI. La prima de antigUedad a que se refiere este articulo se 
cubrirA a los trabajadores o a sus .beneficiarios, 
independientemente de cualquier otra prestación que les 

corresponda. 

VACAQIOUS 

La Ley Federal del trabajo en su capitulo IV nos dice que los 
trabajadores que tengan mAs de un afto de servicios, 
disfrutarán de un periodo anual de vacaciones pagadas, que en 
ningún caso podrA ser inferior a seis dias laborables, y que 
aumentará en dos dias laborables, hasta llegar a doce, por 
cada afto subsecuente de servicios. 

Articulo 80 Prilla vacacional Kiniaa 
Los trabajadores tendrAn derecho a una prima no menor de 25% 
sobre los salarios que les correspondan durante el periodo de 
vacaciones. 

Articulo 71 Priaa Doainical 
En los reglamentos de esta ley, se procurará que el d1a de 
descanso semanal sea el d1a domingo. Los trabajadores que 
presten servicio durante el dia domingo tendrán derecho a una 
prima adicional de un 25% por lo menos sobre el salario de los 
dias ordinarios de trabajo. 
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Articulo 87 Aguinaldo Anual 

Los trabajadores tendrán derecho a un aguinaldo anual que 

deberá pagarse antes del dia 20 de diciembre de cada afio el 

cual será equivalente a 15 dias de salario por lo menos. 

Los que hayan cumplido en el afio de servicios, 

independientemente de que se encuentren laborando o no en la 

fecha de liquidación del aguinaldo tendrán derecho a que se 

les pague la parte proporcional del mismo, conforme al tiempo 

que hubiesen trabajado, cualquiera que este fuera. 
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C A P I T U L O III 

PRIBDCIOJ!ll DI SIQURIDN> SOCIAL 

3.1 AJ!TICIDIJITll 
Como antecedentes de la seguridad social a continuación se 

mencionan en orden ·cronológico los documentos de mayor 

relevancia. 

11 Constitución 

2• Constitución 

31 constitución 

Ultima constitución 

1814 

1824 

1857 

1917 

Constitución política de los Estados Unidos Mexicanos en su 

Articulo 123, Apto. A. 

Fracc. III 

V 

XII 

XIV 

XXIX 

Protección a los menores de edad 

Protección a las mujeres embarazadas 

Fondo nacional de la vivienda 

Accidentes y enfermedades de trabajo 

Ley del Seguro Social, Enfermedad y 

Maternidad, Invalidez, Vejez, Cesantía y 

Muerte, Riesgo de Trabajo, Guarderías y otras. 

En los aftos cuarentas, surgió la primera ley del s.s. que con 

la creación de un sistema encaminado a proteger eficazmente al 

trabajador y a su familia contra los riesgos de la existencia 

y encauzar en un marco de mayor justicia, las relaciones 

obrero-patronales, dió origen a las nuevas formas e 

instituciones de solidaridad comunitaria en México. 
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Promulgada 

Publicada 

Jl Diciembre 1942 

19 Enero .. 1943 

Los servicios· y prestaciones que a partir de entonces 

empezaban a recibir los trabajadores aumentaron su salario 

real y en consecuencia su capacidad de consumo, en beneficio 

de la economia nacional. 

La medicina social, servicio de carácter cultural, las 

instalaciones hospitalarias y los centros educativos y 

recreativos, el Seguro Social desempeft6 una función destacada 

como medio para atenuar las diferencias económicas y 

culturales entre los integrantes de nuestra comunidad. 

Esta ley comprendió básicamente a los trabajadores 

asalariados, siendo que a partir de 1954 se integran como 

sujetos de aseguramiento a otros grupos no protegidos aun por 

la ley vigente tales como los trabajadores a domicilio y los 

trabajadores agricolas asalariados, limándose a través del 

tiempo esta ley con el objeto de incorporar paulatinamente a 

todos los mexicanos económicamente activas. 

La segunda Ley del Seguro Social se publicó el 12 de marzo de 

1973 y entra en vigor a partir del 10 de abril de ·¡973, por: 

decreto del entonces presidente de los Estados 'Unidos 

Mexicanos el c. Luis Echeverr1a Alvarez. 
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Art. 22 

Art. 23 

ORGAJIIZACION DB NACIOllALBS UNIDAS 

DBCLARACION UNIVERSAL DB LOS DBRBCBOS BUKAllOS 
ASAllBLBA GBJl!lRAL DB LAS NACIOKBB UllIDAB 

1a DB DICillJUIRB DB 1948 

Todas las personas como miembro de la sociedad tienen 

derecho a la seguridad social y a obtener mediante el 

esfuerzo nacional y la cooperación internacional, habida 

cuenta de la organización y los recursos de cada estado, 

la satisfacción de los derechos económicos, sociales y 

culturales indispensables a su dignidad y al libre 

desarrollo de su personalidad. 

Todos los individuos tendr&n como meta el derecho a un 

nivel de vida adecuado que los asegure as1 como a su 

familia, la salud y el bienestar en especial la 

alimentación, el vestido, la vivienda, la asistencia 

médica y los servicios sociales necesarios, tiene, 

asimismo derecho a los seguros en caso de desempleo, 

enfermedad, invalidez, viudez, vejez y otras casos de 

pérdida de sus medios de subsistencia por circunstancias 

independientes de su voluntad. La maternidad y la 

infancia tienen derecho a cuidados asistenciales 

especiales. Todos los nii'los nacidos de matrimonio o 

fuera de matrimonio, tienen derecho a igual protección 

social. 
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3.2 FIJ!ALI!>Ap Y OBJITIYOB 
.IUUIITO DI APLICACIOK 
La Ley del Seguro Social, es de observaci6n general en toda la 

RepQblica Mexicana, en la forma y términos que seftale. 

Finalidad y obiatiyo 

Garantizar el derecho a la salud, la asistencia médica, 

protección de los medios de subsistencia y, los servicios 

sociales para el bienestar individual y colectivo. 

El Seguro Social es el instrumento básico de la seguridad 

social, estableciendo como un servicio pQblico de carácter 

.nacional en los términos de esta ley, sin prejuicio de los 

sistemas instituidos por otros ordenamientos, en donde su 

organizaci6n y administraci6n, en los términos consignados en 

esta ley, está a cargo del organismo pQblico descentralizado 

con personalidad y patrimonio propios, denominado IMSS. 

Adem!s cubre las contingencias y proporciona los servicios que 

se especifican a propósito de cada régimen particular, 

mediante prestaciones en especie y dinero, en las formas y 

condiciones provistas por esta ley y su reglamento. 

3.3 BllLAl\10 8&81 !)B CQTIIJ\CION 
El Instituto Mexicano del Seguro Social, considera de suma 

importancia la normatividad para la integración del Salario 

Base de Cotización. 

Considerando la problemática que sea venido presentando en 

relaci6n a la INTEGRACION DEL SALARIO BASE DE COTIZACION sobre 

algunos conceptos de percepciones y prestaciones, en cuanto a 

determinar si forman o no parte del Salario, se hizo necesario 

recopilar en este documento, los principales criterios 

institucionales y legales en relaci6n con dichas percepciones 
y prestaciones. 
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IllTIORACION DBL SALARIO BASB DI COTIZACION 
Art. 32 Ley 4er IMSS 

a) Copc.pto1 que Integran 
Para los efectos de esta ley, el Salario Base de Cotización se 
integra con los pagos hechos en efectivo por cuota dar1a y las 
gratificaciones, percepciones, habitación, alimentación, 
primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra 
cantidad o prestación que se entregue al Trabajador por sus 
servicios; no se tomarán en cuenta, dada su naturaleza los 
siguientes conceptos: 

Conceptos y elementos que no integran y forman parte del 
Salario. 
a) Los instrumentos de trabajo, tales como herramientas, 

ropa y otros similares. 

b) El ahorro, cuando se integre por un depósito de cantidad 
semanaria o mensual igual del trabajador y la empresa; y: 

las cantidades otorgadas por el Patrón para fines· 
sociales o sindicales. 

c) Las aportaciones al Instituto. del Fondo Nacional de .. :l~ 
Vivienda para los Trabajadores y las participantes·e(l·la.s. 
empresas. 

d) La alimentación y la habitación, cu~ri~ci ·C no /~e'· 
proporcionen gratuitamente al trabajad()r, .,;si: :~()~0<1~s 
despensas. 

e) Los premios por asistenda·. ·· 
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ABCBHSOS TllJIPORALBS SUPLENCIAS 

si for11ap part1 del salario ba11 4• coti1aci6n 

* Al respecto tenemos el acuerdo de H. Consejo Técnico No. 7 

131/81 del 3 de Junio de 1981 y las resoluciones del tribunal 

fiscal de la federación y del segundo tribunal colegiado en 

materia administrativa del primer circuito, a las revisiones 

número 297/70 1 resulta a sesión del 29 de Junio de 1979; 

* Revisión No. 215/76 resuelta en sesión del 21 de Junio de 

1979; 

* Amparo directo No. 650/8f., 

• Fabrica Santa Maria de Guadalupe, S.A. de c.v. del 20 de· 

Noviembre de 1979. 

Mismas que en su parte contundente expresan que dicho concepto 

forma parte del Salario Base de Cotización por tratarse de 

incrementos al pago normal y ordinario de su sueldo. 

De los criterios expuestos, se desprende que cuando un 

trabajador obtiene un sobre sueldo por suplir a otro de mayor 

categoría ese incremento aunque sea temporal va a formar parte 

de la remuneración ordinaria por el tiempo que dure la 

sustitución, por lo tanto se concluye que el mencionado si 

forma parte integrante del Salario Base de Cotización, 

conforme a lo dispuesto en el Art. 32, primer párrafo de la 

Ley del IMSS. 
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AYUDA PJIRA GASTOS DB TRAJISPORTB 

si for11ap parte 4tl salario baet 4• cotisaci6n 
En relación a este 'concepto el acuerdo 131SS1 del lo. de Mayo 

de 1964 del H. Consejo Técnico del IMSS oficios No. 4332 y 

22S7 de fechas 3 de octubre de 1984 y 12 de Diciembre de 1986, 

emitidos por la jefatura de auditoria a patrones. 

La Ley del Seguro Social en su articulo 32 establece que dicho 

Salario se integra por cualquier cantidad o prestación que el 

Patrón entregue al Trabajador por sus servicios, considerando 

algunas excepciones dentro de las cuales no se encuentra el 

concepto en estudio. 

El Código Fiscal de la Federación cuyas normas se aplican en 

forma supletoria con fundamento en los articules 267 de la Ley 

del Seguro Social y lo. del propio Código. 

En su articulo So. establece la disposiciones fiscales que 

establezcan cargas a los partfculares y las que seilalan 

excepciones a las mismas .•• son de aplicación estricta. Se 

considera que establecen cargos a los particulares las normas 

que se refieren al sujeto, objeto, base, tasa o tarifa. 

Del estudio de las disposiciones contenidas en la Ley del 

Seguro Social y Código Fiscal de la Federación en vigor se 

concluye que las cantidades otorgadas a los trabajadores por 

concepto de ayuda para gastos para ayuda de transporte si 

forman parte del Salario Base de Cotización, en virtud de que, 

son percepciones que regularmente reciben los Trabajadores 

derivadas de la relación Obrero-Patronal,que no se encuentra 

dentro de la excepciones del citado Art. 32 y de que debe 

atenderse lo dispuesto en el Art. So. del CFF, el cual indica 

que las normas fiscales que se refieren a la base de 

tributación son de aplicación estricta. 
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Cabe aclarar que esta partida es integrante del Salario base 

de Cotización, cuando es otorgada para que los Trabajadores la 

destinen t&citamente a las erogaciones que efectúan por el 

traslado de su domicilio particular al centro de trabajo y 

viceversa. 

No foraan parte del salario b8•e 4• coti1aci6n 

Por otra parte en los casos que se entreguen cantidades por 

este concepto los trabajadores para que se trasladen a uno o 

mas lugares fuera del centro de trabajo a desarrollar su 

labor, no serAn propiamente cantidades adicionales al Salario, 

sino que tendr&n el carActer de reembolsos de gastos que 

efectúen los Trabajadores para poder realizar sus actividades, 

por lo tanto en estos casos, no formarían parte del Salario 

Base de cotización. 

AYUDA PARA Rlll'l'A 

Si foraan parte del salario base 4• ooti1aoi6n 

En el Amparo en revisión No. 8015/79 de fecha 3 de Noviembre 

de 1980 y en el acuerdo del H. Consejo Técnico No. A657 del 27 

de Agosto de 1981, se sustenta que este concepto debe 

acumularse al salario. 

Con base en lo anterior expuest.o y con fundamento en el 

Articulo 5•. del CFF, el cual sefiala que las normas fiscales 

que se refiere a la base de tributación y a sus excepciones 

son de aplicación ~stricta, se concluye que la ayuda para 
renta si forma parte . déÍ salario base de cotización por 

tratarse de una. c~·nÚd~d adicional derivada de la relación 

laboral, que :no 'se·_·· ;,,-nc'\l~ntra . dentro de las excepciones 

sefialada~· e~ el aff_i: J'.2-'ct.;{J_~ Ley del Seguro Social . 

. -,_;., 



Bi foraan parte 4•1 salario l!as• de coti1aci6p 

En el supuesto caso de que el patrón no compruebe que las 
cantidades relativas a este concepto son reembolsos de gastos, 
se considerara que esta partida es una de las prestaciones 
integrantes del salario base de cotización. 

Ro forJ!Ap parte 4•1 1alario ))a11 4• coti1aci6p 

En la hipótesis de que se trate de reembolsos, de los gastos 
que el Trabajador a nombre y por cuenta del Patrón no se 
deberán integrar al salario base de cotización, ya que dicho 
concepto no es propiamente y una retribución que pague el 
·Patr6n al Trabajador por su trabajo, sino que esta formado por 
erogaciones destinadas a la adquisición de elementos 
necesarios para que este Qltimo pueda desarrollar su labor. 

Oficio No. 395.12/1238 del 7 de Agosto de 1985, dirigido por 
la jefatura de Auditoria a patrones a la delegación regional 
del IMSS, en Veracruz Norte. 
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DBBPBBBAB 

Si torwa parte 4el salario baa~ 4e cott1aci6n 
En la hipótesis de que el patrón realice entregas de dinero en 
efectivo a sus trabajadores a titulo de despensa o ayudas para 
despensa se estima que dichas cantidades si debe integrarse al 
salario base de cotización, ya que, se desvirt6a la esencia 
jur!dica de esta prestación; adem6s cabe la posibilidad de que 
este concepto otorgado 
realidad sea una de los 
art. 32 de la Ley del 

mediante dinero en efectivo, en 
sei'lalados en el primer plirrafo del 
IMSS, los cuales forman parte del 

salario mencionado y que los patrones pretendan desvirtuar su 
naturaleza denominlindola Ayuda para despensa. 

119 foripan parte 4el ealario b11e 4e coti1aoi6D 

El art. 32, inciso d), de la Ley del IMSS en su parte 
conducente sei'lala para los efectos de esta Ley el salario base 
de cotización se integra con •.• No se tomaran en cuenta dada 
su naturaleza los siguientes conceptos: ••• d)la alimentación 
y la habitación cuando no se proporcionen gratuitamente al 
trabajador, as! como las despensas. 

De la interpretación del precepto mencionado se desprende que 
esta partida esta excluida de la integración al salario base 
de cotización, sin que la ley de la materia condicione a que 
se proporcione en forma gratuita u onerosa, por tal virtud, el 
otorgamiento de dicha prestación en especie, constituida por 
un conjunto de comestibles no es acumulable al salario. 

En el supuesto de que el patrón otorgue esta prestación 
mediante vales, cupones o bonos, se considera que no es 
acumulable al salario base de cotización por que no se 
modifica la esencia jur!dica de la misma: 



Además se observa que el proporcionarla mediante dichos 

documentos solo busca facilitar tanto al patrón como al 

trabajador su otorgamiento ya que si diera los víveres 

físicamente tendría que realizar una serie de tareas como las 

de aprovisionamiento, empaquetado y distribución ajenas a que 

su propia actividad y cuya ejecución elevarla el costo de la 

prestación, incremento que innecesariamente incidiria en el 

aumento de los gastos por prestaciones o en detrimento de los 

bienes de consumo que el trabajador recibe. 

Por otra parte, el entregar un paquete de víveres pre­

establecido condiciona la preferencia de los asalariados por 

cuanto a sus costumbres alime'lticias, 

apropiado que ellos adquieran los 

necesidades y usos les demanden; sin 

considerándose mas 

productos que sus 

que sea requisito 

esencial, el que el patrón lleve controles para comprobar que 

sus trabajadores efectivamente canjeen los mencionados 

documentos por víveres para aplicar la excepción que al efecto 

establece el art. 32 de la Ley del IMSS concluyendo se que por 

lo tanto que la prestación en estudio, otorgada mediante 

vales, cupones o bonos debe excluirse de la integración del 

salario base de cotización. 

Asimismo, el criterio anterior se sustenta con la resolución 

del Tribunal Fiscal de la Federación al Juicio No. 778/85 de 

fecha 4 de agosto de 1986, que a la letra dice: "SALARIO BASE 

DE CO'l'IZACIOK DB CUOTAS OBRl!RO-PATROKALl!S, LOS BONOS DE 

DBSPl!JllSA HO POllKlUI PARTii Dl!L KISKO, Articulo 32, inciso D. 

Conforme a lo dispuesto por el articulo 32, inciso d) de la 

misma Ley del Seguro, Social, no forma parte del salario base 

de cotización para efectos del pago, de cuotas obrero 

patronales, la alimentación, la habitación, cuando no se 

proporcionen en forma gratuita, asi como las despensas. En 

tal razón, si dicho precepto excluye expresamente del salario 

base de cotización las despensas otorgadas a los trabajadores 
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bajo los términos de dicho articulo, sin condicionar que sean 
dadas en forma material a través de bonos canjeábles 

. únicamente por despensas, debe considerase que los bonos de . 
despensa caen bajo el caso de exclusión de referencia, no 
formando parte integrante del salario". 

DIAB DE DESCANSO OBLIGATORIO 

si foraan parte del aalario l!a•• 4• aoti1aai6n 

A este respecto, la Ley Federal del Trabajo en su articulo 74 
nos indica cuales son los d1as de descanso obligatorio (Dias 
Festivos), y en el supuesto de que los trabajadores presten 
sus servicios en estos dias, tendrán derecho a que se les 
pague independientemente del salario que les corresponda por 
el descanso obligatorio, un salario doble por el servicio 
prestado, según lo establece el articulo 75 párrafo segundo de 
la propia Ley Laboral. 

Por lo anterior, se considera que la retribución que perciben 
los trabajadores por laborar en sus dias de descanso 
obligatorio, se entrega como consecuencia de su trabajo y por 
consiguiente .dicho concepto debe formar parte del salario base 
de cotización en los términos prescritos en el pri;,.er párrafo 
del articulo· 32 de la Ley del seguro Social y 84 de la Ley 
Laboral. 
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DIAS DB DBSCAllSO SJDIANAL 

Si foraan parta del salario base da coti1aci6p 

El articulo 69 de la Ley Federal del trabajo, establece el 

derecho del trabajador para disfrutar de un dia de descanso, 

por lo menos, con goce de salario por cada seis días de 

trabajo (Descanso Semanal). 

El articulo 73 de la citada Ley protege el derecho al descanso 

semanal al seftalar, que los trabajadores no están obligados a 

prestar sus servicios en sus dias de descanso, en caso de que 

el trabajador labore en esos días, su patrón le deberá pagar 

un salario doble por el servicio prestado, que será 

independiente al salario que le corresponda por el descanso. 

Por lo tanto el criterio a seguir, es similar al denominado 

'"DIAS DE DESCANSO OBLIGATORIO" toda vez que en ambos son 

ingresos adicionales que se otorgan por laborar en esos dias, 

además de que no caen en los casos de excepción que se 

contemplan en el articulo 32 de la Ley del Seguro Social y por 

consiguiente deben ser considerados partes integrantes del 

salario para efectos de cotización. 

FONDO DB llJIORRO 

119 foraan parta del aalario basa de qoticaci6n 

La ley del Seguro Social en su articulo 32, inciso b), 

establece que esta partida no integra el salario base de 

cotización cuando se constituye por un depósito de cantidad 

semanaria o mensual igual del trabajador y de la empresa. 
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con el objeto de aclarar y facilitar a los patrones la 

aplicación de la norma mencionada el H. Consejo Técnico dictó 

el acuerdo número 389746 del 17 de octubre de 1973, que en su 

fracción 1, punto 1, a la letra dice: 11 1. cuando el fondo de 

ahorro se integre mediante aportaciones Periódicas y la 

correspondiente al patrón sea igual o inferior a la cantidad 

contribuida por el trabajador, dichas cantidades no 

incrementarán el salario base de cotización. 

A la luz de la interpretación de los preceptos mencionados, se 

concluye que esta prestación no forma parte del salario base 

de cotización cuando el patrón y el trabajador aportan 

periódicamente la misma cantidad par constituirlo. 

En cuanto a la periodocidad de dichas aportaciones la Ley de 

la materia seflala que debe ser semanal o mensual, precepto que 

de aplicarse estrictamente, seria injusto en cuanto se tratara 

de periodos diferentes. 

Si fo;raan parte 4el salario bate 4• coti1aci6n 

En la hipótesis de que el fondo de ahorro se constituya 

Onicamente con la aportación patronal, se debe acumular al 

salario la totalidad de esta prestación, ya que no encuadra en 

el supuesto contemplado como excepción en el articulo 32, 

inciso b) de la Ley del seguro Social. 

Respecto a los casos en que el patrón aporta una cantidad 

mayor que la del trabajador para constituir el fondo de 

ahorro, el acuerdo citado en su punto 2 de la fracción l, nos 

indica: "Si la contribución patronal al fondo de ahorro es 

mayor que la del trabajador, el. salario base de cotización se 

incrementará únicamente en la cantidad que exceda a la 

aportada por el trabajador, por lo que es de concluir que en 

estos supuestos la diferencia entre dichas aportaciones si 

debe integrarse a la base de cotización. 
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GASTOS DB GASOLINA 

119 formap parte del salario base de cotizaci6p 

La Ley del seguro social en el inciso a) del articulo 32, 
señala que se exceptúan del salario base de cotización: Los 

instrumentos de trabajo, tales como herramientas, ropa y otros 

similares". 
La sentencia de fecha 4 de agosto de 1986 al Juicio No. 

778/85, a la letra expresa" El articulo 32 de la Ley del 
Seguro Social establece qué conceptos forman el salario base 

de cotizaci6n para efecto de pago de cuotas obrero patronales, 
excluyendo expresamente del mismo en su inciso a) Los 
instrumentos de trabajo, tales como herramientas, ropa y otros 

similares, entre los cuales debe considerarse la gasolina 

cuando ésta se utilice por los trabajadores en el desempeño de 
·sus labores, por lo que el reembolso por gastos de gasolina en 

tal caso debe estimarse dentro de esta excención, máxime que 

dicho reembolso no viene a incrementar el salario d.iario de 
los trabajadores, sino que sólo los restituye de gastos 
incurridos con motivo de sus labores". 

En base al precepto legal y sentencia mencionados, se 

desprende lo siguiente: 
En la hipótesis de que el trabajador acuda a desarrollar su 

labor en lugar o lugares distintos a su centro de trabajo·y 

con motivo de ello efectúe gastos de gasolina, tiene derecho 
a que su patrón le restituya las erogaciones realizadas y este 
último a su vez tiene la obligación de proporcionar a aquél 

los elementos necesarios para el desempeño de sus actividades. 
Por lo tanto, en este caso las entregas de dinero por concepto 

de gasolina no forman parte del salario base de cotización, ya 

que no tienen el carácter de prestación o cantidad adicional 

al salario, sino que son reembolsos a los gastos que efectúan 
los trabajadores por cuenta del patrón. 
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si Cor~an parta del salario basa de coti1aci6n 

Por otra parte, se considera que sl forman parte del salario 

base de cotización las cantidades o bonos que el patrón 

entrega a su personal por concepto de gasolina o ayuda para 

gastos de gasolina, en el supuesto de que los trabajadores 

ünicamente desempeñen su actividad en el centro de trabajo, 

por lo tanto, los gastos que efectüan por este concepto son 

derivados por el traslado de su domicilio particular al centro 

de trabajo y viceversa; por lo cual, se concluye que en este 

caso, dicha partida es una cantidad adicional al salario que 

conforme a lo que establecen el articulo 32 de la Ley del 

seguro Social y el so del Código Fiscal de la Federación, se 

deben acumular a la base de coti~ación. 

GRATIPICACIOHBS ESPECIALBS 

Si Coraan parta del salario ba1• de coti1aci6n 

En relación a este concepto, la Ley no hace distinción alguna 

en el sentido de que la prestación se otorgue en forma 

eventual o regular, siendo suficiente con que se entregue al 

trabajador por sus servicios para que la cantidad 

correspondiente integre el salario base de cotización. Además 

es conveniente señalar que la 

encuentre comprendida entre 

contemplados en los incisos del 

prestación de mérito, no se 

los casos de excepción 

a) al f) del articulo 32 de la 

Ley del Seguro Social y, encontrándose por lo demás en forma 

expresa entre los conceptos integradores del salario. En 

consecuencia, atendiéndonos a las.disposiciones legales que la 

regulan, como son el precepto ya indicado asi como el articulo 

84 de la Ley Laboral, resulta procedente integrar las 

cantidades relativas a este concepto al salario base de 

cotización independiente- mente de la forma y términos en que 

se otorgue. 
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ZKPUBSTO SOBRB PRODUCTOS DBL TRABAJO A CARGO DB LOS 
TRABAJADORBS CUBZBRTO POR LA BMPRBSA 

si ipteqra •1 1alario b&•• «• ooti1aci6n 

En relación a esta prestación, la jefatura de servicios 
legales, en su diverso No. 7566 de fecha 17 de marzo pasado, 
consideró que este concepto si es parte integrante del salario 
para efectos de cotización. 

Dicha opinión la fundamentó en lo dispuesto por el articulo 84 
de la Ley Federal del Trabajo y 32 de la Ley del seguro 
Social, al mencionarse en sus textos que el salario se integra 
entre otros conceptos, por las prestaciones en especie y 
cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al 
trabajador por sus servicios; además en el mismo seftala, que 
la obligación de cubrir los impuestos por este concepto le 
corresponden al trabajador, sin embargo si el patrón asume la 
responsabilidad de cubrirlos, es lógico que está otorgando una 
prestación por sus servicios y concluye que dicho concepto no 
se encuentra dentro de los casos de excepción regulados por el 
propio articulo 32 de la Ley del Seguro Social. 

conforme al criterio sustentado por la jefatura de servicios 
legales, es indudable que dicho concepto forma parte 
integrante del salario base de cotización, puesto que el 
absorber el pago de sus impuestos, se traduce en una 
prestación adicional al salario del trabajador. 

26 



PAGO DE VACACIONES NO DISFRUTADAS 

si fo¡:pan parta del salario base de coti1aci6n 
En el supuesto, de que los trabajadores normalmente disfruten 

sólo parte de la totalidad de sus dias vacacionales, 

trabajando en forma regular y permanente el resto de los dias 

correspondientes a su periodo vacacional, o se labore el 

periodo completo, recibiendo como consecuencia un pago 

ordinario por ésos dias no disfrutados, se constituyen en una 

cantidad adicional al salario. 

De acuerdo con el articulo 76 de la Ley Federal del Trabajo, 

los trabajadores que tengan más de un afta de servicios tienen 

derecho a un periodo anual de vacaciones, que aumenta hasta 

cierto punto con los aftas de servicios. Ahora bien, este 

derecho que obtienen por la prestación normal de sus 

servicios, precisamente por su calidad de trabajadores, como 

retribución a su trabajo y como los articulas 32 primer 

párrafo y 84 de la Ley Laboral seftalan que el salario incluye 

cualquier percepción entregada al trabajador a cambio de su 

trabajo, es claro que el pago de las vacaciones si forma parte 

del salario, y debe ser tomado en consideración para el pago 

de cuotas Obrero-Patronales. 

PARTICIPACION DE UTILIDADES 

No forman parta del salario base de aoti1aci6n 
En relación a este concepto tenemos la Resolución a la 

Revisión del Juicio 186/71/4262/70 de fecha 28 de septiembre 

de 1971, en la que se indica que la Participación de las 

Utilidades de los Trabajadores no forman parte del salario 

base de cotización, criterio que se sustenta con el precepto 

establecido en el articulo 32, inciso c) de la Ley del Seguro 

Social; por tal virtud se concluye que este concepto no se 

acumula a dicho salario. 
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En el supuesto de que el patrón otorgue a sus trabajadores en 
forma general un porcentaje en la Participación de Utilidades 
previamente pactado en contrato colectivo de trabajo superior 
al establecido por la Comisión Nacional para la Participación 
de los Trabajadores en las Utilidades de las empresas, se 
considera que el excedente no modifica la naturaleza jur1dica 
de esta partida, por lo tanto no debe acumularse al salario 
base de cotización. 

En la hipótesis de que el patrón otorgue a sus trabajadores 
anticipos a cuenta de participación de Utilidades, se estima 
que dicha partida no se acumula al salario base de cotización 
cuando al finalizar el ejercicio fiscal el patrón obtiene 
utilidades. 

•i forwt,p parte del 11lario bate de coti11ci6n 

En caso de que el patr6n entregue a sus trabajadores 
determinadas cantidades por concepto de Participación de 
utilidades o anticipos a cuenta de las mismas y al final del 
ejercicio fiscal ·la empresa obtiene pérdidas la naturaleza 
juridica del concepto en cita se desvirtQa y por consecuencia 
tales cantidades s1 deben integrarse al salario base de 
cotización. 

Asimismo, en el supuesto de que la empresa reporte utilidades 
en cantidad inferior a las ot~rgadas por el concepto de 
referencia, se considera que el excedente debe integrarse a la 
base de cotización. 
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PREMIOS POR PRODUCCIOH 

Si forma parte del salario basa de aoti1aai6n 

El articulo 32 de la Ley del Seguro Social establece, que el 
salario para efectos de cotizar cuotas obrero patronales al 
r.M.s.s., se integra entre otras percepciones con primas y 
cualquier otra cantidad que se entregue al trabajador por sus 
servicios, asimismo, en el precepto leqal mencionado se 

señalan las partidas consideradas excepciones de integración 
al salario base de cotización, observándose que el concepto en 
estudio no encuadra dentro de esas excepciones. 

Por lo expuesto, se concluye que los premios por producción si 
forman parte del salario base de cotización con fundamento en 
el ordenamiento legal citado anteriormente y en el articulo 
so, del Código fiscal de la Federación, que a la letra dice: 
"Las disposiciones fiscales que establezcan cargas a los 
particulares y las que señalan excepciones a las mismas ••• son 
de aplicación estricta. Se considera que establecen cargas a 
los particulares las normas que se refieren al sujeto, objeto, 
base, tasa o tarifa". 

PREMIOS POR PUNTUALIDAD 

Si forman parta del salario ba1a de aoti1aoi6n 

La Ley del Seguro Social en su articulo 32, primer párrafo, 
establece que el salario base de cotización se integra entre 
otras prestaciones con las primas y cualquier otra cantidad o 
prestación que se entregue al trabajador por sus servicios, 
además, dicho ordenamiento legal precisa qué partidas se 
exceptúan de la integración al salario mencionado. 
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· Asimismo, el articulo 267 de la Ley mencionada señala que el 
pago de cuotas obrero patronales tiene car&cter fiscal, por lo 
cual se recurre al Código Fiscal de la Federación y se observa 
que en sus articulas 12. - "Las personas f1sicas y las morales 
están obligadas a contribuir para los gastos p1lblicos conforme 
a las leyes fiscales respectivas: Las disposiciones de este 
Código se aplicarAn en su defecto •• " Art. SQ. - "Las 
disposiciones fiscales que e.stablezcan cargas a los 
particulares y las que señalan excepciones a las mismas. • son 
de aplicación estricta. Se considera que establecen cargas a 
los particulares las normas que se refieren al sujeto, objeto, 
base, tasa, o tarifa •• ". 

A la luz de la interpretación de los preceptos juridicos 
mencionados, se deduce que la partida PR .. IOI DB PllJl'l'UALIDAD 
SI rollJUlll PARTB Ill'l'BQRAL DIL SALARIO BAllB DI COTIIACIOK, en 
viturd de que son percepciones que recibe el trabajador 
derivadas de la relación laboral, que RO se encuentran dentro 
de los supuestos de excepción contemplados en el articulo 32 
de la Ley del Seguro Social y puesto que, el pago de cuotas 
obrero patronales tiene carácter fiscal y las disposiciones 
fiscales que se refieren a la base de tributación son de 
aplicación estricta Ko se tiene pQrque hacer una excepción que 
la Ley no contempla. 

Asimismo, se considera pertinente mencionar que resulta 
injusto e inequitativo que los PRllKIOI DB PUllTDALIDAD teniendo 
naturaleza análoga a los otorgados por asistencia no estén 
señalados dentro de las excepciones de integración al salario 
contempladas en el articulo 32 de la Ley de la materia, sin 
embargo, mientras no se dé alguna reforma a la misma, se 
deberán de acumular. 
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PREVISIOll SOCIAL 
No COQ!ID partt 4•1 1alario ba11 4• aoti1aai6n 

Bajo esta denominación se consignan contractualmente, un 

conjunto de prestaciones, para atender a contingencias o 

necesidades previsibles, condicionadas a que se den los 

supuestos para su otorgamiento. 

Atento a lo anterior, si se establece en los Contratos 

Colectivos de Trabajo, que la empresa otorgará beneficios 

adicionales al trabajador, tales como reembolsos por gastos 

médicos, dentales, hospitalizaciones, funerarios, así como 

anteojos u otros similares, condicionados a que se den alguno 

o algunos de estos supuestos, por lo que, en razón de lo 

incierto de la prestación, se debe considerar de carácter 

eventual su otorgamiento, y en consecuencia en estos casos, no 

se debe acumular al salario para efectos de cotizaci6n. 

Al respecto, es aplicable por analogía la tesis número 107/75 

de fecha 2 de octubre de 1978 del Tribunal Fiscal de la 

Federación, en la que se menciona en su parte conducente que 

( .•• ) las gratificaciones especiales otorgadas a los 

trabajadores por la empresa en forma eventual, no pueden 

considerarse como percepciones que integren el salario, ya que 

para tal supuesto se requiere que constituyan ingresos 

continuos y reiterados. 

Por lo que se refiere a las aportaciones que la empresa 

entrega al sindicato, por estipulación contractual o 

consuetudinaria para el mantenimiento de escuelas, 

bibliotecas, clubes deportivos o culturales o para la compra 

de uniformes, equipos deportivos u otros análogos no integran 

el salario base de cotización. del trabajador al quedar 

incluidas en la frase final del inciso b) del articulo 32 de 

la Ley del Seguro Social al sef\alar como excepci6n, las 

cantidades otorgadas por el patrón, para fines sociales o 
sindicales. 
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si forwan parta dal salario basa da coti1aci6p 

Sin embargo, si dentro de la misma denominación se incluyen 
becas educacionales para el trabajador o de sus hijos, se 
deduce que estas prestaciones por naturaleza, se constituyen 

en prestaciones fijas y constantes y por consiguiente deben 

ser considerados, elementos integrantes del salario para 

efectos de cotización, en razón de no darse en estricto, como 
deben ser, las condiciones de excepción que se enumeran en el 

articulo 32 de la Ley del seguro Social. 

·Por otra parte, si en el contrato Colectivo de Trabajo se 
estipula, que se otorgar& a todos los trabajadores .en general 
un porcentaje fijo y constante, aplicado al importe del 

salario nominal, para ser utilizado en alguna de las 

prestaciones, que en su conjunto se denominan de "Previsión 
Social", s1 deben considerase parte integrante del salario 

para efectos de cotización, por tratarse de una prestación 
fija, previamente conocida y pagada en efectivo, ademAs de que 
el trabajador la puede utilizar indistintamente en uno o 
varios de los conceptos que la conforman. 

Lo anterior, se corrobora con la opinión emitida por la 
jefatura de Servicios Legales, en su diverso número 92 de 

fecha 31 de diciembre de 1986, en el que hace diferentes 

consideraciones para concluir, que la prestación contenida en 
la clAusula 82 del Contrato Colectivo de Trabajo de la empresa 
NISSAN MEXICANA, S.A. de C.V., por la que otorga a sus 
trabajadores el 1% del salario ordinario mensual, para gastos 

·de previsión social, si integran el salario base de 

cotización. 
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Las consideraciones que sirvieron de base para fundar su 
opinión, se refieren bAsicamente al texto del articulo 32 de 
la ley del Seguro Social, las que se menciona que dicho 
precepto es tan amplio, que, cualquier cantidad o prestación 
que se entregue al trabajador por sus servicios, integra el 
salario base de cotización, exceptuAndose sólo los que en el 
propio articulo 32, en sus incisos del a) al f), se incluyen 
expresamente, asi como del texto de la clAusula del contrato 
antes citada, en la que se 
contractual es entregada en 
trabajadores de la empresa. 

menciona, que la prestación 
forma general a todos los 

PRIMA DOllI•ICllL 

li foraa parte dtl 1alario bl•• d1 coti1aoi6p 

Conforme a la Ley Federal del Trabajo (Arta. 70 y 71), el dia 
de descanso semanal de los trabajadores, en principio serA el 
domingo, con excepción de los que desempeftan sus actividades 
en trabajos que requieren una labor continua, en cuyo caso los 
trabajadores y el patrón fijarAn de común acuerdo los dias en 
que aquellos disfrutarAn de su descanso semanal. 

Asimismo, la Ley Laboral establece el derecho a una prima 
adicional al salario para los trabajadores que prestan sus 
servicios en dia domingo. 

de acuerdo con lo dispuesto en el primer pArrafo del articulo 
32 de la Ley del seguro Social, cualquier prestación en 
especie o en dinero que se entregue al trabajador por sus 

. servicios, entre las que expresamente se mencionan las primas, 
integra el salario para efectos de cotización al Seguro 
Social, excluyéndose las prestaciones consignadas en los 
incisos del a) al f) del propio articulo. 
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Ahora bien, habida cuenta de que la prima dominical, que 
reciben los trabajadores, por trabajar en dia domingo, no se 
encuentra comprendida entre .1os casos de excepción, 
encontrAndose, por otra parte, en forma expresa, en la regla 
general, como elemento integrador del salario base de 
cotizaci6n, es de concluir que dicho concepto debe tomarse en 
cuenta para tal efecto. 

Cabe mencionar que no es requisito para ello, el que se trate 
de empresas que laboren en forma permanente los domingos y 

consecuentemente, que la prima dominical la perciban los 
trabajadores regularmente, es suficiente que el trabajador 
preste en cualquier forma su servicio al patrón en dia 
dominical para que se considere parte integrante del salario. 

PROPilfMI 

si forwan parte del salario b&••·«• coti11gi6n 

En cuanto al tratamiento que se debe dar a este concepto como 
elemento integrante del salario base de cotización, el H. 
Consejo Técnico del I.M.s.s., emitió los acuerdos niimeros 
8/497/81 y 106/82, de fechas 9 de septiembre de 1981 y 106/82, 

de fechas 9 de septiembre de 1981 y 20 de enero de 1982, en 
los que se establece que las propinas no son acumulables al 
salario base de cotización, salvo que sean pactadas y pagadas, 
como es el caso de las salas de banquetes y eventos especiales 
donde la entrega de las cantidades por este concepto la hace 
directamente el propietario del establecimiento y como 
consecuencia son acumulables a dicho salario. 
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No foraan parte 4•1 •alario baae 4• coti1aci6n 

Por otra parte, respecto a aquellas propinas que al no estar 
pactadas, los clientes las entregan directamente a los 
empleados, éstas no forman parte del salario base de 
cotización, considerando que en esa relación, no se da la 
correspondiente a patrón-trabajador. 

RllJITA DE AUTOKOVIL PROPIEDAD DEL TRABAJADOR 

No integra el ••lario l!a•• 4e coti1aoi6n 

Si por la naturaleza de las actividades de la Empresa, los 
trabajadores utilizan su propio automóvil en el desempeno de 
sus labores, a cambio de cierta cantidad (renta), ya sea por 
unidad de tiempo o por kilómetro recorrido, no constituyen 
ingresos adicionales al salario, por referirse a hecho extra­
laborales y los pagos, más bien, representan gastos de 
mantenimiento y depreciación del automóvil. 

Por consiguiente, este concepto"no debe considerarse parte 
integrante del salario, en razón de que no es una prestación 
que reciba el trabajador por sus servicios. En los Términos 
del Articulo 32 de la Ley del Seguro Social. 
El mismo criterio es aplicable a gastos de automóvil por se 
conceptos similares. 
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TilllPO BZTJIAORDÍMARIO 

Bi fora• parte 4•1 salario b11e 41 ooti11oi6n 

De acuerdo a las reformas de la Ley del I.M.S.s. vigentes a 
partir del 21 de Julio de 1993, todos los pagos por tiempo 
extraordinario independientemente de que se pacten en forma 
fija o no, se integrar6n al Salario base de Cotización lo cual 
se puede constatar en la propia Ley vigente para 1995 donde ya 
no aparece este concepto como una excepción a la integraci6n 
para cotizar esta contribución. 
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VIATICO& 

19 corgp parte 4•1 aal•rio ba11 el• coti11oi6n 

A este respecto, tenemos que la Ley del seguro Social en su 

articulo 32, primero párrafo, est¡¡blece: "Para los efectos de 

esta Ley el Salario base de cotización se integra con los 

pagos hechos en efectivo por cuota diaria, y las 

gratificaciones, percepciones, alimentación, habitación, 

primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquiera otra 

cantidad o prest~ci6n que se entregue al trabajador por sus 

servicios: no se tomar4n en cuenta, dada su naturaleza, los 

siguientes conceptos,." 

Asimismo, se tiene Jurisprudencia contenida en el Semanario 

Judicial al Federación, Séptima Epoca, Volúmenes 133-138 

Quinta parte, Enero-Junio 1980, cuarta Sala, Página 115, 

Resolución al Juicio 3557 /73 de fecha 7 de junio de 1977 de la 

Séptima Sala del Tribunal fiscal de la federación, Memorándum 

interno No. 1862 del 20 de julio-de 1972 y el Acuerdo del H. 

consejo Técnico número 126686 Bis del 2 de marzo de 1964, las 

cuales se emitieron en el sentido de que los viáticos no 

forman parte del salario base de cotización por considerar que 

las cantidades dadas a los trabajadores por este concepto, son 

destinadas a sus gastos de transporte, hospedaje y 

alimentación, en los casos en que tienen que desempenar sus 

labores fuera de su domicilio o residencia habitual, por tanto 

no son entregadas 
desempefiado, sino 

extraordinarios que 

de permanecer fuera 

corno una contraprestación del servicio 

para resarcirlo de los gastos 

tiene que hacer por verse en la necesidad 

del lugar de su residencia. 
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De la interpretaci6n de los preceptos Y criterios mencionados, 
se desprende que al pago de ViAticos no forma parte del 
salario basa da cotizaci6n, en virtud de que no es propiamente 
una retribuci6n que se otorga al trabajador a cambio de sus 
servicios, sino que es un medio qua el patr6n proporciona a 
sus trabajadores para que puedan desarrollar sus labores: 
Además, se considera que este concepto encuadra en los 
supuestos de excepción contemplados en el inciso a) del citado 
articulo 32, que a la letra dice: "a) Loa instrumentos de 
trabajo tales como herramientas, ropa y otros similares .•. " 

3.4 DITBBMil!l\CIOJI DI CUOTAS AL I.K.8,8, 

En las siguientes páginas exponemos algunos ejemplos del 
cálculo de la cuota obrero patronal; comparando las 
modificaciones del 21 de Julio de 1993; posteriormente 
graficaremos un cuadro comparativo de las coincidecias y 

discrepancias entre los conceptos para cotizar la base de IMSS 
e INFONAVIT (ver páginas 48 y 49), 
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Sueldo Mensual: 
In rasos Variables: unio obtuvo los 

Salario y 
Prestaciones 

FIJOS 
Cuota Diaria 

1 

Aguinaldo 
16.34 X 15 / 365 

Prima vacacional 
16.34 X 14 X 25% / 365 

Anterior 
Hasta el 20-07-93 

N$ 
16.34 

0.67 

0.13 

asistencia :1 

Actual 
Desde el 21-07-93 

N$ 
16.34 

0.67 

0.13 
ji Vales de Despensa 
; 16.34x10%= 1.43 N/A 
i' Alimentos 
i 16.34 x 8.33"k N /A 

1 

Transporte li 
i--;;71_6 . .,.,34~x~5_%_=~0~.7_1~--;----'-º~·ª=2----11----º~·~ª2=------i! 
.----..Ah .... orr7 o ... '"""'""'""""""'=-""""--+----,-----+--------~·I 
1¡ SUMA DE ELEMENTOS JI 

: FIJOS 17.96 19.32 
,,--'--=-=-=---------'-------:-''-="---L-----=-=~'------!,, 

VARIABLES (Procedería integrarse 11 

Asistencia en el 5° bimestre, en ' 
(16.34 x 4 x 2) / 61 N /A caso de obtenerse el I¡ 
(Cobrado en mayo y premio en el 4° bi- IJ 

iuniol mestrel. 
Puntualidad ¡I 
(16.34x4x2)/61 2.14 2.14(a) ·: 
(Cobrado en mayo y 

, __ _j!Jr:!L~ 
SUMA DE ELEMENTOS 
VARIABLES 

- ---S°ALARIO DIARIO 
==~:!:,_~~~ADO MIXTO 

2.14 --+ ____ 2_.1_4 ___ ___;, 

i 
-~=2=º=·,=º~~==~~~=21~·=4ª~~~=:!! 

NOTA: (A) Estos importes se integran por rebasar el 10% del Salario Base 
de Cotización de 17.58x 10% = 1.76 
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1 
i 

' " 
1: 

2.-Nombre: 
Fecha de inareso: 
No. de Afiliación: 
Ocuoación: 
Sueldo Mensual: 
lnaresos Variables: 

Salario y 
Prestaciones 

FIJOS 
Cuota Diaria 
Aguinaldo 

18.67x 15 /365 
Prima vacacional 

18.67x 14x25% /365 
Vales de Despensa 

18.67x 10%= 1.8 
Alimentos 

18.67 X 8.33% 
Transporte 

18.67 X 5% = 0.93) 
Ahorro 
SUMA DE ELEMENTOS 
FIJOS 

VARIABLES 
Asistencia 
Puntualidad 

18.67x4 /58 
SUMA DE ELEMENTOS 

, VARIABLES 
!1 SALARIO DIARIO 
L . INTEGRADO MIXTO 

Rosa 1se1a c.;astmo 1.;ruz 
23-05-85 
78-82-65-1465-1 

Secretaria Mecanoorafa 
Mlnlmo Profesional 
Unlcamente recibió el premio da puntualid1 
en el mas da junio, y faltó dos dlas en mav 

1 v uno en lunlo. 

Anterior 
Hasta al 20-07-93 

NS 
18.67 

0.77 

0.18 

N/A 

N/A 

0.93 
N/A 

Actual :1 

Desda el 21-07-~ 
NS · 

18.67 1 

o.n 
0.18 

N/A 

1.55 

0.93 
N/A 

NOTA: (b) Este importe no integra por no rebasar el 10% del Salario Base 
de Cotización de 21.64 x 10% = 2.18 
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Salario y 
Prestaciones 

FIJOS 
Cuota Diaria 
N$680.00/30 
Aguinaldo 

22.67X15 / 365 
Prima vacacional 

22.67 X 8 X 25% / 365 
Vales de Despensa 

22.67 X 10% = 2.2 
Alimentos 

22.67 X 8.33°/o 
Transporte 

22.67x5%= 1.13 
Ahorro 
SUMA DE ELEMENTOS 
FIJOS 

VARIABLES 
Asistencia 
(22.67 X 4) / 60 

:·-. - Puntualidad 
22.67x4 /60 

--SUMA DE ELEMENTOS 
VARIABLES 
SALARIO DIARIO 

~ IN_TEGRADO MIXTO 

Anterior Actual 
Hasta el 20-07-93 Desde el 21-07-93 

NS NS 

22.67 

0.93 

0.12 

N/A 

N/A 

1.13 
N/A 

24.85 

1.51 

26.36 

22.67 

26.66 

(Procederia en el 5° 
bimestre, en caso de 
obtenerse el premio en ¡ 
el 4° bimestre 

26.66 

NOTA: (b) Este importe no integra por no rebasar el 10% del Salario Base 
de Cotización de 26.36 x 10% = 2.64 
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1 
li 

11 

1 

li ,, 

11 

' ¡¡ 

11 ,, 

i¡ 
¡¡ 

Salario Integrado 1 
1 

Salario y ( julio - agosto } 
Prestaciones Anterior Actual 

Hasta el 20-07-93 Desde el 21-07-93 
FIJOS NS NS 
Cuota Diaria 0.00 0.00 
Aguinaldo 
l x151/365 0.00 0.00 

Prima vacacional 
( X x25%)/365 N/A N/A 

Alimentos ' 
( x8.33%) N/A N/A .. 

Transporte \··'· ... 
t x5% = 0.70 N/A N'/A .. . ':''' 

Ahorro832.00/61 = 13.64 N/A N/A ·, 
SUMA DE ELEMENTOS 
FIJOS 0.00 0.00 

VARIABLES 
Cuota Diaria 157.38 157.38 
Despensa Integrará a partir del 5º j 
(360.00+280.00)/61 = 10.49 N/A bimestre por lo que , 

obtenga del 21 de julio 1j 
y hasta el 31 de agosto i¡ 
dividido entre 42 días. 

Asistencia 

1 

N/A N/A 
Puntualidad 

N/A .N/A 
SUMA DE ELEMENTOS 
VARIABLES 157.38 157.38 
SALARIO DIARIO 
INTEGRADO MIXTO 157.38 157.38 

NOTA: No le otorgan el alimento y la ayuda de transporte por tener asignado 
un auto de la empresa para sus actividades de ventas. El ahorro y la 
despensa se otrogan en base a los ingresos del mes anterior, obte­
niendo en los meses de abril N$3,600.00 mayo N$2,BOO.OO y junio 
N$6,BOO.OO además considerando la Base Máxima de aportaciones 
de 1 O salarios mínimos del área geográfica. 
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¡; 
MC<> - "' -····-

1 NS NS NS 
i1 ABRIL 3600.00 

11 *MAYO 2,800.00 468.00 360.00 
11 *JUNIO 6,800.00 364.00 280.00 
11. JULIO 4100.00 556.53 428.10 
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¡1 5. - NomDre: Hum Lonez urt1z 
, Fecha de Ingreso: 23-03-93 
i' 
11 

L ,. 

i1 
11 

No. de Afiliación: 
Ocu~aclón: 
Sueldo Mensual: 
Ingresos Variables: 

Salario y 
Prestaciones 

FIJOS 
Cuota Diaria 

6,000.00/30 
Aguinaldo 

200.00X15 / 365 
Prima vacacional 

200.00 X 6 X 25% / 365 
Vales de Despensa 

200.00 X 10% = 20.00 
Alimentos 

200.00 X 8.33% 
Transporte 

200.00x5% 
Ahorro 
SUMA DE ELEMENTOS 
FIJOS 

VARIABLES 
Asistencia 
(200.00 X 4 X 2)/61 = 26.23 

Puntualidad 

78-91-64-2465 o 
Contador General 
NS6000.00 
Recibió oremlos oor ountualidad en los 
meses de mavo v iunio. 

Anterior Actual 
Hasta el 20-07-93 Desde el 21-07-93 

NS NS 

200.00 

8.22 

0.82 

N/A 

N/A 

10.00 
N/A 

219.04 

N/A 

200.00 

8.22 

0.82 

10.00 
N/A 

256.52 

Procedería Integrarse 
en el 5° bimestre en 
caso de obtenerse el 
premio a partir del 21 
de ullo. 

200.00 X 4 X 2 / 61 26.23 26.23 a 
SUMA DE ELEMENTOS 
VARIABLES 26.23 26.23 
SALARIO DIARIO 

"==='=IN=T~E~G=R=A=D=O=:;MEIX~T=0~~:=!:~~==24=5=.2=7~~=!:~~~2~8~2~.7~5~~==1J 

NOTA: (a) Este importe integra por rebasar el 10% del Salario Base de 
Cotización de 142. 70 x 10% = 14.27 
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' 6 ...:-Nombre: 1 Vicente Huertá E:scudero ~I ,, 
Fecha de inareso: 06-04-82 1 

No. de Afiliación: 78-61-44-2465-0 
,, 

., 0CU(!aCión: Gerente Administrativo 1 

,. Sueldo Mensual: N$15000.00 

" 
Ingresos Variables: Ninauno v ademó no recibe P-remios 

1, 
ll a~udas. 

Prima vacacional 
i---,'~5700~·~ºº~K~16c'-'-'K~2~5º~Yo~/~3_6~5~-t--~~-"5~.4~8~~~r-~~-5~.~48"--~' Vales de Despensa 
I' K 10% = 
: Alimentos 
1~( K8.33%) 
¡1 Transporte 
'
1 K5% 

¡; Ahorro 
ti SUMA DE ELEMENTOS 
I FIJOS 

VARIABLES 
Asistencia 
( K 4 K 2)/61 
Puntualidad 
( K 4 K 2) / 61 
(Cobrado en mayo y 
junio) 

SUMA DE ELEMENTOS 
VARIABLES 
SALARIO DIARIO 

__ _INI_I;~~-

N/A N/A 

N/k 

. 52EÚl3 

N/Á . 

526.03 
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1! 

" 

11 

" ¡1 

11 

11 

11 

1: 
11 

!! 

T..;Ñom6re:" 
_,_. __ 

Fecha de innreso: 
No. de Afiliación: 
Ocueación: 
Sueldo Mensual: 
lnnresos Variables: 

Salario y 
Prestaciones 

FIJOS 
Cuota Diaria 
1900.00/301 

Aguinaldo 
/30.00 X 151 / 365 
Prima vacacional 
(30.00 X 6 X 25%) I 365 

Vales de Despensa 
30.00 X 10% = 3.00 

Alimentos 
(30.00 X 8.33",.{, 

Azarel Luc1ano Gruz 
15-09-92 
78-77-60-0743-6 
Almacenista 
N$900.00 
En mavo v iunlo recibió los oremios de 

1 ountualldad v asistencia nor tlemoo 
extra recibió N$30.00 en mavo v 
NS150.00 en •unlo. 

Salario Integrado 
!1 C iulio - aaosto > 

Anterior Actual ~ 
Hasta el 20-07-93 Desde el 21-07-93 /1 

N$ N$ 

11 30.00 30.00 11 

1.23 1.23 
11 
)' 

0.12 0.12 ·I 

·-i: 

N/A 

N/A 
Transporte 

f---~3::.;0"-.0"-x'-'-"5-'-'%"-=--'1-'-'.5:..:0"-----1----,..;1.:.;.5:..;0'----1-----,.;1,.:..5~0=----:,·I 
Ahorro N /A N / A 
SUMA DE ELEMENTOS 1• 

FIJOS ·--------'-- 32.85 32.85 ¡¡ 
-~¡ 

VARIABLES 
Asistencia 
(30.00 X 4 X 2)/61 

N/A 
(Procedería integrarse;' 
en el 5° bimestre en 
caso de obtenerse 
el premio a partir del 
21 de ulio 

Puntualidad :1 

--~3~0"'.0=.c0::...:..:.X.,;4,.:.X:..:2,,,_,_/-=6c.:.1 ___ -1-----'3"'.9"-'3'----l----·-___;3:o:·::e.9.:::_3@) i¡ 
Tiempo Extra (Procedería integrarse :1 

(180.00/91 = 2.95) .N /A en el 5° bimestre en !! 

--SUMA DE ELEMENTOS 
VARIABLES 

- --sALARIO DIARIO __ _ 

lli-.If::_9.RADO _ 

caso de obtenerse 11 

horas extras a partir 
del 21 de 'ulio 

3.93 3.93 

==3""6,.,. 7=8=====1===~36. 78 

NOTA: (a) Estos importes integran por rebasar el 10% del Salario Base de 
Cotización de 36. 78 x 1 0% = 6.68 
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--------·- - - --
1Cm8ia19IBI&...._ ~~IECD'IRM:lafD&_,. 

M.TA_,MM -111! - •MmEZVE.aZCEIMllM. 
0-111! - y- EllEDllDAVMIDIDA 1'iaBIM - __, -.._ ... -Mio IC. .. ... - ... --1-.---., .. - -1-.---., .. , .. ,_ ,_ 

ln11 ·- n• ft- ........ &a#. 
,_ ............ 

llS º' 07 .. za -.ao za -.ao ,,, 
llS .. 07 .. 42 ••.•2 42 IOt~Z· 111 ... º' 07 .. za ..... za -·· ,,, 
llS 21 07 u 42 aza.za 42 821.2 111 
llS ., 07 .. .. 117.ZO .. 127.2 111 
llS •• 07 .. 42 ttt1.n 42 ute.n 111 
118 DI 07 .. .. H54.ao za . ... ,,, 
118 .. 07 .. 42 -·· •• 5119.4 111 
llS •• 07 .. za HB4.ao za - (1) 
118 .. 07 .. .. 101•12 •• 5ftl.4 (IJ 
llS •• 07 .. .. H54.ao .. - ,,, 
118 21 07 n •• 107U.IZ 42 ...... ,., 
118 º' 07 .. .. 7'5.SD .. 715.1 ,,, 
"ª .. 07 .. 42 tMl.H •• 1141.79 111 

[
- -----¡8UllA(I) - u-~ 

. (1) LIMITE MAXIMO DE COTIZACION 10 S.M.G. D.F. 

NS fD.112.00 • ... tG,112.0D 
NI 02.no.ao ,.. 22.571.00 

1 

!: 
QMU~ ....... 

M.TA 11. ....., 

MM_ - ~DEUIJIM) 1 

(ZI LllllTE llAXlllO UE COTIZACION 11 S.11.G. D.F. Y NUEYDB FACTOREll 
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Repercusiones del concepto salario en distintos orden1mientoa 
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(1) La alimentación y la habitacióncuando se entreguen en fonna oneros1, se entiende que son onerosas 
cuando representen por cada una de ellas como mlnlmo el 20% del SMG del D.F. 

(2) Lis despensas en especie o en dinero siempre y cuando su Importe no rebase el 40 % del SMG del D.F. 

(3) Los premios por asistencia y puntualidad siempre que su Importe de cada uno de estos conceptos no 
rebUe el 10% del SBC. 
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3,5 IN.MIO BAH DI COTIIJICIOI PARA lllCTO PIL IlllQl!AYIT 

Jlll'!ICIDlllTIS 

Para dar un seguimiento a la seguridad social nace del 
Articulo 123 Constitucional Apartado "A", Fracción II y Titulo 
IV, Capitulo III de la Ley Federal Del trabajo, hasta llegar 
a la Ley del INFONAVIT publicada el 24 de abril de 1972. 

OBJITIVO 
Administrar los recursos del Fondo Nacional de la 
Vivienda. 
Establecer y operar un sistema de financiamiento que 
permita a los trabajadores obtener un crédito para la 
adquisición, en propiedad de vivienda, construcción, 
reparación, ampliación y mejoramiento de éstas. 
Coordinar y financiar programas de construcción de 
habitaciones destinadas a ser adquiridas en propiedad por 
los trabajadores. 

La integración del salario base para la aportación se 
fundamenta en el Articulo 143 de la Ley Federal del Trabajo 
que nos dice textualmente: 

Articulo 143 
Para los efectos de este capitulo, el salario a que se refiere 
el Articulo 136 se integra con los pagos hechos en efectivo 
por cuota diaria, y las gratificaciones, percepciones, 
alimentación, habitación., primas, comisiones, prestaciones en 
especie y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue 
al trabajador por sus servicios; no se tomarán en cuenta dada 
su naturaleza, los siguientes conceptos: 

a) Los instrumentos de trabajo, tales como herramientas, 
ropa y otros similares. 
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b) El ahorro, cuando se integre por un dep6sito de cantidad 
semanaria o mensual igual del trabajador y de la empresa; 
y las cantidades otorgadas por el patr6n, para fines 
sociales o sindicales. 

c) Las aportaciones al Instituto del Fondo Nacional para la 
Vivienda para los Trabajadores y las participaciones en 
las utilidades de las empresas. 

d) La alimentaci6n y la habitaci6n, cuando no se 
proporcionen gratuitamente al trabajador, as1 como las 
despensas. 

e) Los premios por asistencia. 

f) Los pagos por tiempo extraordinario, salvo cuando este 
tipo de servicios esté pact~do en forma de tiempo fijo. 

g) Las cuotas al Instituto Mexicano del Seguro Social a 
cargo del trabajador que cubran las empresas. 
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SALARIO Ill'l'IGRAD<> 

CQMCIP'1'08 QUI Ill'l'BCUU\11 IL 81\LN!IO TMTO PARA IL IH88 COKO PJU!A 

!!lL IllPONAVtT 

CONCBP'l'O 

1. Priaai Vacacional 

2. Aguinaldo 

3. Priaa dollilaical 

t. Priaa•, pr••io•, bono• 
9ratifícacione•, iacea­
ti•o• por producción o 
productividad. 

5. Ayuda para renta 

6. Ayuda para tranaporte 
(de doai.cilio a centro 
de trabajo) 

7, De1tajoa 

8, CO.penaacionaa 
- Aacenao t••poral 
- coaiaionea en aona de 

Yida •'• cara 
- Por viaja, no co•pro­

bf.ndoaa reaabol•o por 
gaatoa. 

9, Co•iaionea 

JttrSGUClON BU& LEGAL 
(BD todoa loa caaoa Art.a, 32 LIMSS 

r 143 t.rr1 
SI Arta. 80 y 84 LFT; Reviai6n No. 

6•7/86, 15 junio 1989, "Criterios 
Jur1dicoa•, INPONAVIT, edición 
1969, pag: •• 73 • ''· 

SI Arta. 84 y 87 LPT, a6ptima 6poca, 
quinta parte amparoa directo• 
7085/80,, 4443/81, 331/82, 4685/81. 

SI Art. 71 LFT1 ejecutoria1 informe 
1983, 21 parte, 41 sala, tesis 68, 
p. 56¡ reviei6n No. 647/86, 15 de 
junio de 1989. 

SI Art. 84 LFT, "Criterios Juridicos" 
INFONAVIT, edici6n 1989, pá9. 69 a 
10¡ Criterio Jefatura de Auditoria 
a Patrones IHSS. 

SI Art. 84 LFT; Acuerdo 8659/81, 
consejo Técnico del IMSS; amparo 
80/5/79, 3 noviembre 1980 y amparo 
directo 1507/76, 21 de junio de 
1976. 

SI Acuerdo 13155/64 del Consejo 
Técnico IHSS; "Criterios 
Juridicos", INFONAVIT, edición 
1989, pág. 76 . 

sI Arta. B3 y es __ L~~· 

SI 

SI 
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Art. 84 LFT y· CriÍ::.~"r-io. JefatUra: de 
Auditoria a Patrones_ .. IHSS; amparo . 
directo 652/80,-:29 :de'noviembre 'de 

1980 •. <> 



COKCBP1'0 

10. Vacaciones pagada a 
(no disfrutadas) 

u. Participación de 
utilidad•• 
- caal&do •• r•parlan sin 

babar utilidad•• •a la 
-.raaa; o •n .. yor 
cantidad de las dater­
lliaadas. 

12. Día• de d•scanao 
(snanal y obligatorio) 

13. Gratificacion•• 1»9ri6di-
CH (por ant:igi.l•dad, etc) 

14. Oratificacioa.e• 
••pecial•• 
(controvertido) 

15. l•pu•ato aobre productos 
del trabajo pagados por 
el patr6n (controvertido) 

16. Vi6ticos r geato1 de 
representación 
(si no •• j uatifican las 
er09acionaa) 

17. Oa1to1 d• gaaol ina 
( 1i •l t.rabaj ador amplea 
la gasolina para traa-
ladarae de au do•icilio 
al centro d• trabajo) 

lftBOllACIOll llASB t.BGAL 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 
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(Bu todo• lo• ca101 Art•. 32 LIMSS 
y lU LF'r) 

Art. 79 LFT 1 amparo directo 
167/69, primer Tribunal Colegiac!o 
en Materia Admini•trativa, primer 
circuito. 

Arta. 117 y 120 LFT; en amparo 
directo 434/78, 31 de octubre de 
1979, a6ptima Apoca, volumen 133-
138; ••xta parte. 

Art. 84 LFTJ Tribunal Fiscal 
Federal. Previ•i6n 407 /75/5364/68, 
del 11 de octubre da 1978. 
Criterio de la Jefatura da 
Auditor ta a Patronea del IHSS. 

Art. 84 LFT1 Juicio 
127 /69/2769/69 

Art. 84 LFTJ amparo en raviai6n 
2042/69, eequndo Tribunal Colegiado 
en materia administrativa del 
primer circuito1 Criterio de la 
Jefatura de Auditoria a Patrones 
del lMSS. 

Criterio de la Jefatura de 
Auditoria a Patrones del IHSS; 
amparo directo 6655/89 informe 
1989, 3• parte, vol.· I, quinto 
Tribunal colegiado en Materia· del 
Trabajo, primer circuito pág., 453; 
amparo directo 5825. · · 

Art. 84 LFT, "Criterios:Ju~idÍ~~~~· · I ·> 
INFONAVIT, publicación de .1989/ . ··' : 

p&g. 14 ª 16. . /·:·.ifY'.;.~~.~.· ... ::.•.~.: 1 . .::: : . / :;:'c;;_ . .:·.1.:· 

Art. 84 LFT1 J~~cJ...c»No·~~-."7754.eS~'o: ··~.; i .. 

sentencia· del :4. de ;8.gostO':.de· ,1986r:' · 
Criterio de, la Jefatura :-'de/,.;.· .. ~·::~: 
Auditori& a: P~-~1:~~;,.ª; :.-:.i:· -·<\- ·.;":> 



18. Ga•t.o• de gaao1J.aa 
(•1 la g•aoU.n• •• emplea 
por el trabajador para 
la realiaaci6n d• aua 
laborea) 

19. Cuota• obNraa del JNlil 
pagada• por el patr6n 

20. lleat.a ele aut.ol96YL1 
(propl.114&4 del 
trol>•jlldor) 

21. Vilt.icoa I' gaato• de 
npnaent.ac16n. 

22. Participación d• 
ut.U.idadea 

23. Jndeani•acion•• 
(incluida pr.Wa) 

2'. Vacacion•• 
(diafru.tadaa) 

25. Cllot.aa al au 
(incluida• 1aa 
adiciona1••) 

26. Aport.acionea al 
JllPOllAVJ!r 

lll'l'SOltACIOlf BUS LSCIAL 

NO 

NO 

NO 

NO 

NO 

NO 

NO 

NO 

NO 
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(b t.odoa loa caaoa Art.a. 32 LllllS 
I' 1'3 Lft) 

Juicio No. 778485, aentencia del 4 
de agoato 1986, Criterio de la 
Jefatura de Auditor.ta a Patronea. 

Inciso q) del Art. 143 LFT. 

Art. 94 LFT. 

Art. 84 LPT, Jurisprudencia del 
Semanario Judicial de la 
raderaci6n, •6ptima época, 
voldmenea 133-138, quinta parte, 
enero-junio 1980, cuarta aala, p.tg. 
110 "'Criterio• Jurtdicoa" del 
INPONAVIT, edici6n de 1989, pig. 74 
• 76. 

Art. 129 LFT, revisión del juicio 
186/7142621/70 del 20 de aeptiernbre 
da 1971. 

Art. 84 LFT. 

Séptima. época, quinta parte: 
Amparo• Directos 5252/78, 505/79, 
4820, 5361/79 y 688/79. 

Fracción IV, Art. 32. 

Séptima época, quinta parte, 
Amparoa Directo• 5252/78, 505/79, 
4820/78, 536/79 y 688/79. 



3.6 BIBTIJIA QI AJ10JtBQ PUU\ IL RlfIRQ a.a.a. 

creaoi6n de una Nueva contribuoi6n 
con fecha 24 de febrero de 1992, se publicaron en el Diario 
Oficial de la Federación diversas reformas a la Ley del seguro 
Social, a la Ley de Impuestos Sobre la Renta y a la Ley del 
Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los 
Trabajadores, dichas reformas implican nuevas obligaciones, 
tanto para los trabajadores como para los patrones. 
Se modifica el Articulo ll de la Ley del Seguro Social 
adicionándose una Fracción V al régimen obligatorio del 
seguro, incluyendo al que ahora se trata, "Seguro de Retiro". 
su naturaleza juridica es la de una contribución por asi 
establecerlo el articulo segundo del Código Fiscal de la 
Federación, el cual incluyendo dentro de las contribuciones a 
las aportaciones de Seguridad social, por tanto, si el "Seguro 
del Retiro" se encuentra comprendido dentro de las ramas del 
régimen obligatorio, estaremos en presencia de una 
contribución. 

capitulo V bia dal Ba'1Uro del Retiro 
Al titulo segundo de la Ley del Seguro Social denominado "Del 
Régimen Obligatorio del seguro social", se le adiciona un 
capitulo V bis que se refiere al "Seguro del Retiro". 

El Articulo 183 de la Ley del Seguro Social, se le agregan 
incisos de la letra A, a la s, en estos citados incisos está 
mencionado el procedimiento del Sistema de Ahorro para el 
Seguro del Retiro. 
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Este capitulo menciona que la cuenta individual de ahorro para 
el retiro es un seguro por medio del cual una persona que haya 
laborado y cumplido sesenta y cinco aftos de edad, o tenga el 
derecho de disfrutar de alguna de las pensionee establecidas 
por la Ley del Seguro Social, adquiere el derecho a que se le 
proporcione el monto del saldo de la "Sub-cuenta Individual 
para el Ahorro" que se conforma ~sicamente de la aportación 
que haga el patrón bimestralmente, más la inflación acumulada, 
más una garantía del 11 % anual por concepto de intereses. 

Esta cuenta individual del Sistema de Ahorro para el Retiro se 
compone de dos subcuentas, la del Seguro de Retiro y la del 
Fondo Nacional de la Vivienda. 

La base para el cálculo de la contribuci6n para el "Seguro de 
Retiro", es el salario base de cotización, es decir, el 
salario diario integrado. 

La tasa que se prevee para aplicarse al salario base de 
cotización mencionado es del 2% mensual, y se obtendrá 
aplicándosele, con un limite superior equivalente a 25 veces 
el salario mínimo general del D.f. 

Los patrones estarán obligados a cubrir las cuotas 
establecidas en este capitulo en la siguiente forma: 

a) En ¡rimer término debe abrir una cuenta global a favor de 
sus trabajadores en la Instituci6n de crédito de su 
elección, dentro de las que se ubiquen en su plaza; en 
caso de haberla, en la población más cercana. 
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El capitulo V bis, como se indic6 anteriormente, es de nueva 
creación, y su articulado menciona y da las normas generales 
que van a aplicarse, tanto en las obligaciones del patr6n, 
derechos de los trabajadores, y las relaciones que se tienen 
en su caso con las Instituciones de Banca M~ltiple. 

Al'IR'l'VBA PI CVIJ!TA PATBOQL Y QIL DAIAJAl)OB 

1. cuenta Patronal 
Las personas f1sicas y/o morales que estén obligadas al pago 
del SAR, deberAn presentar "Solicitud de Alta Empresa" en la 
Institución Bancaria que desee, en los formatos proporcionados 
por cada una de dichas instituci9nes. 

a. cuenta d•l Trabajador 
Los patrones abrirAn cuentas de ahorro individuales por 
trabajador, en una institución bancaria {formulario SAR-04-
02), con las subcuentas de: seguro de retiro y vivienda, de 
acuerdo con lo siguiente: 

a) Las instituciones de crédito celebrarAn contrato con cada 
uno de los trabajadores. 

b) Los trabajadores no deben tener mAs de una cuenta 
individual del sistema de ahorro para el retiro, excepto 
cuando ademAs de estar afiliados al IMSS, lo estén al 
ISSSTE o a otro mecanismo de seguridad social aprobado 
por · el comité técnico del . Sistema de Ahorro para el 
Retiro. 
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c) El nümero de identificación de las cuentas se compondrá 
por: 
• Registro federal de contribuyentes con: 

4 letras Tomadas d~l nombre del trabajador 
6 d1gitos Que muestran la fecha de nacimiento 
2 caracteres Alfanuméricos denominados homonimia 
l carácter correspondiente al d1gito verificador 

A falta de éste, la clave que la propia Institución de 
Crédito le asigne como homonimia y dígito verificador. 

d) El trabajador designará beneficiarios indicando la 
proporción que corresponda a cada uno; en cualquier 
momento podrá sustituir a sus beneficiarios y la 
proporción por cada uno. 

AP9JlTACIQl!ES Y PL&ZOB PARA BU P&GO 

1. &Ubcuenta d• seguro 4• retiro 

a) Aportación obligatoria patronal. será del 2% sobre el 
salario integrado con un máximo de 25 veces el salario 
minirno general del D.F. 

b) Aportación adicional voluntaria. El trabajador puede 
hacer aportaciones adicionales directamente o a través de. 
su patrón. 

c) Aportación adicional voluntaria cuando el trabajador deje 
de estar sujeto a una relación laboral será por uri mínimo 
de cinco días de salario minimo general del D.F. 

La aportaciones se· harán mediante 
aportación del patrón a sus.trabajadores ·.,.,, 

aportaciones al trabá~ad.or .sAR-02-2. 
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IITlllBIB QAl!J\D()B 
La cuenta de seguro de retiro ganar! intereses .no menores al 
2\ anual neto, sobre saldo promedio diario mensual ajustado al 
último d1a de cada mes, en todo caso la tasa será la que 
publique cuando menos cada trimestre la SHCP en el Diario 

_ Oficial de la Federación. 

Los intereses se pagarán el primer d1a del mes siguiente a 
aquel en que devenguen, el pago se harA mediante cargo directo 
a las cuentas individuales de ahorro para el retiro. 

DIBPOBIQIQB PB RBCURBOB 

1. Por ••p•r•oi6n 
El trabajador podrá· retirar el 10\ del saldo de la cuenta en 
tanto consigue otro empleo cumpliendo los siguientes 
requisitos: 
a) Que no haya efectuado retiros durante los cinco af'los 

anteriores. 
b) Que el saldo de la cuenta de seguro de retiro no sea 

inferior a 18 veces la última cuenta invertida, ejemplo: 
el saldo de la cuenta de un trabajador de salario minimo 
en el D.F., no será inferior a: N$343.9B 

2. Por jUbilación o p•n•ión 
a) 

b) 

A los 65 afias de edad · ·· 
cuando adquiera el derecho a disfrutar de una p~~sión po,:. 
cesantia en edad avanzada, vejez, invalidez, i~6'a.pacidad 
permanente total o parcial del 50% o más .en· términos· de· · 
esta ley. 

3. Por fallecimiento 
Sus beneficiarios mediante: 

• Pensión vitalicia· 
• En una sola exhibición· 
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c. Por adc¡lliaici6n da un •99UZ'O da vida o da invalida• 

s. cuando al trabajador d•:I• da aar aujato d• a•~-ianto 
o~liqatorio al IllBS y •• incorpora al ISSITB, o viceversa. 

* En todos los casos el trabajador o loa beneficiarios, 
solicitaran por ••crito loa fondos a la• instituciones de 
cr6dito corraapondiante. 

* El derecho del trabajador o los beneficiarios a recibir 
loa fondos del seguro da retiro prescribe en favor del 
IMSS, a los 10 afto• da qua sean exiqiblas. 

l. son inqresos no acumulables, para impuesto sobre la renta, las 
aportaciones al sequro da retiro, intereses y ajustes por 
inflación que éstas generen. 

2. son ingresos no acumulables para impuesto sobre la renta, los 
retiros que de la cuenta individual del sequro de retiro se 
haqan de acuerdo con lo siquiente: 

* Por jubilaciones, pensiones, haberes de retiro o 
pensiones vitalicias, en los casos de invalidez, 
incapacidad, cesant1a, vejez, retiro y muerte, por un 
monto diario que no exceda de nueve veces el salario 
m1nimo qeneral del Area geogr4fica del contribuyente. 

* Por indemnizaciones pagadas en una sola exhibición, hasta 
por 90 veces el salario m1nimo general del contribuyente 
por cada afio de servicio, por el excedente se pagará 
impuesto. 
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IROILIQTICA ACTUAL 

Aun cuando la Ley es clara y especifica en relación con la 
forma de proceder con aquellas cuentas de los trabajad~res que 
cambian de patrón, subsistA la problem6tica de aquellos 
trabajadores que tengan dos o m6s patronea, ya que aün cuando 
tendr6n un solo nCimaro de cuenta da seguro de retiro, se 
tendr&n dos o m6s nCimeros de contratos, dependiendo del nCimero 
de patrones que tengan. 

COJllfl TIClfICO. llJMCIOIH 

El comité Técnico del Sistema de Ahorro para el Retiro estar& 
integrado por nueve miembros propietarios designados: 

'l'rea por la Secretaria de Hacienda y crédito Püblico 
UDO por la Secretari!l del Trabajo y Previsión Social 
'l'rea por el Instituto Mexicano del Seguro Social 

Do• por el Banco de México 

Por cada miembro propietario se designar6 un suplente, as1 
mismo el Comité contará con un secretario. 

Los miembros propietarios y suplentes del Comité serán 
designados por los titulares de las dependencias y entidades 
mencionadas anteriormente de entre las personas que ocupen los 
cargos de sub-secretario o director general de la 
Administración Pública centralizada o su equivalente. 

Trat6ndose del Instituto Mexicano del seguro social su 
participación en el Comité será de car6cter tripartita 
debiendo recaer en favor de los sectores representados en su 
consejo técnico, dando de preferencia a las organizaciones de 
representación mayoritaria. 
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lpMQIOWll 

a) En su caso recomendar a las autoridades competentes la 
adopci6n de criterios y la expedici6n de disposiciones 
sobre dicho sistema. 

b) Autorizar modalidades particulares para el cumplimiento 
de obli9aciones y el ejercicio de derechos a que se 
·refiere este capitulo siempre que a juicio del Comité el 
tratamiento concedido en virtud de dichas autorizaciones 
sea conveniente hacerlo extensivo a todas las personas 
que se encuentren en el mismo supuesto. 

c) Resolver sobre las circunstancias especificas no 
previstas en el presente capitulo siempre que a criterio 
del Comité el tratamiento cancedido por virtud de tales 
resoluciones sea conveniente hacerlo extensivo a todas 
las personas que se encuentren en el mismo supuesto. 

d) Las demás que le seftalen otras disposiciones. 

El Comité publicará en el Diario Oficial de la Federación 
las autorizaciones y resoluciones que dicte. En lo que 
se refiere al Sistema de Ahorro para el Retiro de los 
trabajadores. 

El Comité sesionará cuando menos una' vez cada cuatro 
meses y en fecha distinta a petición de cualquiera de sus 
miembros propietarios. Las reuniones del Comité serán 
presididas por el miembro propietario que al efecto 
designe de entre los presentes, quien presida tendrá vote 
de calidad en caso de empate. 
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Para que el Comité pueda sesionar validamente se 
requerirá la asistencia de cuatro de sus miembros 
debiendo estar presentes representantes de cada una de 
las secretarias del Banco de México. Las resoluciones se 
tomarán por mayor1a de votos de los miembros presentes. 

Las reservas deberAn de invertirse en valores a cargo del 
Gobierno Federal o en su defecto de emisiones de la más 
alta calidad crediticia que paguen una tasa de interés 
competitiva. 

PIBTIIO QI LM! HOBTAC!IODS U. lOJIDO PI llTIIO 

El destino de las aportaciones es el de proporcionar a la 
clase trabajadora una fuente de ahorro a largo plazo mediante 
aportaciones patronales y voluntarias del trabajador para 
permitirles un retiro decoroso. 

Para lograr ésto, la aportaci6n del trabajador tendrá como 
destino el ser invertida en la subcuenta del Seguro de Retiro 
de la cuenta individual del traba~ador, a más tardar dentro de 
los diez dias hábiles siguientes a la fecha de su cobro en 
efectivo, en caso de que no se realice la inversi6n citada el 
monto de la misma se actualizará y causará recargos en contra 
del Instituto o de la secretaria de Hacienda y Crédito Público 
según corresponda y a favor del trabajador en los términos 
establecidos en el Código Fiscal de la Federación. 

CONCLUSIONES, CONSIDERACIONES Y RICOMEND~CIONES 

a) La cuenta del Sistema de Ahorro para el Retiro del 
Trabajador se hará a través de cualquier banco por 
conducto del patrón. 
El banco al principio manejará una cuenta global de los 
trabajadores del patrón y posteriormente se manejará una 
cuenta individualizada por trabajador. 
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b) La cuenta de ahorro para el retiro es un·a cuenta única 
para el trabajador sin importar que éste cambie de 
empleo. 

c) Las aportaciones son deducibles de impuestos para el 
patr6n quien est6 obligado a aportar las cuotas 
correspondientes por un importe equivalente a: 

Para el ramo de retiro 2' del salario base de 
cotizaci6n en el IMSS por cada uno de sus empleados, 
siento éste hasta un tope d.e 25 veces el salario minimo 
general del Distrito Federal. 
- Para el Fondo Nacional d9 la Vivienda la aportaci6n 
sera por un importe equivalente al 5' mensual del salario 
base de cotizaci6n en el Seguro Social por cada uno de 
sus trabajadores. 

d) Por las aportaciones que efectúe el patr6n, el banco 
expedir! una certificaci6n por el monto global aportado, 
para el trabajador expedir! un comprobante individual. 

e) El banco emitirá un estado de cuenta semestral con la 
informaci6n de dep6sitos, retiros, en caso de 
rendimientos obtenidos y al saldo al semestre. 

f) El trabajador podrá hacer aportaciones voluntarias al 
Sistema de Ahorro para el Retiro, indicando a que 
subcuenta deben abonarse. 

g) A partir de 1993, el trabajador podrá optar por canalizar 
una sociedad de inversi6n la totalidad a parte de las 
aportaciones de la subcuenta del Seguro de Retiro, con la 
posibilidad de generar as! mayores rendimientos. 
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CAPITIJLO IV 

UADKillTO rIICAJ. PIL 81\LMIO Y LA PBmHQM IOCIIL 

4.1 IUILQO 11.8.1.T.) Y TlllllO ll'UlAOIQillJUlIO 

Las personas fisicas que obtienen ingresos por salarios y en 
general por la prestación de un servicio personal subordinado, 
tienen la obligación de pagar impuestos según el Articulo so 
y 80-A de la Ley del I.S.R., el cual se har4 mediante 
retención y entero que efectuar4 la persona Fisica o Moral 
para la cual preste sus servicio y ser4 en forma mensual 
teniendo el carActer de pago provisional a cuenta del impuesto 
anual. 
Para ello, el Articulo 78 de la misma Ley, nos dice que se 
consideran ingresos para este efecto, los salarios y demás 
prestaciones que deriven de una relación laboral, incluyendo 
la participación de los trabajadores en las utilidades de las 
empresas y las prestaciones percibidas como consecuencia de la 
terminación de la relación laboral. Asimismo, nos menciona 
que los servicios de comedor y comida proporcionados a los 
trabajadores no se consideran ingresos. 

A los trabajadores que perciban el salario minimo, no se les 
retendrá impuesto, según se menciona en el Articulo 80 de la 
Ley del I.S.R. 

* La retención del impuesto se hará de acuerdo a la tarifa del 
Articulo 80, 80-A y 80-B como se explica a continuación: 

* Ver capitu.lo 4. l. l. Crédito al salario 
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supongamos que el sueldo mensuai de un trabajador es de 
N$BOO.-, calculamos su impuesto localiz4ndolo en el segundo 
intervalo de la tarifa • 
sueldo 
Menos limite inferior 
Ingreso excedente 

N$ 800.00 

-ll...22. 
700.48 

del limite inferior 
(Por) t a aplicarse 
sobre excedente 
Impuesto Marginal 

lOt 

A este impuesto marginal se le aplica un subsidio según el 
Articulo 80-A al igual que a la c~ota fija, el cual se calcula 
de la siguiente manera: 

Se determina una proporci6n, la cual resulta de dividir el 
monto total de los pagos efectuados por el empleador en el 
ejercicio inmediato anterior entre el total de erogaciones 
efectuadas en el mismo por cualquier concepto relacionado con 
la prestaci6n de servicios personales subordinados, incluyendo 
los conceptos de previsi6n social, servicios de comedor, 
comida y transportes proporcionados a trabajadores, excepto 
útiles, instrumentos y materiales necesarios para la ejecución 
del trabajo a que se refiere la Ley Federal del trabajo. 
Es importante mencionar que si esta proporción resulta 
inferior al 50% no se tendrá derecho al subsidio. 

Por lo tanto, si las erogaciones del ejercicio anterior 
fueron: 
Sueldos 
Aguinaldo 
Prima Vacacional 
Comedor 
Transporte 
T o t a 1 

N$450,000.00 

45,000.00 

25,000.00 

40,000.00 

15.000.00 

N$575,000.00 
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La proporción para calcular el subsidio acreditable seria: 

sueldos N$45Q.OOO.OO Z1...l 
Total erogaciones N$575,000,00 

Una vez obtenida la proporción, se obtiene el subsidio 
acreditable, tomando el subsidio que resulte conforme a la 
tabla disminuido en el monto que se obtenga de multiplicar 
dicho subsidio por el doble de la diferencia que exista entre 
la unidad y la proporción que determinen los empleadores. 

(1 - .78 (proporción)] .22 Diferencia entre la unidad y la 
proporci6n • 

• 22 X 2 • 44 Doble de la diferencia • 

Subsidio sobre 
Impuesto marginal 50% X ,44 

Subsidio conforme a la tabla 

22% 

(menos) Monto de subsidio a disminuir 
Subsidio acreditable sobre impuesto 
marginal 

Subsidio sobre cuota fija N$1.49 

50'11 

.lll 
.;m 

Subsidio no acreditable 
x _.._1.i Doble de la diferencia 

• 66 

Subsidio conforme a la tabla 
(menos) subsidio no acreditable 
Total subsidio sobre la cuota fija 
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Por lo tanto, si teniamos un impuesto marginal de 70,05 

Impuesto marginal 
(menos) subsidio del 28% 

N$70.05 

ll...il 
50.44 

N$2.98 cuota fija 

(m!s) cuota fija neta 1 

Impuesto 
....L.ll 
48.29 

....&.;! Subsidio acreditable 
.i.ll 1 

crédito al salario 
Impuesto del mes 

ll.s.ll 
N$~ 

A continuaciOn exponemos otro ejemplo con diferentes 
percepciones en el mes de diciembre 1994. 

l. Aguinaldo 15 dlas, sueldo diario N$JO.OO N$ 450.00 
2. Prima vacacional 25% s/10 d!as vacaciones N$ 75.00 

Sueldo mensual N$ 900.00 
J. Tiempo extraordinario 4 hrs J0+8x4 N$ 16.00 
4. Fondo de ahorro >13% mensual, 12 meses N$J,,~QQ.OO 

T o t a 1 Percepciones N$¡:,u2,oo 

l. La ley del I~S.R. en su Articulo 77 Frac. XI, exenta a 
esta percepción hasta por un monto de JO d1as de salario 
m1nimo general del área geogr!fica del trabajador y que . . 

tomando en cuenta que el salario minimo es del área 
geográfica "A" N$15. 27, el importe exento es de· N$458 .10 
y el importe gravado y acumulado al sueldo seria cero. 

2. El mismo Articulo y Fracción mencionados en el punto 1, 
exenta a la prima vacacional 15 dias = N$229.05 por lo 
tanto, los N$75.00 son totalmente exentos. 
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3. La Ley Federal del Trabajo permite hasta 9 hrs extras 
diarias y según la Fracción I de la Ley del I.S.R. exenta 
el 50%, siempre que conforme a la Ley Federal del 
Trabajo, no exceda el equivalente a 5 veces el salario 
m1nimo general, del área geográfica del trabajador por 
cada semana de servicios • N$76. 35 y por lo tanto la 
excepción del 50% es de N$8.00 y el acumulado al sueldo 
son N$B.oo. 

4. Por último, el fondo de ahorro otorgado no excede del 13% 
como sigue: 

Nota: 

sueldo mensual N$ 900.00 
X ¡¡ tb!IHUi 

10,800.00 
X ni 
N$ 1,404.00 

Aportación del trabajador N$ 700.00 
Aportación del empleador N$ 7QQ,QQ 
To ta 1 11$1,400.00 

Como resultado, tenemos nuestra base para impuesto como 
sigue: 
Tiempo extra 
Sueldo 
Total qravabl• 

N$ 8.00 
N$.l!.QQ.,_Q.Q 
lf$908.0D 

El cálculo del impuesto seria de la misma forma que 
se explica en el ejemplo anterior. 
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'l'llllPQ BITBA 
La constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en la 

Fracción XI de su Articulo 123, seftala que el nQmero mAximo de 

horas extraordinarias de trabajo para los obreros es de 3 

horas diarias y no podr4 ser de más de tres veces 

consecutivas. 

Al respecto la Ley Federal del Trabajo en su articulo 68 

menciona que la prolongación del tiempo extraordinario que 

exceda de 9 horas a la semana, obliga al patrón a pagar al 

trabajador el tiempo excedente con un 200% m4s del salario que 

corresponda a las horas de la Jornada normal, es decir; se 

pagará cada hora excedida al triple. 

El beneficio fiscal de esta percepción, lo encontramos en el 

Articulo 77 Fracción I de la Ley del I.s.R. como sigue: 

l. Tratándose de los trabajadores que perciban el salario 

minimo general, no pagarán impuesto por concepto de 

tiempo extraordinario hasta por el limite establecido en 

la legislación laboral (9 horas x semana). 

2. Tratándose de los demás trabajadores, tienen exento el 

50% de las remuneraciones por concepto de tiempo 

extraordinario que no exceda el limite previsto en la 

legislación laboral (9 horas x semana), y sin que esta 

excepción exceda del equivalente a 5 veces el salario 

m1nimo general del área geográfica del trabajador por 

cada semana de servicios. 

a) Ejemplo de salario minimo zona "A" (Para 1995) 

Salario diario N$16. 34 

T. Extra 11 hrs a la semana = 11 hrs dobles• 22 horas 
Exento I.S.R. 9 horas N$147.06 

Gravado I.s.R. 13 horas N$212.42 

se:pagan ·al. dob~e ·del sueldo. 
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b) Ejemplo de otros trabajadores 
Salario diario N$18.70 

T. Extra 11 hrs a la semana 
Exento 50% sobre 9 hrs. extras 
= (9 hrs x 2)* (18 hrs x 18.70) x 50% N$168.30 

Tope 5 veces salario m1nimo general = 16. 34 x 5 = N$81. 70 

Exento 50% 
Tope de excepción 
Percepción gravada 
+ 2 hrs extras de 11 

Total hrs ext. gravadas 

4,1.1. 11 crl4ito al Salario 

N$168.JO 

..Jl.L..1Q. 

N$ 86.60 

-1.L.§.Q 

N$1§.1..J.2 

La pérdida en el poder adquisitivo del salario, ha constituido 
uno de los problemas más ingentes durante los últimos aftos. 
Por ello, el gobierno federal ha considerado necesario 
reformar la Ley del Impuesto sobre la Renta, con la finalidad 
de provocar un incremento en el ingreso disponible de los 
trabajadores que reciben menos de cuatro salarios m1nimos, 
siendo el beneficio proporcionalmente mayor para los 
trabajadores que se ubican en los estratos de ingreso más 
bajos. 

Para ello, se ha creado una mecánica denominada crédito al 
salario, cuyo esquema consiste en ubicar el ingreso percibido 
por los trabajadores asalariados en una tabla de beneficio, 
para localizar, en la misma, el monto que deberá acreditarse 
al impuesto determinado a cargo de ellos y derivar as1 una 
cantidad entregable o, en el peor de los casos, determinar un 
impuesto de menor cuantia que, de suyo, constituye un 
beneficio (Publicado en el Diario Oficial de la Federación el 
3 de diciembre de 1993). 
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En esencia, se trata de un apoyo económico directo a los 
trabajadores que tiende a "mejorar el nivel de vida de la 
poblaci6n11 y que "permite a las empresas elevar su 
competitividad y a los trabajadores alcanzar niveles de vida 
superiores", según se indica en el Pacto. Son visibles 
entonces dos clases de apoyos a los trabajadores: Uno, 
mediante la entrega de dinero en efectivo y, otro, mediante la 
disminuci6n de carga tributaria. 
incrementar el ingreso disponible. 

En ambos casos se logra 

Las entregas en efectivo constituyen un mecanismo objetivo, 
palpable y novedoso que en cierta medida puede considerarse 
como un sacrificio fiscal del Estado, pues al ser compensables 
contra contribuciones federales, provoca una disminución 
automática en la captaci6n de los ingresos fiscales. El costo 
financiero de la reducci6n impositiva, según ha sei'lalado la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público, se estima en 6,150 
millones de nuevos pesos, cantidad que representa 
aproximadamente el o. 5% del Producto Interno Bruto (PIB) 
esperado para 1994. 

El esquema funciona de la siguiente manera: 

El crédito de impuesto equivalente al 10% del salario minimo 
que hasta el mes de septiembre de 1993 se venia aplicando, se 
substituye por un crédito mensual fijado en nuevos pesos, que 
será actualizable trimestralmente por la inflaci6n, según se 
muestra en la tabla que se acornpai'la (variable para cada 
ejercicio) : 
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fara iDg[esos d!;l NS Hastª ing;t:e§os de N!2 ~ 

0.01 650. 72 73.29 

650.73 867.62 68.87 

867. 63 1084.53 58. 56 

1084. 54 1301. 43 53.79 

1301.44 15'.!-8. 34 49.45 

1518. 35 1735. 24 44.68 

1735.25 en adelante 43.38 

Cllculo Mensual 

A partir de enero 1994, este crédito se aplica a cualquier 
trabajador, sin que se distinga la zona o área geográfica en 
la cual preste sus servicios y deberá ser calculado por los 
patrones, bajo la siguiente mecánica. 

l. se determinará el impuesto a los ingresos por servicios 
personales subordinados que corresponda, de conformidad 
con la tarifa del articulo 80 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta (LISR) . 

2. Al impuesto que se determine, se le restará el subsidio 
que corresponda a cada trabajador en los términos del 
articulo 80-A de la LISR. 

J. La diferencia asi determinada, se disminuirá con el 
crédito mensual 
correspondiente, 

que se 
siendo 

determine, 
la cantidad 

segün la tabla 
resultante, el 

imparte del impuesto a retener en el mes de que se trate, 
tal y como a continuación se muestra: 
Impuesto a cargo 
Súbsidio acreditable 
Impuesto determinado 
Crédito mensual 
Impuesto-a retener 
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Por otro lado, si el importe del crédito mensual es superior 
a la diferencia entre el impuesto causado y el subsidio 

acreditable, el excedente se deberá entregar en efectivo al 
trabajador por cuenta y orden del Gobierno Federal, 

conjuntamente con la n6mina del mes de que·se trate, de la 

siguiente manera: 

Impuesto a cargo 

Subsidio acreditable 
Impuesto determinado 

Crédito mensual 
Cantidad a entregar al trabajador 

N$56.66 

lit...21. 
35.69 

1.L..li 
N$.u...§.2 

Las cantidades que el patr6n entregue a sus empleados, se 
podrán disminuir del importe del impuesto sobre la renta a su 
cargo o por retenciones efectuadas a terceros, del impuesto al 

valor agregado, especial sobre producción y servicios, al 

activo y en general de cualquier impuesto a su cargo. 
Igualmente se podrá solicitar la devolución de las cantidades 
que en su caso resulten a favor como consecuencia de la 
disminución del crédito. 

En adición, los patrones deberán cumplir con las siguientes 
obligaciones: 

l. Llevar registros contables en los que se identifiquen en 

forma individual cada uno de· 1os contribuyentes a los que 
se les efectuaron pagos de sueldos. 

2. Emitir y conservar los comprobantes en los que se 

demuestre el monto de los sueldos pagados, el importe del 
impuesto que en su caso se haya retenido y las 

diferencias que se entreguen a los trabajadores con 
motivo del crédito mensual. 
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En forma congruente con lo anterior, se establece que si no se 
efectúa la retención del impuesto .correspondiente y la entrega 
de las cantidades que resulten a favor de los empleados con 
motivo del crédito mensual, y no se cumplen las obligaciones 
señaladas en los dos puntos que anteceden, el importe de los 
sueldos y salarios pagados, no será deducible para efectos del 
impuesto sobre la renta y la participación de los trabajadores 
en las utilidades. 

Es importante mencionar que este crédito mensual no será 
aplicable cuando se efectúen retenciones por concepto de prima 
de antigüedad, retiro, indemnización u otros pagos por 
separación. 

Las cantidades entregadas a los trabajadores por concepto de 
crédito al salario, no serán de ingreso acumulable para el 
trabajador, ni gastos deducibl~s para la empresa, ni se 
considerarán para determinar la proporción del subsidio 
acreditable. 

l\JUSTB MUJ\L 

Tratándose del ajuste anual que tendrá que efectuarse a los 
trabajadores, que no opten por presentar su propia declaración 
anual, la mecánica que habrá de aplicarse, se puede resumir de 
la siguiente manera: 

A. crédito anual superior al i!U!utato d1t1r11inado 

1. Se determinará el impuesto que corresponda a los ingresos 
obtenidos en el año de calendario de que se trate, de 
conformidad con el articulo 141 de la LISR. 
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2;· El impuesto a cargo del contribuyente se disminuira con 
el subsidio acreditable que le corresponda en términos 
del articulo 141-A de la LISR. 

J. Al impuesto determinado conforme a lo anterior, se le 
disminuir6. el crédito anual que corresponda segtín la 
tabla contenida en el articulo 81 de la LISR. 

4. Cuando al crédito anual sea superior al impuesto 
determinado, se tendra que Observar lo siguiente: 
a) Se determinar6. el importe del crédito anual que 

exceda al impuesto determinado. 
b) Dicho excedente se comparar! contra el importe 

total entregado al trabajador en forma mensual por 
concepto de crédito y, cuando el excedente anual 
sea superior a las cantidades entregadas en forma 
mensual, la diferencia se 
Impuesto a cargo 

entregar6. al trabajador. 

Subsidio acreditable 
Impuesto determinado 
Crédito anual 
Excedente 

N$860.00 
llQ_,_QQ 

530.00 

.!!..li..il 
296.44 

Créditos mensuales entregados al ~ 
trabajador 
cantidad a entregar al.trabajador N$...l1.:.J!.2 

Las cantidades que se tengan que entregar a 
trabajadores como consecuencia del ajuste anual, 
deber6.n pagar conjuntamente con el primer pago 
salarios del mes de marzo del afto siguiente a aquél 
el que se determine la diferencia. 

los 
se 
de 

por 

Estas cantidades, al igual que aquellas que se entreguen 
mensualmente, se podr6.n disminuir de las contribuciones 
federales que el patrón tenga por pagar, a cargo o por 
retención a terceros. 
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s. Adicionalmente, el patrón deberá considerar como impuesto 
a cargo del contribuyente, el importe que resulte de 
disminuir a los pagos efectuados al trabajador por 
concepto de crédito mensual, el excedente a que se 
refiere el inciso b) que antecede, cuando dicho excedente 
sea menor a los pagos que recibi6 el trabajador. 

Impuesto a cargo 
Subsidio acreditable 
Impuesto determinado 
Crédito anual 
Excedente 
Créditos mensuales entregad~s al 
trabajador 
Impuesto neto a cargo del trabajador 

N$679.92 
ll.!..§.4. 

428.28 

.!!ll..il 
398.16 

.ilL.Z.Q 

N$~ 

B. CJ"tdito IDUll inrarior al iapu11to 41t1rain14o 

1. Se determinará el impuesto que corresponda a los ingresos 
obtenidos en el afto del calendario de que se trate, de 
conformidad con el articulo 141 de la LISR. 

2. El impuesto a cargo del contribuyente se disminuirá con 
el subsidio acreditable que le corresponda en términos 
del articulo 141-A de la LISR. 

3. Al impuesto determinado conforme a lo anterior, se le 
disminuirá el crédito anual que corresponda segün la 
tabla contenida en el articulo 81 de la LISR. 

4. Se considerará como impuesto neto a cargo del 
contribuyente, el importe determinado en el punto 3 que 
antecede, más las cantidades que el trabajador haya 
recibido como crédito mensual, de la siguiente manera: 
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Impuesto a cargo 
Subsidio acreditable 
Impuesto determinado 
Crédito anual 
Excedente 
Créditos mensuales entregados al 
trabajador 
Impuesto neto a cargo del trabajador 

N$1,294.44 

478.92 

815.52 

645.48 

170.04 

37.59 

N$ 297.63 

c. Aore4itaaiento 4• lo• pago• proyi1ionale1 

Una vez que haya calculado el impuesto neto a cargo del 
contribuyente, contra éste se podrAn acreditar los pagos 
provisionales que se hayan retenido, siendo la diferencia 
un saldo a favor o en su caso, un saldo a carqo del 
contribuyente. 

Impuesto a cargo 
Subsidio acreditable 
,Impuesto determinado 
Crédito anual 
Excedente 
Créditos mensuales entregados al 
trabajador 
Impuesto neto a cargo del trabajador 
Pagos provisionales efectuados 
Impuesto a retener al trabajador por 
ajuste anual 
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N$679.92 

~ 

428.28 

ll§....il 

398.16 

!li.12 

66.54 

-1.L.ll 

N$...a.J.Z. 



Impuesto a cargo 
subsidio acreditable 
Impuesto determinado 
crédito anual 
Excedente 
Créditos mensuales entregados al 
trabajador 
Impuesto neto a cargo del trabajador 
Pagos provisionales efectuados 
Impuesto a retener al trabajador por 
ajuste anual 

Impuesto a cargo 
Subsidio acreditable 
Impuesto determinado 
crédito anual 
Excedente 
créditos mensuales entregados al 
trabajador 
Impuesto neto a cargo del trabajador 
Pagos provisionales efectuados 
Saldo a favor del trabajador por 
ajuste anual 

N$1,294.44 

478 .92 

815.52 

645.48 

170.04 

37.59 

N$ 207.63 

155.87 

N$ 51.76 

N$1,294.44 

478,92 

815.52 

645.48 

170.04 

.oo 

N$ 170.04 

185.50 

N$ 15.46 

D. lecha de pago o ccmpensaci6n 4• 111 4if1r1ncia1 

Las cantidades que resulten a cargo de los 
contribuyentes, se enterarán a más tardar en el mes de 
febrero siguiente del afto de calendario de que se trate. 
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Las cantidades que resulten a favor del contribuyente, se 
podrán compensar contra las retenciones que en su caso se 
tengan que efectuar en el mes de diciembre o posteriores, 
sin exceder de un año de calendario posterior. en caso 
de que existan cantidades adicionales que no se pudieron 
compensar durante el año siguiente, se solicitará su 
devolución, cumpliendo las reglas generales que 
establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico. 

•· crt4ito 4eCinitivo 
cuando los trabajadores presten sus servicios por un 
periodo menor de doce meses no tendrán derecho a recibir 
el crédito anual y las cantidades que se les hayan 
entregado en el periodo de que se trate, como crédito 
mensual, tendrán el carácter de definitivas. 

1191\1108 MIKIUJLllB A BUILDQB 
Tratándose de las personas fisicas que reciban ingresos 
asimilables a sueldos y salarios, (como por ejemplo, 
honorarios a administradores y consejeros, anticipos a socios 
de sociedades civiles y honorarios pagados preponderantemente 
por una persona, etc.), también gozarán del crédito mensual y 
anual antes citado. Sin embargo, en el caso de estos 
contribuyentes, el beneficio que se obtendrá de la aplicación 
de los créditos citados, sólo reportará una disminuci6n de 
impuesto y en ningün caso dará lugar a una entrega adicional 
de dinero. 
Para 1995 se incorporan como nuevas personas físicas que 
pueden obtener ingresos asimilables a salarios, a las 
siguientes: 
a) Las que perciban honorarios de personas físicas con 

actividades empresariales. 
b) Las que perciban ingresos por actividades empresarial~s 

de personas morales o físicas con actividades 
empresariales. 

80 



En ambos casos la persona f isica deberá comunicar por escrito 
a la persona que efectúe el pago que opta por pagar el ISR 
como "asimilable" a salarios y dejarán de trasladar el IVA 
conforme a lo establecido en el penúltimo párrafo del articulo 
14 del la LIVA. 

ROlfOIWlIOS Y A!lR!!HDl\Milll!TO 
Las personas fisicas que reciban ingresos por honorarios y 

arrendamiento, también aplicarán un crédito trimestral en sus 
pagos provisionales que tengan que efectuar. Sin embargo, en 
este caso de que el crédito trimestral a que tengan derecho, 
sea superior al impuesto que les corresponda, la diferencia no 
podrá ser acreditada contra los pagos provisionales que se 
tengan que efectuar con posterioridad, lo que limita el 
beneficio de este crédito a una disminución del impuesto del 
trimestre que corresponda y en ningün caso dará lugar a una 
entrega adicional de dinero mediante devolución o 
acreditamiento. 
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4. 2 AGUIIOIJ,DO 

El aguinaldo es una prestaci6n por Ley para el trabajador, el 
cual debe ser equivalente a 15 dias de salario, corno mínimo y 
debe ser pagado antes del 20 de diciembre de cada año. 

Los empleados que no hayan cumplido el año de servicios en la 
empresa, independientemente de que se encuentren laborando en 
la fecha de reparto de aguinaldo, tienen derecho a la 
participaci6n proporcional del tiempo trabajado según lo 
estipula el Articulo 87 de la Ley Federal del Trabajo. 

Fiscalmente hablando, las provisiones para el pago de 
aguinaldo son deducibles para el patrón de acuerdo a la Fracc. 
IX del Articulo 25 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, y el 
beneficio para el trabajador lo otorga el Articulo 77 en su 
Fracc. XI diciendo: que no serán acumulables a sus ingresos, 
las gratificaciones que reciban los trabajadores de sus 
patrones durante un año de calendario hasta el equivalente de 
30 d1as de salario rn1nirno general del área geográfica del 
trabajador, siempre y cuando dichas gratificaciones se 
otorguen en forma general. 

Al respecto, el Articulo 76 del reglamento de la misma Ley, 
nos dice que en el caso de que la gratificación sea inferior 
al monto equivalente al salario m1nimo general del área 
geográfica del trabajador, elevado a 30 dias, no se pagará el 
impuesto hasta por el monto de la gratificación otorgada, aún 
cuando se calcule sobre un salario superior al minimo. 
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4.3 VAQJ\CIOllJIB X fRillA Vl\CACIOJfllli 

La Ley Federal del trabajo en su capitulo IV nos dice que los 
trabajadores que tengan más de un ano de servicios, 
disfrutarán de un periodo anual de vacaciones pagadas, que en 
ningún caso podrá ser inferior a seis dias laborables, y que 
aumentará en dos dias laborables, hasta llegar a doce, por 
cada afto subsecuente de servicios. 

Después del cuarto año, el periodo de vacaciones se aumentará 
en dos d1as por cada cinco de servicios. 

El derecho de los trabajadores a disfrutar de vacaciones se 
establece tomando en cuenta la antigüedad de los mismos, es 
decir, los trabajadores disfrutarán de sus vacaciones conforme 
a los años de servicios prestados, de acuerdo con la tabla 
siguiente: 
1 año de antigüedad 6 dias 
2 años de antigüedad 8 d1as 
3 años de antigüedad 10 d1as 
4 años de antigüedad 12 d1as 
De 5 a 9 años de antigüedad 14 di as 
De 10 a 14 años de antigüedad 16 dias 
De 15 a 19 años de antigüedad 18 dias 
De 20 a 24 años de antigüedad 20 dias 
De 25 a 29 años de antigüedad 22 dias, etc. 

Por otro lado, los 
discontinuos y los de 
anual de vacaciones, 
trabajados en el año. 

trabajadores que presten servicios 
temporada tendrán derecho a un periodo 

en proporción al número de dias 

Los trabajadores deberán disfrutar en forma continua seis dias 
de vacaciones, por lo menos. 

compensarse con una remuneraci6n. 
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Las vacaciones son obligatorias porque los trabajadores las 
necesitan para recuperar fuerzas perdidas en el trabajo. Si el 
patrón se niega a otorgárselas, no obstante que le cubra al 
trabajador el pago de las mismas, ello no lo .liberará de esta 
obligación, ya que los derechos de los trabajadores son 
irrenunciables. sin embargo, si se podrá compensar mediante 
una remuneración aquellos dias de vacaciones que excedan de 
los minimos legales, a que se refiere el articulo 76 de esta 
Ley (ver párrafos 1 a 3 de este tema), pero siempre y cuando 
los trabajadores estén de acuerdo con ello, pues en caso 
contrario, el patrón está obligado a otorgarles materialmente 
los dias de vacaciones a que tengan derecho. 

Las vacaciones deberán concederse a los trabajadores dentro de 
los seis meses siguientes al cumplimiento del afta de 
servicios. Los patrones entregarán anualmente a sus 
trabajadores una constancia que contenga su antigüedad y de 
acuerdo con ella el periodo de vacaciones que les corresponda 
y la fecha en que deberán disfrutarlo. 

Una vez transcurridos los seis meses a que se refiere el 
articulo que se comenta, sin que se le hayan otorgado al 
trabajador las vacaciones a que tenga derecho, éste deberá 
demandar ante los Tribunales del Trabajo correspondientes, el 
otorgamiento de dicha prestación, pero ello lo deberá hacer 
dentro del término de un afta contado a partir de la fecha en 
que se venzan los seis meses a que se refiere este precepto, 
pues de lo contrario la acción del trabajador prescribirá 
conforme al articulo 516 de la Ley. 
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Además del pago de vacaciones se deberá de pagar una prima 

vacacional sobre el pago realizado por ese concepto 

equivalente como m1nimo al 25%, ello es para permitir al 

trabajador realizar los gastos extraordinarios que su descanso 

y recuperación de energ1as requieren. Para tal efecto la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, en la Fracc. XI del Articulo 77 

exenta a esta prestación hasta por el equivalente de 15 d1as 

de salario m1nimo del área geográfica del trabajador. 
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4. 4 PRIVIBIOI 80Cil\L 

En el capitulo I explicamos el concepto de previsión social, 
y al respecto la Ley del Impuesto Sobre la Renta (LISR) en su 
articulo 24 fracción XII nos habla de los requisitos de las 
deducciones por este concepto diciéndonos: 

Que cuando se trate de gastos de previsión social, las 
prestaciones correspondientes se destinen a jubilaciones, 
fallecimientos, invalidez, servicios médicos y hospitalarios, 
subsidios por incapacidad, becas educacionales para los 
trabajadores o sus hijos, fondos de ahorro, guarderias 
infantiles,o actividades culturales y deportivas y otras de 
naturaleza análoga. 

Dichas prestaciones deberán otorgarse en forma general en 
beneficio de todos los trabajadores, y en todos los casos 
deberán establecerse planes conforme a los plazos y requisitos 
que se fijen en los reglamentos de esta ley. 

Asimismo, el articulo 19, 20 y 23 del reglamento de la ley del 
I.S.R. nos dicen: 

ART. 19.- Que además de otorgarse en forma general, deberán 
ser sobre las mismas bases, excepto que se trate de: 

a) Planes de previsión social a favor de empleados de 
confianza y de los demás trabajadores, los cuales podrán 
contener beneficios diferentes para unos y otros. 

b) Planes de trabajadores de una misma empresa en la que 
existan varios sindicatos, en cuyo caso los beneficios 
pactados con cada sindicato.podrá no ser equivalentes. 
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c) Personal sometido a un riesgo sensiblemente mayor que el 

resto de los trabajadores, en cuyo caso la naturaleza del 

riesgo debe ser concordante con la del beneficio y este 

ser independiente del que se trate de empleados de 

confianza o de los demás trabajadores. 

d) Personal que labore en establecimientos ubicados en el 

extranjero, los cuales podrán tener beneficios diferentes 

por pa1s. 

Por otra parte, si se trata de planes de seguros de vida, solo 

se deberá asegurar a los trabajadores. 

Jlll'1'. 20.- De acuerdo al articulo anterior, los gastos de 

previsión social son deducibles observando lo siguiente: 

I. Si el importe de los gastos de previsión social previstos 

en el plan que correspondan a empleados de confianza, 

considerados con los que concedan las instituciones 

públicas de seguridad social, son proporcionalmente 

mayores para salarios superiores, solo podrán deducirse 

del gasto total incurrido el que corresponderia si se 

les hubiera otorgado a todos los participantes los 

beneficios aplicables a ios salarios menores. La 

diferencia será no deducible. 

II. En ningún caso los beneficios a los empleados de 

confianza que establezcan en cada uno de los planes serán 

proporcionalmente superiores a los que se otorguen a los 

demás trabajadores conforme a dichos planes, considerados 

con los que proporcionen las instituciones públicas de 

seguridad social. 
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III. cuando el plan contenga aportaciones de los trabajadores 

o empleados de confianza deberán participar por lo menos 

el 75% de los elegibles. 

IV. Los planes de previsión social deberán constar por 

escrito indicando la fecha de inicio y se comunicarán al 

personal dentro del mes siguiente a dicho inicio. 

ART. 23.- Además de lo anterior, los gastos de previsión 

social deberán cumplir con los siguientes requisitos: 

I. Que se efectúen en territorio nacional, excepto cuando se 

tenga trabajadores en el extranjero, los cuales deberán 

estar relacionados con la obtención de ingresos del 

contribuyente. 

II. Que se efectúen con relación a trabajadores del 

contribuyente,en su caso con el conyugue o concubina, con 

ascendientes y descendientes siempre que dependan 

económicamente de ellos incluso cuando tengan parentesco 

civil. En caso de prestaciones por fallecimiento no será 

necesaria la dependencia económica. 

Respecto al beneficio fiscal otorgado por la L.I.S.R. para las 

prestaciones de previsión social, en su articulo 77 Fracc. VI 

nos dice que no se pagara impuesto por los ingresos percibidos 

con motivo de subsidio por incapacidad, becas educacionales 

para los trabajadores o sus hijos guarder1as infantiles, 

actividades culturales y deportivas y otras prestaciones de 

previsión social de naturaleza análoga, que se concedan de 

manera general, de acuerdo con las leyes o contratos de 

trabajo. 

De acuerdo a lo descrito en los párrafos anteriores, 

observamos el tratamiento fiscal que se les da a las 

prestaciones de previsión social en forma general, y 

posteriormente lo expondremos en forma particular. 
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4.4 a) POHPO DE AJIOftRO 

El fondo de ahorro es una prestación de previsión social que 
el patrón otorga al trabajador, en la cual las dos partes 
aportan una cantidad igual en dinero y ella se destina a un 
fondo, cuyo monto total mas intereses generados se le entrega 
al trabajador al término de un plazo convenido. 

Fiscalmente esta prestación está exenta de I.S.R. para el 
trabajador según el articulo 77 Fracc. VIII de esta ley, y es 
deducible para el patrón (en cuanto a su aportación al fondo) 
de acuerdo al articulo 22 del reglamento de la L.I.s.R. cuando 
se ajuste a los plazos y requisitos siguientes: 

I. Que el monto de las aportaciones no exceda del 13% de los 
salarios de cada trabajador incluyendo los empleados de 
confianza, considerando exclusivamente la parte que no 
exceda de diez veces el salario minimo general del área 
geográfica en que se encuentre el establecimiento en que 
el trabajador preste sus servicios. 

II. Que el plan establezca que el trabajador pueda retirar 
las aportaciones de que se trata, únicamente al término 
de la relación de trabajo o una vez por año. 

III. Que el fondo se destine a otorgar préstamos a los 
trabajadores participantes y el remanente se invierta en 
valores a cargo del Gobierno Federal inscrito en el 
Registro Nacional de Valores e Intermediarios, asi como 
en.titulos valor que se coloquen entre el gran público 
inversionista o en valores de renta fija que la 
secretaria determine. 
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A continuación ejemplificados el cálculo del .tope del fondo de 
ahorro establecido por la Fracc. I del art. 22 anterior, para 
el área geográfica "A": 

Salario m1nimo general diario 1995 
salario mensual (30 d1as) 

Diez veces el salario m1nimo 
Porcentaje de aportación al fondo 

Aportación máxima al fondo 

sueldo tope para las aportaciones. 

N$ 

* 

N$ 

16.34 
490.20 

4,902.00. 
13%. 

637. 26 

Por consiguiente si el sueldo mensual de un trabajador es de 
N$ 458.10 y aportan tanto el como el patrón N$54.97 que es 
igual al 12% del sueldo del trabajador, esta prestación seria 
exenta de impuesto para este Qltimo y deducible para el patrón 
y el total aportado al fondo segQn la fracción III del art. 22 
seria N$109.94. 

Es importante mencionar que si existe algOn excedente a los 
limites establecidos por la aportación del trabajador o del 
patrón, este será acumulable para retención o no deducible 
respectivamente. 

COKINT1'RI08 

Dentro de las pol1ticas de compensaciones de las empresas, el 
fondo de ahorro es una prestación básica y atractiva que debe 
ser considerada para incrementar la remuneración neta al 
trabajador, ya que al no estar gravada por el I.S.R., ni 
sujeta al pago de las cuotas al seguro Social e INFONAVIT, 
resulta un gasto deducible muy interesante, tanto para las· 
empresas como para el trabajador respectivamente. 
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Consideramos que justificadamente, el fondo de ahorro se ha 

convertido en una prestación muy importante que: 

a) Ayuda a mejorar las relaciones obrero-patronales ya q~e 

es una prestación que tiene alcances motivacionales. 

b) sirve como elemento negociador al momento de contratar o 

retener al personal mas indispensable. 

c) Permite a la empresa disminuir el costo fiscal de las 

prestaciones. 

Si la relación del trabajo termina antes de que se cumpla el 

año de servicios, el trabajador tendrá derecho a una 

remuneración proporcionada al tiempo de servicios prestado. • 
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t.4 b) PBillJ!, DQJIINICAL 

Como se menciona en el capitulo 2. 2 de acuerdo al Articulo 69, 

71 y 73 de la Ley Federal del trabajo, los trabajadores 

gozarán de un dia de descanso a la semana, el cual se 

procurará que sea el d1a domingo y en caso de que por 

necesidad del empleador, se requiera que se trabaje, éste 

pagará el doble del Salarie;>, aunado a su salario 

correspondiente al d1a de descanso. 

Además de que se le pague en la forma antes descrita, el 

trabajador tendrá derecho a que se le cubra una prima 

dominical del 25% sobre el Salario Diario integrado de un dia 

normal de trabajo. 

Es decir; si un trabajador gana N$JO.OO diarios y trabaja el 

dia domingo, el pago por este dia será de la siguiente manera: 

Sueldo por el dia de descanso 

+ Doble del Salario (N$JO.OO X 2) 

+ Prima dominical (N$30.00 X 25%) 

Pago Total 

N$30.00 
60.00 

'_1...2.Q 

•fl7.50 

La ley del ISR en su Articulo 77 Fracc. XI exenta del impuesto 

el pago de primas dominicales hasta el equivalente a un 

Salario m1nimo general por cada domingo que se trabaje, siendo 

que si tomamos en cuenta que el Salario Mínimo de la Zona "A" 
es de N$16. 34, la prima dominical de nuestro ejemplo es 

totalmente exenta. 
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4.4 e) VJ\LIS DI QISPIJ!SA 

Los vales de despensa son una prestaci6n en especie que 
otorgan las empresas a los trabajadores con el fin de elevar 
el nivel <=con6mj.co de estos últimos; sin embargo durante los 
primeros meses de 1994, la secretaria de Hacienda y Crédito 
Püblico, emiti6 oficios mediante los cuales requerian 
informaci6n a aquellos contribuyentes que adquirieron vales de 
despensa para ser entregados a sus trabajadores como una 
prestaci6n de previsi6n social, cuyo tema trataremos en este 
apartado. 
En estos oficios se invita al contribuyente para que corrija 
su situaci6n mediante la presentaci6n de una declaraci6n 
complementaria en caso de que el importe de dichos vales no se 
hubiese acumulado al sueldo de los trabajadores reteniendo el 
impuesto respectivo, ya que seg(in la autoridad, este tipo de 
prestaciones no se encuentran seflaladas en el articulo 24 
Fracc. XII.de la ley del I.S.R. 

En otras palabras, según las autoridades, los vales de 
despensa debieron considerarse como conceptos susceptibles de 
ser acumulados al sueldo del trabajador y gravar el impuesto 
sobre salarios; en caso contrario la erogaci6n será no 
deducible. 
Sin embargo, dado lo analizado en el punto 4.4 de este 
capitulo que se refiere al tratamiento fiscal de los gastos 
por concepto de previsi6n social, deducirnos que estos gastos 
tienden· a garantizar el bienestar presente y futuro tanto de 
los trabajadores corno de su familia. 

Asimismo, en los términos del articulo 77 Fracc. VI de la ley 
del I.S.R. los beneficios de previsión social que hemos 
descrito no constituyen un ingreso gravado para los 
trabajadores siempre y cuando no rebasen los limites de 
exención que señala el mismo articulo 77-últirno párrafo. 
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LO dispuesto tanto en el articulo 24 Fracc. XII corno en el 77 
Fracc. VI de la ley del I.S.R. solo se seflala en forma 
enunciativa y no limitativa los conceptos que deben 
considerarse como "Previsión Soci_al" sin definirlos; as1 corno 
tampoco se define el concepto de "naturaleza análoga". 

Al no encontrar en la ley una definición del concepto de 
"Previsión social" y de "NaturaleZi\l Análoga" necesariamente 
tendremos que acudir a algunas tesis las cuales contienen 
resoluciones de nuestros tribunales. 

La interpretación mas aceptada de la frase: "Otras de 
naturaleza análoga" es la que .pretende seflalar que lo que el 
legislador quiso decir, es que se autoriza otras prestaciones 
de naturaleza análoga al propio concepto de "Previsión 
Social". Este punto se apoya en la siquiente tesis emitida por 
la· sala regional Norte-Centro donde menciona que dicha 
expresión es enunciativa y no limitativa: 

Las despensas alimenticias concedidas en forma general a los 
trabajadores de acuerdo con las leyes o por contrato, s1 
quedan comprendidas en lo dispuesto por la fracción VI del 
art. 77 de la ley del I.S.R., al constituir una prestación de 
previsión social análoga a las expresamente consignadas a 
dicha fracción, ya que todas ellas tienen en comün elevar el 
nivel de vida de los trabajadores y sus familiares en los 
aspectos económico, social y cultural y en general, en forma 
integral, pues interpretar de otra manera dicha disposición 
legal, nos llevaría al extremo de considerar excluidos los 
ingresos que comprenden el aspecto mas relevante que se trata 
de cubrir en cualquier sistema de previsión social, referido 
a satisfacer en los individuos su necesidad de subsistencia 
mas elemental, como lo es el de la alimentación. 
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Ademas debe tenerse en cuenta que el ingreso por este concepto 
y el referido al vestido son los tlnicos no contemplados 
expresamente dentro de loa demAs ingresos de previsi6n social 
contenidos en el articulo 77; por tal raz6n, consideramos que 
la expresi6n "Otras prestaciones de previsi6n social de 
naturaleza anAloqa" utilizada por el legislador, es 
enunciativa y no limitativa. Para abarcar a todos aquellos 
ingresos de previsi6n social no incluidos ya en el propio 
articulo 77, ya que adelDAs de los expresamente setlalados en su 
fracci6n VI, se incluyen en las fracciones II, III, IV, V, VII 
y VIII los relativos a: indemnizaciones por riegos y 
enfermedades; jubilaciones, pensiones y haberes de retiro; 
gastos médicos, hospitalarios y de funeral; prestaciones de 
seguridad social otorgadas por instituciones pQblicas; 
vivienda, y cajas de ahorro y prestamos. 

Con todos estos antecedentes, podemos concluir que si la 
empresa otorga vales de despensa a sus trabajadores en forma 
general y cumpliendo con los requisitos que marca la ley y su 
reglamento, esta prestación queda comprendida en la fracci6n 
XII del art. 24 de la ley del I.S.R., ya que son pres~aciones 
de previsi6n social análogas, las cuales no sertin acumulables, 
con sus limitáciones al sueldo del trabajador y por lo tanto, 
no causaran impuestos sobre los salarios. 

La invitaci6n o gesti6n de autoridad a presentar una 
declaraci6n complementaria por estimar que los vales de 
consumo(vales de despensa y vales de restaurante) no son 
deducibles ya que no se consideran una prestación de 
"previsión social", podria considerarse como un acto 
unilateral y definitivo de autoridad ya que no se le da 
oportunidad al contribuyente para demostrar en su caso, que el 
gasto es estrictamente de previsi6n social y por lo tanto 
procede su deducción. 
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También podrlamos decir, que dicha invitaci6n es un acto 
liquidatario ya que la autoridad proporciona la base para 
efectuar el clilculo del impuesto y pagarlo mediante una 
declaraci6n complementaria, corrigiendo la presentada en su 
oportunidad. 

consideramos que esta invitaci6n deber4 ser impugnada por los 
contribuyentes ante el Tribunal Fiscal de la Federaci6n, ya 
que esta afectando sus intereses econ6micos al pagar un 
impuesto por una deducci6n supuestamente improcedente. 

En nuestra opini6n, de no impugnarse la invitaci6n de la 
S.H.C.P. dentro de los 45 dlas siguientes a la fecha en que se 
haya sido notificada, podrla provocar que al momento en que 
las autoridades fiscales determinen las diferencias de 
impuestos respectivos, el medio de defensa que el 
contribuyente interpusiera en contra de dichas autoridades,se 
considerara improcedente debido a que el contribuyente 
consinti6 el razonamiento utilizado por las a·utoridades 
fiscales de que los vales de despensa se encuentran sujetos al 
pago del I.S.R. 

Es decir, el Tribunal Fiscal de la Federaci6n podr1a resolver 
con fundamento en el articulo 202 Fracc. IV del C6digo Fiscal 
de la Federaci6n que el juicio fiscal que se interpusiera en 
contra de la "invitación" seria improcedente, en virtud de que 
el contribuyente consintió la resoluci6n que contiene la 
"invitación". 

Por consiguiente, el que las autoridades fiscales no acepten 
este tipo de gastos como una prestación de previsión social, 
puede originar verdaderos problemas de carácter social siendo 
el principal afectado el trabajador al cual se le descontar1an 
los impuestos respectivos. 
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••• d) lBIBTAJ!OB A TBABAJADQRIS 

El tratamiento fiscal para los préstamos a trabajadores, 
estipulado en el Articulo 77 Fracc. VIII de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta vigente para 1994, nos dice que estos 
se otorgarán aunados a un porciento de interés pactado de 
manera general y además se considerarán ingresos en servicios 
por la prestación de un servicio personal subordinado, las 
cantidades que resulten de aplicar al importe de prestamos 
obtenidos, una tasa equiva.lente a la diferencia pactada por 
dichos préstamos y la tasa promedio diaria de los certificados 
de la tesoreria de la federación, colocados en un plazo de 90 
dias, en el mes inmediato anterior, cuando esta última sea 
mayor (Articulo 78-A Ley ISR). 

Es decir, si un trabajador tiene un préstamo de N$3,000.oo y 

percibe mensualmente un sueldo de N$2, ooo. 00, el ingreso 
acumulable seria: 

Tasa pactada 
Tasa de CETES 
Diferencia 

N$3,000.00 
X 1.5% 

45 

sueldo mensual 

3.0 % 

____L_2_l 

1.5 % 

Préstamo 

Más ingreso/interés· 
Total ingresos acumulables 

N$2,000.00 
45.00 

NS2.045.00 

Sin embargo, conviene recordar los requisitos para _que; los 
ingresos por intereses presuntos estén exentos para .los 
trabajadores, según el Articulo 77 Fracc. VIII·mencionada: · 
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1.- Que sean trabajadores sindicalizados. 
2.- ·Que los préstamos les sean otorgados en forma general. 
3.- Que los ingresos en efectivo, en bienes, en crédito, o en 

servicios, inclusive cuando no estén gravados, no se 
consideren ingresos o se traten de servicios obligatorios; que 
no hayan excedido en el afto anterior un monto equivalente a 7 
veces el salario m1nimo general del Area qeogrAfica del 
contribuyente elevado al afta, es decir: 

Area Geoqdtica 

A 

B 

e 

salario Kiniao 
G•ntral/4iario 

N$16.34 

N$15.18 

N$13.79 

7 yeoea el Salario 

llim2 

N$41,748.70 

N$38,784.90 

N$35,233.45 

4.- Que la totalidad del préstamo en el ejercicio, no exceda a un 
monto equivalente de un salario mensual. 

5.- Que el préstamo sea pagado un plazo mAximo dé 3 meses. 
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••• •> I1!'1'8Rl818 PRBSUll'l'OS POR PRBSTAftOS A TRJ\111\JJU>ORES 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta (LISR) contempla. los 

ingresos por los que las personas fisicas estarAn sujetas a 

dicho gravamen. Precisamente el articulo 74 de la citada Ley, 

establece en su primer pArrafo: 

" EstAn obligados al pago del Impuesto establecido en este 

titulo, las personas f1sicas residentes en México que obtengan 

ingresos en efectivo, en bienes, en crédito, en servicios en 

los casos que sel\ale esta Ley, o de cualquier otro tipo •... " 

El tema que trataremos y hemos denominado "Intereses 

Presuntos", llamados as1 para de alguna manera identificarlos, 

es precisamente un ingreso que en ciertos supuestos pueden 

"obtener" las personas fisicas sujetas a una relación laboral 

y es precisamente de los pocos i.ngresos en servicios que la 

LISR contempla para personas f1sicas. 

Efectivamente el articulo 78-A de la Ley que se comenta 

establece: 

"Para los efectos de este capitulo se consideran ingresos en 

servicios por la prestación de un servicio personal 

subordinado, las cantidades que resulten de aplicar al importe 

de préstamos obtenidos una tasa equivalente a la diferencia 

entre la tasa pactada por dichos préstamos y la tasa promedio 

diaria de los Certificados de la Tesoreria de la Federación, 

colocados a plazo de noventa dias, en el mes inmediato 

anterior, o en su defecto, del valor a cargo del Gobierno 

Federal inscrito en el Registro Nacional de Valores e 

Intermediarios equiparable a los certificados mencionados, 

cuando esta última sea mayor. 
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Los ingresos a que se refiere este - articulo SE; consideran 
obtenidos mensualmentf y se determinar6n aplicando al total 
del préstamo, disminuido con la parte que del mismo se haya 
reembolsado, la tasa que resulte conforme al párrafo anterior 
en la parte que corresponda al mes de que se trate". 

Cabe destacar que el citado artic~lo 78-A se encuentra ubicado 
en el Titulo IV de la Ley del ISR denominado "De las Personas 
Fisicas" y con exactitud en el Capitulo I de dicho Titulo 
denominado "De los ingresos por Salarios y en General por la 
prestaci6n de un servicio Personal Subordinado", por lo que 
aunque es obvio.. no sobra precisar que s6lo podr6n existir 
"intereses presun_tos" cuando un patr6n conceda un préstamo a 
su trabajador y no cuando se concedan préstamos entre personas 
que no estén sujetas a una relación laboral. 

A continuación procederé al análisis de esta disposición. 

1. Q•t•rwigaoi6n 4• ia ta11 de intarl• pra1ugto1 

Del análisis del primer párrafo.del articulo 78-A se puede 
concluir que pueden presentarse cuatro casos: 

Priaaro.- No se pacta tasa de interés 

Segundo.- La tasa pactada es inferior a la tasa de Cetes. 

Tareero.- La tasa pactada es iqual a la tasa de Cetes 

cuarto.- La tasa pactada es superior a la tasa de Cetes. 

100 



Entendamos cada uno de ellos con los siguisntes ejemplos, 
suponiendo que en algQn mea del afto la tasa de cetes sea de 
15t. 

ftillBllO HG1111DO 'l'DCDO CllllTO 

"' 
,,, ,.., 

"' Te•& Pactacta o 6 15 20 

TH& eta cate• 15 15 15 15 

Ta•& eta :i:atar6• 15 9 o (5) 

Pre•UDtO 

Obs6rvese qua en el primar caso, no se cobran intereses al 
trabajador, por lo que teda la diferencia de tasas se 
considerarA ingreso y en el segundo como se pacta una tasa 
inferior a la de Cates, disminuye el ingreso. 

Obvio es que la tercera y cuarta posibilidades no se 
determinaran "Intereses Presuntos" toda vez que la tasa 
pactada entre el patr6n y su trabajador fue igual o mayor a la 
tasa de Cetes, raz6n por la cual el trabajador no tiene 
"ningtln beneficio" que es lo que se pretende considerar como 
un ingreso en servicio. 

Hasta este momento el lector quizá se prequnte ¿D6nde está el 
ingreso? y la respuesta seria en lel ahorro eta intare•eal, es 
decir, el ingreso para el trabajador es lo que se ahorra por 
no pagar intereses a su patr6n. Es por eso que en la tercera 
y cuarta posibilidades no hay ingreso en servicio porque el 
patrón le cobra a su trabajador un interés igual o mayor a la 
tasa de Cetes referida. 
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2.- Dtttrwinaai6n 4•1 monta Otl int1rt1· pr11upto1 

suponqamos que a un trabajador que devenqa mensualmente un 
sueldo de N$3, 000. 00 su patrón le concede un préstamo de 
N$5o,ooo.oo el l• de mayo de 1994; sin cobrarle intereses y la 
proporción de subsidio acreditable para los trabajadores es 
del 0.7500, en los términos del articulo 80-A de la LISR. 

En primer luqar, el patrón deberá precisar cuál fue la tasa 
promedio diaria de Cetes colocada a plazo de 90 d1as, durante 
el mes inmediato anterior al que concedió el préstamo a su 
trabajador. (Obsérvese en el cuadro 2 que en el mes de abril 
de 1993 fue de 16.7717. 

Ipt1rt1 pre1upto por prt1t .. oe aonc14i401 apt11 4• 1992: 

Hasta 1991, las reqlas para calcular el "interés presunto" 
eran diferentes, a las viqentes a partir de 1992, incluso se 
establec1an exenciones para los trabajadores sindicalizados 
cuando se les conced1an los préstamos de manera qeneral y 
también para los trabajadores de confianza cuando se les 
conced1an conforme a las mismas reqlas de los sindicalizados. 
En las empresas en que no hubiera sindicato, se establecia una 
exención cuando se concedieran de manera qeneral, pero en 
muchos casos la exención no pod1a rebasar el importe 
equivalente a un salario minimo qeneral del área qeográf ica 
del contribuyente elevado al a~o. 

Al iniciar 1992 las reglas para las exenciones cambian (se 
analizarán más adelante) y muchos de los intereses presuntos 
provenientes de préstamos concedidos con anterioridad a 1992 

que ven1an considerándose exentos, se convierten en gravados. 
Para aliviar en alguna medida el efecto fiscal, se estableció 
mediante disposición transitorios, fracción XIV una 
acumulación gradual en los sigui~ntes términos: 
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"Los contribuyentes que obtengan ingresos acumulables de los 
seflalados en el articulo 7B··A, que provengan de préstamos 
contratados con anterioridad al lD de enero de 1992, 
acumularán los ingresos en servicios a que se refiere dicho 
precepto a los demás obtenidos en el ejercicio de que se 
trate, en la proporci6n que a continuaci6n se indica: 

a) 25t durante el afio de 1992 
b) sot durante el afio de 1993 
c) 75% durante el afio de 1994" 

conforme a la disposici6n transcrita, si en 1991 a un 
trabajador le concedieron un préstamo sin cobrarle intereses, 
a largo plazo y en mayo de 1993 el saldo es de N$SO,OOO,OO 
durante todo el mes, el "Interés Presunto" se calcularla corno 
sigue: 

8al4o 4el Pr6•t .. o al inicio 4e 
-J'O 4e 1H3 
Parte Reamb01•a4a 
sa14o 4el Pr6•t .. o 
Diferencia entre ta•a• 
lnter6• Pre•unto Anual 
lntre 315 41ae 
Di•• 4a Prl•taao 
lnter6e Pre•unto Ken•ual 
50% Acuaulable en 1993 

(llllevo• Pe•o•> 

so,000.00 
o.oo 

50,000.00 
11.7717' 

8,385.85 
22.9749 

31 

712.22 

Es importante siempre verificar si el préstamo por el que se 
va a determinar el interés presunto, fue concedido con 
anterioridad, a 1992, porque el beneficio es muy significativo 
y será hasta 1995 cuando ya se determine al 100%. 

103 



1C1cto1 fi1c1l•• 1n 11 ppn11 au1 otorga pr61tgo11 .i 

p1n0Hl1 

11 Xnt1r1111 no 41ducibl111 

cuando un contribuyente del ISR otorga préstamos a sus 
trabajadores sin cobrarles intereses, puede incurrir en un 
interés no deducible en caso de que el contribuyente tenga 
deudas por las cuales esté pagando intereses. 

En efecto el Articulo 24, fracci6n VIII de l LISR establece 
literalmente lo siguiente: 

" Que en caso de intereses por capitales tomados eri préstamo, 
éstos se hayan invertido en los fines del negocio. Cuando el 
contribuyente otorgue préstamos a terceros, s6lo serán 
deducibles los intereses que se devenguen de capitales tomados 
en préstamo, hasta por el monto de la tasa más baja de los 
intereses estipulados en los préstamos a terceros en la 
porción del préstamo que se hubiera hecho a éstos; si en 
alguna de estas operaciones no se estipularan intereses, no 
procederá la deducci6n respecto al monto proporcional de los 
préstamos hechos a terceros. Estas últimas limitaciones no 
rigen para instituciones de crédito y organizaciones 
auxiliares, en la realización de las operaciones propias de su 
objeto". 

De la lectura de esta disposici6n se puede afirmar que si la 
empresa le adeuda a una instituci6n de crédito N$3,000.00 y a 
su vez le otorgó préstamos a sus·trabajadores por N$40,000.00, 
de los intereses de N$3,000.00 que paga en mayo s6lo serán 
deducibles el 60%, es decir N$1,BOO.OO y N$1,200.oo no serán 
deducibles. 
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b) Intereses 4educible• 
Pese a lo comentado es importante tener presente que hay 

ciertos casos en que los intereses si podrán ser deducibles, 

cumpliendo ciertos requisitos que establece el Gltimo párrafo 

del articulo 18 del Reglamento de la LISR cuyo texto se 

transcribe en seguida: 

"Las limitaciones para la deducibÚidad de los intereses a que 

se refiere la disposici6n legal que se reqlamenta, no se 

aplicarán a los préstamos que el contribuyente haga a sus 

trabajadores, siempre que éstos se otorguen conforme al 

contrato colectivo o condiciones generales de trabajo 

correspondientes, o cuando se trate de empleados de confianza, 

siempre que sean bajo las mismas condiciones y siguiendo los 

mismos criterios referentes a aftas de servicio, 

caracteristicas del trabajo, montos de salario u otros, que 

hayan sido establecidos de manera general para otorgar dichos 

préstamos a sus demás trabajadores". 

Resulta interesante esta disposici6n, ya que puede permitir 

que la empresa otorgue beneficios al personal concediéndoles 

préstamos de manera general conforme a un plan que cumpla los 

requisitos que contempla el texto.legal que se comenta, aunque 

el trabajador tuviera un "Interés Presunto". 

e) coaponente inflacionario 
Es importante tener presente que para efectos del cálculo del 

promedio de los créditos y en consecuencia del componente 

inflacionario de los mismos, el patrón que otorgue préstamos 

a su personal y tribute en el Titulo II de la LISR o en el 

Capitulo VI secci6n I del Régimen general a las actividades 

empresariales de las personas f1sicas, en los términos del 

articulo 7• B, fracción IV de la LISR no podrán considerar 

como créditos las cuentas y documentos por cobrar a cargo de 

funcionarios y empleados por lo cual quienes concedan 

préstamos a estas personas no podrán determinar pérdida 

inflacionaria deducible. 
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Imaginemos que una empresa tiene un plan mediante el cual 
concede a los trabajadores que tengan 10 años de prestar 
servicios, un préstamo para comprar un automóvil hasta por la 
cantidad que resulte de multiplicar su sueldo de N$5,00o.oo se 
le podrla prestar hasta N$25,000.00. 
establece que podrá ser pagado 

Si suponemos que el plan 
hasta en 50 meses, la 

mensualidad serla de N$500.oo. Imaginemos que el préstamo se 
le concedió el 31 de diciembre de 1992 y que el d!a último de 
cada año pagará N$6,000.00 (N$500.00 por doce meses). 

De los cálculos anteriores se concluye que lo m6s que podrá 
pagar esta persona de ISR serian las cantidades determin~das 
en cada mes, las cuales para una persona que gane mensualmente 
N$S,OOO.OO no seria gravoso pagarlas y en diciembre de cada 
año con su aguinaldo, bonos, primas, p~emios, etc. podria 
pagar los N$6,000.00 que le corresponden, equivalente a doce 
mensualidades de N$soo.oo 

La empresa por su parte podrla deducir los intereses que le 
provocarla un financiamiento bancario, para a su vez financiar 
gratuitamente al trabajador. 

Int•r•••• ereeuptoa ... nto1 

como muchos de los ingresos que la LISR contempla, los 
"Intereses Presuntos" también pueden·estar exentos del ISR. 

En efecto el articulo 77, fracción VIII de la LISR establece: 

"No se pagará el impuesto sobre la renta por la obtención de 
los siguientes ingresos ••• VIII. Los provenientes de cajas de 
ahorro de trabajadores y de fondos de ahorro establecidos por 
las empresas cuando reúnan los requisitos de deducibilidad del 
Titulo II o, en su c'aso, de este Titulo. 
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Por los ingresos a que se refiere el articulo 78-A cuando se 
trate de préstamos concedidos de manera general a los 
trabajadores sindicalizados comprendidos en los Apartados A y 

B del articulo 123 constitucional, incluyendo a los 
trabajadores al servicio de los Estados y de los Municipios, 
y se cumpla con los siguientes requisitos: 

a) Que los ingresos del trabajador incluyendo aquellos en 
efectivo, en bienes, en créd;to o en servicios, inclusive 
cuando no estén gravados por esta Ley, no se consideren 
ingresos por la misma o se trate de servicios 
obligatorios, sin incluir dentro de estos últimos a los 
útiles, instrumentos y materiales necesarios para la 
ejecución del trabajo a que se refiere la Ley Federal del 
Trabajo, no hayan excedido en el ejercicio inmediato 
anterior de un monto equivalente a siete veces el salario 
minimo general del área geográfica del contribuyente, 
elevado al afio. 

b) Que la totalidad del préstamo en el ejercicio de que se 
tr~te, no exceda de un monto equivalente a un salario 
mensual, por un periodo máximo de tres meses y siempre 
que los ingresos del trabajador adicionados del beneficio 
de esta exención se encuentren en los limites 
establecidos en el ültimo párrafo de este articulo". 
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..... f') P.!IJ!TICIPACJQI DI UTILI!)ADll cr.1.v.1 
"La participación de utilidades es la parte de los 
rendimientos obtenidos por la empresa en cada ejercicio de 
operaci6n, que corresponde a los trabajadores por su 
intervenci6n en el proceso productivo" (Congreso del Trabajo). 

•u• LM9l!!L 
La participaci6n de utilidades encuentra su apoyo legal en la 
Constitución Politica, articulo 123, fracción IX; Ley Federal 
del Trabajo, art1culos 117 a 131' Reglamento de los art1culos 
122 y 123 de la LFT (procedimiento para las objeciones y 

reparto adicional de utilidades); Resolución de la Tercera 
Comisión Nacional para la Participación de los Trabajadores en 
las Utilidades de las Empresas *• que determina el porcentaje 
de participación de las utilidades de las empresas a que 
tienen derecho los trabajadores. 

••oc:uo PIJUI lllCTUAR IL BIPJUlTO 
El reparto de utilidades conlleva una serie de pasos, en los 
siguientes términos (los patrones personas fisicas bastará que 
adecuen los tiempos de cada una de las etapas, partiendo del 
plazo para la presentación de su declaración anual: febrero 
a abril): 

1er. paao 

Obligaci6n patronal. Primero el patrón relativo debe definir 
si está obligado legalmente a efectuar el reparto. 

Regla general: todo patrón, sin importar que sea persona 
fisica o moral, con trabajadores a su servicio tiene esta 
obligación a su cargo. 

Publicada en el Diario Oficial de la Federación el 4 de Marzo de 

1995 
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BllCB•CIOllU CllTICVLO 1H Lft) 

........ UC11l'T111DMI 

* Las de nueva creación (traspaso, 
fusi6n o callbi6 de raz6n aocial de 
una empresa. No se conceptQan como 
de nueva creaci6n). 

* Las de nueva creaci6n con producto 
nuevo (da conformidad con la Ley de 
Fomento de Industria• Nuevas). 

* Empresas de industria extractiva 

* Institucionea de asistencia privada, 
ain lucro, fines humanitarios y 
reconocidas por ley. 

* IKSS, INFONAVIT y dem6• organismos 
deacentrali&adoa, culturales, 
asistencial•• o beneficencia. 

* Empresas con ingreso anual 
acumulable da hasta N$6,ooo.oo 
(ST y PS, resoluci6n del 28 de 
febrero de 1985). 

•DIODO DI •o RBHRTO 

Un atlo 

Dos anos 

Durante periodo de 
exploraci6n 

Permanentemente 

Permanentemente 

En tanto no se rebase 
mlximo de ingresos. 

(articulo Se, frecai6n VIII, le7 del impuesta aobre 
la renta LIBR) 

Daalaraci6n anual. La empresa debe presentar su declaración 
anual y efectuar el pago del impuesto sobre la renta dentro de 
los tres meses siguientes al término del ejercicio fiscal. Es 
decir, a más tardar el 31 de marzo de cada afta. 
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3er. pa10 (articulo 121, fracci6n I, I3T) 

copia 4• 41claraci6n a traaja4or11. Deber6 entreqarla el 
patrón dentro de un término de 10 d1as contados a partir de la 
fecha de presentación de la referida declaración anual. Es 
decir, el 10 de abril es la fecha 11mite de entreqa. 

:iuauo1. Los anexos de la declaración anual pcdr6n ser 
analizados por les trabajadores, por lo que estar6n a su 
disposición en la propia empresa y en la SHCP durante 30 dias 
h6biles a partir de la entreqa de la declaraci6n a los 
trabajadores. 

(articulo 1zs, fracci6n 1, r..TI 

Inteqraci6n 41 coai1i6n ai11ta. El proyecte de reparto 
individual de utilidades ser6 elaborado por una comisión 
inteqrada por igual nQmero de representantes de los 
trabajadores y el .patr6n. 

T6raino. Se recomienda que la comisión sea integrada dentro 
de les 10 d!as posteriores a la entreqa de la declaraci6n' a 
los trabajadores. 

Aota oon1titutiva. De la comisi6!' mixta debidamente firmada, 
deber6 levantarse y conservarse, pues ser6 requerida al patrón 
en caso de verificarse una inspecci6n laboral sobre 
condiciones qenerales de trabajo. Le propio, por lo que hace 
al proyecto de reparto y comprobantes del paqo de las 
utilidades. 
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(articulo 125, fracci6n I, ~I 

s1 .. antoa 4e lnforaaci6n. Integrada la comisi6n mixta a la 
brevedad, el patr6n deber6 proporcionarle todos los documentos 
e informes necesarios para elaborar el proyecto de reparto de 
utilidades. 
Proyecto 4e reparto. Consiste en un listado que precisa, 
trabajador por trabajador, la cantidad que le corresponde por 
concepto de utilidades en el ejercicio relativo. Dependiendo 
del n11mero de d1as laborados y salarios devengados por cada 
trabajador. 
Elementos de informaci6n entre otros (abarcando también al 
personal de confianza). 

a) N6mina y listas de raya 
b) Tarjetas o listas de asistencia 
c) Relaciones de trabajadores de confianza y eventuales. La 

primera conteniendo la descripci6n de las funciones que 
realiza cada trabajador; la segunda precisando los d1as 
laborados. 

d) constancia de incapacidades y permisos concedidos. 
e) Declaraci6n anual y constancias de pago de utilidades del 

ejercicio anterior. 
f) Informe de las utilidades no cobradas en el ejercicio 

anterior, en su caso. 
En virtud de que las utilidades no reclamadas se deben 
agregar las utilidades a repartir en el ejercicio 
posterior (articulo 122, último p6rrafo, LFT). 

g) Trabajadores separados de la empresa, sus nombres, 
salarios y fechas de separaci6n. 
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(articulo 120, pirrafo aa. Lrl') 

Renta 9ravable. Con toda la información facilitada, la 
comisi6n mixta debe definir y/o verificar que la renta base 
gravable para el reparto de utilidades se apega a lo ordenado 
por los articulos 14, 67-A (Régimen Simplificado) y 109 
(Personas Fisicas con Actividades Empresariales) de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta. 

Para efectos de nuestro estudio, expondremos sólo el articulo 
concerniente a las personas morales contribuyentes del 
impuesto sobre la renta como sigue: 

Articulo 1•.- Participac16n 4• lo• Tra))aja4or•• en laa 
Utllida4aa 

Para los efectos de la participaci6n de los trabajadores en 
las utilidades de las empresas, la renta gravable a que se 
refiere el inciso e) de la fracción IX del articulo 123 de la 
Constitución Pol1tica de los Estados Unidos Mexicanos y el 
articulo 120 de la Ley Federal del Trabajo, se determinará 
conforme a lo siguiente: 

1nqre101 

I. A los ingresos acumulables del ejercicio en los términos 
de esta ley, excluidos los intereses Y. la ganancia 
inflacionaria a que se refiere el articulo 7g ..:s de la misma 
Ley, se les sumarán los siguientes conceptos correspondientes 
al mismo ejercicio: 
a) Los ingresos por concepto de dividendos o utilidades en 

acciones, o los que se reinviertan dentro de los 30 dias 
siguientes a u distribuci6n en la suscripción o pago de 
aumento de capital de la sociedad que los distribuyó. 
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b) Los intereses devengados a favor del contribuyente en el 
ejercicio, sin deducci6n alguna. Para los efectos de 
este inciso, no se considerar& como interés la utilidad 
cambiaría. 

c) TratAndose de deudas o créditos en moneda extranjera, 
acumularAn la utilidad que en su caso resulte de la 
fluctuación de dichas monedas, en el ejercicio en que las 
deudas o créditos sean exigibles conforme al plazo 
pactado originalmente, en los casos en que las deudas o 
créditos en moneda extranjera se paguen o se cobren con 
posterioridad a la fecha de su exigibilidad, las 
utilidades que se origin~n en ese lapso por la 
fluctuación de dichas monedas, serAn acumulables en el 
ejercicio en que se efectQen el pago de la deuda o el 
cobro del crédito. 

d) La diferencia entre el monto de la enajenación de bienes 
de activo fijo y la ganancia acumulable por la 
enajenaci6n de dichos bienes. 

P•4UcciopH 

II. Al resultado que se obtenga conforme a la fracción 
anterior se le restarAn los siguientes conceptos 
correspondientes al mismo ejercicio: 

a) El monto de las deducciones autorizadas por esta ley, 
excepto la prevista en la fracción IX del articulo 22 de 
la misma, las correspondientes a las inversiones, los 
intereses y la pérdida inflacionaria en los términos del 
articulo 70 -B de la propia Ley. 

113 



b) La cantidad que resulte de aplicar al monto oriqinal de 
las inversiones, los porcientos que para cada bien de que 
se trata determine el contribuyente, los que no podrán 
ser mayores a los seftalados en los art!culos 43, 44 o 45 
de esta ley. En el caso de enajenaci6n de los bienes de 
activo fijo o cuando éstos dejen de ser Cltiles para 
obtener inqresos, se deducirá en el ejercicio en que esto 
ocurra, la parte del monto oriqinal aCln no deducida 
conforme a este inciso. 

c) El valor nominal de los dividendos o utilidades que se 
reembolsen, siempre que los hubiera recibido el 
contribuyente en ejercicios anteriores mediante la 
entreqa de acciones de la misma sociedad que los 
distribuyo o que los hubiera reinvertido dentro de los 30 
d!as siquientes a su distribuci6n, en la suscripci6n o 
paqo de aumento de capital en dicha sociedad. 

d) Los intereses devenqados a carqo del contribuyente en el 
ejercicio, sin deducci6n alguna. Para los efectos de 
este inciso, no se considerará como interés la pérdida 
cambiaria. 

e) Tratándose de deudas o créditos en moneda extranjera, 
deducirán las pérdidas que en su caso resulten de la 
fluctuaci6n de dichas monedas en el ejercicio en que sean 
exiqibles las citadas deudas o créditos, o por partes 
iquales, en cuatro ejercicios a partir de aquel en que se 
sufri6 la pérdida. 

La pérdida no podrá deducirse en los términos del párrafo 
anterior en el ejercicio en que e sufra, cuando resulte con 
motivo del cumplimiento anticipado de deudas concertadas 
originalmente a determinado plazo, o cuando por cualquier 
medio se reduzca éste o se aumente el monto de los pagos 
parciales. 
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En este caso, la pérdida se deducirá tomando en cuenta las 
fechas en las que debi6 cumplirse la deuda en los plazos y 

montos oriqinalmente convenidos. 

En los casos en que las deudas o créditos en moneda extranjera 
se paquen o se cobren con posterioridad a la fecha de su 
exiqibilidad, las pérdidas que se oriqinen en ese lapso por la 
fluctuación ue dichas monedas serán deducibles en el ejercicio 
en que se efectüe el paqo de la deuda o se cobre el crédito. 

1oa p110 (1rticulo1 123 y 12t, Lf'l') 

1'1ctor11 por dia y 11l1rio. Para su determinación bastará que 
la comisión mixta divida la primera parte de utilidad 
repartible entre el total de dias trabajados por todos los 
trabajadores con derecho a reparto en el periodo anula 
respectivo: 

1'1ctor 41 1alario1. Resulta de dividir la segunda parte de 
utilidad repartible entre el total de salarios percibidos por 
todos los trabajadores de la empresa con derecho a reparto en 
el ejercicio fiscal relativo. 

Pactor11 por 4i11 y 11lario obj1to. Precisan la cantidad de 
utilidad que corresponde al trabajador por cada d!a laborado 
y cada peso obtenido en el afto. 

Dias baae del reparto. Todos los d!as laborados 
efectivamente; además aquellos no laborados pero remunerados 
(incapacidades por riesqo de trabajo, descansos pre y 

posnatales, permisos con qoce de sueldo, descansos semanales 
y obligatorios, vacaciones, demás permisos contractuales y 
sindicales) • 
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Salario• b&•• dal rapart~1 

cuota diaria. Es decir, la cantidad periódica y en efectivo 
que recibe el trabajador por el cumplimiento de su jornada 
ordinaria, sin adición de ninguna otra prestación legal o 
contractual (despensa, tiempo extra, etcétera). 

Salario varilbla. Será base para el reparto la cuota diaria 
que resulte de dividir el total de percepciones variables 
anuales entre el total de d1as de salario devengado durante 
tal afio (comisiones, destajos, etcétera). 

Salario aixto. Se sumará a la percepción fija el promedio de 
las percepciones variables, definido conforme al punto 
anterior. 

salario trabajadoraa da confianaa. Si el salario que perciben 
es superior al que percibe el trabajador sindicalizado y/o de 
planta, de más alto salario dentro de la empresa (o dentro de 
cada planta o sucursal si la empresa cuenta con ellas), para 
el reparto de utilidades el salario que servirá de base será 
este salario aumentado en un 20% (articulo 127, fracción II, 
LFT). 

ljamplo1 
En una empresa que fabrica zapatos, el total de d1as laborados 
pro sus trabajadores, ejercicio 1993, fue de 1,628, incluidos 
84 d1as por concepto de descansos pre y posnatales; mientras 
que el total de percepciones fue de N$32,000.00, incluido el 
caso de un trabajador de 
Salario base de reparto 
trabajador de confianza. 

N$B,095.50 X 20% 

confianza, veamos su situación: 
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Salarios anual más alto de 
trabajador de planta y 
sindicalizado. 
N$8,095.50 + N$l,6l9.00 
N$9,714.50 



COllCLUSION 

Salario anual trabajador de confianza 

Salario m&ximo para reparto 

Factor d!as • NS2,500.00 = 1.5356265 
1,628 

Factor salarios NS 2 500.00 
N$32,000.00 

0.078125 

11a p110 11rticulo1 123 y 125, Ll'TI 

N$10,200.00 

N$ 9,714.50 

Proy1cto ele reparto individual. Determinados los trabajadores 
con derecho al reparto, as1 como los factores por d1as y 

salarios, la comisi6n proceder4 a elaborar el proyecto de 

reparto individual de utilidades, es decir, definirá la 
cantidad que por este concepto corresponde a cada trabajador. 

Pr6ctic1. En la realidad es la empresa quien elabora el 

proyecto, y la comisión mixta sólo lo verifica. 

Inspecci6n del trabajo. Decidirá las cuestiones relativas al 
proyecto de reparto, respecto a las que haya desacuerdo entre 
los representantes de los trabajadores y el patrón ante la 
comisión mixta. En general, vigilará y auxiliará a los 
patrones en el cumplimiento de las normas sobre participación 
de utilidades. 

De no haber o solucionado los desacuerdos y una vez aprobado 
el proyecto por iOs mfembros de la comisión, ésta procederá a 
darle publicidad;,:'· 
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los representantes de los trabajadores y el patrón ante la 
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Zjeaplo1 
El proyecto de utilidades que elaboró y aprobó la comisión 
mixta en la empresa zapatera, fue el siguiente: 
(ver anexo) 

120 pa10 (articulo 125, Ll'T) 

Publicidad 4al proyecto. Una vez elaborado el proyecto de 
reparto, la comisión 
fin deberá fijarlo 
establecimiento, con 
fecha de pago. 

le dará la debida publicidad' para este 
en lugar ºvisible de la empresa o 

una anticipación m1nima de 15 d1as a la 

Objeoion•• 4e los trabaja4orea al proyecto de la coaisi6n. 
Fijado el proyecto en el centro de trabajo, los trabajadores 
podrán hacer respecto a él las observaciones necesarias. 

estas objeciones serán resueltas por la comisión mixta dentro 
de un término de 15 dias. 

Procura4uria 4• la Dafen•• 4al Trabajo. De no obtener el 
trabajador resolución favorable de la comisión en la práctica, 
los trabajadores acuden a la Procuraduría precisada al rubro 
para que interceda en la defensa de sus intereses. 

Juntas 4• conciliaci6n y Arbitraje. En nuestro concepto, la 
resolución de la comisión puede reclamarse ante las juntas, no 
con el objeto de que éstas fijen la cantidad que por concepto 
de utilidades deberá ser pagada al trabajador, sino a efecto 
de que declaren como ciertos los hechos base de las objeciones 
del trabajador: salario realmente percibido, dias realmente 
laborados, entre otros (articulas 158 en relación con el 17, 
LFT) • 
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13R pa10 (articulo 122, LFT) 

Pa90 41 la1 utili4•4••· Concluido el proyecto de reparto y 
una vez resueltas, en su caso, las objeciones formuladas por 
los trabajadoras, éste entregará al patrón para que lleve a 
efecto el pago de las utilidades. 

Plaso. El pago de utilidades debe efectuarse dentro de los 60 
dias siguientes en que el patrón presentó o debió presentar su 
declaración ante la Secretaria de Hacienda. Por tanto, la 
fecha limite es el 31 de mayo del al\o respectivo. 

Declaración compl-•ntaria. De presentarla el patrón, el pago 
relativo deberá realizarse dentro de los 60 dias siguientes a 
su exhibición ante la SHCP. 

Pr11cripción cl•l clerecbo al pa90. Es de un al\o contado a 
partir del dia siguiente al en que el patrón efectuó o debió 
efectuar el pago a sus trabajadores. 

Trabajaclor1a 11parac!o1 ele la ••Pr•••· El al\o para la 
prescripción comienza a contar al dia siguiente de que reciban 
la comunicación patronal para que pasen a recoger sus 
utilidades. 

omisión del pago. Lo podrá reclamar el trabajador ante la 
Junta de Conciliación y Arbitraje, siempre que ya haya .sido 
definida la cantidad que le corresponde en el proyecto de 
reparto individual (ejecutoria, informe 1976, 21 parte, 4• 

sala p.43). 
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Re•oi•i6n 4e la relaoi6n 4e trabajo por cau•a iaputabla al 
patr6n. 
El no pago oportuno de las utilidades ya determinadas en el 

proyecto de reparto dan al trabajador, independientemente del 

derecho a reclamarlas, la facultadad de rescindir la relación 

de trabajo, haciendo valer como c:-usal: "retención ilegal del 

salario" (articulo 51, fracción V en relación con el 130, 

LFT). 

Huelga. La omisión generalizada del pago de utilidades a los 

trabajadores de una empresa, constituye causa legal de 

estallamiento de huelga (articulo 450, fracción V, LFT). 

Protección al pa90 4e utili4a4e•-. A la cantidad pagada a los 

trabajadores por utilidades le son aplicables las normas 

protectoras del salario: no pueden ser objeto de 

compensaciones, descuentos, etcétera. (articulo 130, LFT). 
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4.5 JIQllllllCIOMIB 
La indemnización legal equivale a un goce de tres meses de 
sueldo, mas el equivalente a 20 dias de sueldo por cada afto de 
servicios en la empresa. La indemnización legal se otorga en 
caso de despido injustificado por parte de la empresa o, 
renuncia justificada por parte del personal. 1 
A continuaci6n numeramos algunos ejemplos de acciones del 
personal, los cuales son causa de rescisión de la relaci6n de 
trabajo sin responsabilidad para la empresa. 2 

1.- Daftos materiales hechos intencionalmente por la persona 
a los edificios, maquinarfa, instrumentos o materias 
primas de la empresa. 

2. - Revelar los secretos de fabricaci6n o asuntos de carácter 
reservado, con perjuicio de la entidad. 

3. - concurrir a KdKX" en estado de embriaguez o 'b:.jo .··. 
influencia de algún narcótico o droga, salvo que se.traté' 
de una prescripción médica. 

4.- Tener más de tres faltas de asistencia injustificada en .. 
un periodo de 30 dias. 

Es importante notar que el despido por edad avanzada no es 
causa justificada de rescisión de la Relaci6n Laboral. 
La Ley del Impuesto sobre la Renta no permite hacer 
deducciones por provisiones en libros o en fondos para 
financiar la indemnización legal. 3 considerando ésto, 
algunas empresas han adoptado, por aproximar el beneficio de 
la indemnización legal otorgando una pensión equivalente o 
superior a este beneficio, por medio de un plan de pensiones, 
cuyas aportaciones si son deducibles y cuyo tratamiento se 
menciona en el punto 4.6 de este capitulo según el Articulo 2s 
de la Ley del I.S.R. 
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Aunado a ésto el paqo de las pensiones (el cual sustituye a la 
indemnización leqal), qeneralmente es deducible de impuestos 
para el empleado hasta por un monto diario de 9 veces el 
salario m1nimo qeneral de área qeoqráfica del contribuyente 
4, de tal forma que se puede otorqar un beneficio mayor a los 
empleados sin incurrir en un costo adicional para la empresa. 
Asimismo, el método de cálculo del I.S.R. para los 
trabajadores será conforme al Articulo 79 y so párrafo 70 
descritos en el punto 4.6 de este capitulo. 

1.- Art. 50 Ley Federal del Trabajo 
2.- Art. 47 Ley Federal del Trabajo 
3.- Art. 25 Fracc. X Ley del I.S.R. 
4.- Art. 77 Fracc. III Ley del I.S.R. 
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4.1 .. ug, QI lllllll!'P'P 

Este beneficio, enunciado en el Articulo 62 de la Ley Federal 
del Trabajo con vigencia a partir del 111 de Mayo de 1970, 
estipula que la prima de antigüedad debe ser otorgada a todo 
el personal de planta o a sus beneficiarios, 
independientemente de cualquier otra prestaci6n otorgada por 
la empresa. Consiste en 12 d1as de salario por cada afto de 
servicios en la empresa y es otorgada en casos de 
fallecimiento, incapacidad, renuncia voluntaria o despido. La 
antigüedad es calculada a partir de la fecha de contratación, 
excepto en los casos de despido o renuncia por causa 
justificada, en los cuales se calcula la antigüedad a partir 
del 111 de Mayo de 1970. 

El salario computable para la prima de antigüedad es el sueldo 
del personal a la fecha de fallecimiento, invalidez, renuncia, 
o despido siendo el m!ximo a considerar el doble del salario 
m1nimo de la zona geogr!fica de la empresa. 

En caso de renuncia voluntaria el personal debe contar con al 
menos 15 aftos de servicio en la empresa, para poder gozar de 
este beneficio. 

La prima de antigüedad constituye una obligación para la 
empresa, la cual generalmente se ve incrementada afto con afto 
ya que est! dada en función del salario y la antigüedad del 
personal. Si este pasivo no es reconocido formalmente, la 
empresa puede verse gradualmente descapitalizada. 

Por otro lado, la Ley del Impuesto Sobre la Renta permite 
hacer deducibles las aportaciones a los fondos para financiar 
el pago de la prima de antigüedad como se explica a 
continuación. 
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art1ou10 35 a.1.a.a. 
Las reservas para fondos de pensiones o jubilaciones y de 
primas de antigüedad deber6n determinarse conforme a sistemas 
de c6lculo actuarial que sea compatible con la naturaleza de 
las prestaciones establecidas. Al crearse la reserva podrá 
distinguirse para efectos del c.ilculo actuarial entre la 
obligación que surge al implantarse o modificarse el plan, por 
concepto de servicios ya prestados o por servicios futuros. 

Cuando se haga la distinción deber& aportarse al fondo el 
costo normal de los servicios futuros y por los servicios ya 
prestados la aportación ser& una cantidad que no exceda del 
10\ anual del valor del pasivo correspondiente a la fecha del 
establecimiento del plan m6s los intereses que generaria el 
saldo no deducido, a la tasa que al efecto establezca para 
financiar el plan. 

La reserva se incrementar& con las aportaciones que efectúen 
el contribuyente y los participantes en su caso, y con los 
intereses, dividendos y ganancias de capital que se obtengan 
con las inversiones del fondo y se disminuirá por los pagos de 
beneficios, gastos de administración y pérdidas de capital de 
las inversiones del fondo. 

En caso de utilidad o pérdida actuarial de cualquier 
ejercicio, será distribuida en los ejercicios subsecuentes de 
acuerdo al método de financiamiento utilizado. 
Los contribuyentes deberán presentar aviso cuando constituyan 
el plan para la creación de la reserva o cuando efectúen 
cambios a dicho plan. 
Asimismo, el Articulo 36 del Reglamento del Impuesto Sobre la 
Renta, nos dice que los contribuyentes que constituyan los 
planes mencionados, a partir de ·los 3 meses siguientes a cada 
aniversario del plan deberán formular y conservar a 
disposición de las autoridades fiscales: 

124 



I. Balance Actuarial 

II. Un informe proporcionado por la instituci6n fiduciaria, 
instituci6n de seguros o sociedad mutualista, 
especificando los bienes o valores que forman la reserva 
y seftalando pormenorizadamente la forma como se invirti6 
ésta. 

III. CAlculos y resultados de la valuaci6n para el siguiente 
afto indicando el monto de la aportaci6n que efectuará el 
contribuyente. 

Por dltimo, la Ley del I.S.R. en su Articulo 28 explica 
las reglas para la deducibilidad de las reservas 
mencionadas como sique: 

i. DeberAn crearse y calcularse en los términos y con los 
requisitos que fije el reglamento de esta ley 
(mencionados anteriormente Articulo 35 y 36) y repartirse 
uniformemente en varios ejercicios. 

ii. La reserva deberá invertirse cuando menos en un 30% en 
valores a cargo del gobierno federal inscritos en el 
registro nacional de valores e intermediarios o en 
acciones de sociedades de inversi6n de renta fija. La 
diferencia deberá invertirse en valores aprobados por la 
Comisi6n Nacional de Valores, como objeto de inversión de 
las reservas técnicas de las instituciones de seguros, o 
bien en la adquisición o construcción de casas para 
trabajadores del contribuyente que tengan las 
caracteristicas de vivienda de interés social, o en 
préstamos para los mismo fines, de acuerdo con las 
disposiciones reglamentarias. 
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iii. Los bienes que formen el fondo as1 como loa rendimientos 
que se obtengan con motivo de la inversi6n, deberAn 
efectuarse en fideicomiso irrevocable, en instituci6n de 
crédito autorizada para operar en la Repüblica, o ser 
manejados por instituciones o por sociedades mutualistas 
de sequros o por casas de Bolsa, con concesión o 
autorización para operar en el pa1a de conformidad con 
las reqlas generales que dicte la S.H.C.P. Los 
rendimientos que se obtengan con motivo de la inversi6n 
no serán ingresos acumulables. y: 

iv. El contribuyente ünicamente podrA disponer de los bienes 
y valores a que se refiere la Fracc. II de este articulo, 
para el paqo de pensiones o jubilaciones de primas de 
antiqüedad al personal. Si se dispusiera de ellos, o de 
sus rendimientos para fines diversos, cubrir1a sobre la 
cantidad respectiva impuesto a la tasa del 35t. 

Respecto al beneficio que otorqa la Ley del I.S.R. para el 
trabajador, es que no se paqa impuesto por las percepciones de 
prima de antiqUedad, indemnizaciones y seguro de retiro hasta 
por un monto de 90 veces el salario m1nimo qeneral del Area 
qeoqrAfica del contribuyente por cada año de servicio y toda 
fracción de mAs de seis meses se considerarA a un año 
incompleto si la percepción excede el monto mencionado, por 
ese excedente se paqarA impuesto. 
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IMPUISTO IQIRI COQQHCIQ)!ll PQB BIPNW;IQM 

cuando se obtengan ingresos por concepto de primas de 
antigüedad, retiro e indemnizaciones u otros pagos, por 
separaci6n, se calculará el impuesto anual, conforme a las 
siguientes reglas: 

I. Del total de percepciones por este concepto, se separará 
una cantidad igual al último sueldo mensual ordinario, la 
cual se sumará a los demás ingresos por los que se deba 
pagar el impuesto en el al\o de calendario de que se trate 
y ae calculará, en los términos de este Titulo, el 
impuesto correspondiente a dichos ingresos. cuando el 
total de las percepciones sean inferiores al último 
sueldo mensual ordinario, éstas se sumarán en su 
totalidad a los demás ingresos por los que se deba pagar 
el impuesto y no se aplicará la Fracc. II de este 
articulo. 

II. Al total de percepciones por este concepto se restará una 
cantidad igual al último sueldo mensual ordinario y al 
resultado se aplicará la tasa que correspondió al 
impuesto que sel\ala la fracción anterior. El impuesto 
que resulte se sumará al calculado conforme a la fracción 
que antecede. 

La tasa a que se refiere la fracci6n II se calculará 
dividiendo el impuesto sellalado en la fracción I entre la 
cantidad a la cual se le aplic6 la tarifa del Articulo 
141; el cociente se multiplica por cien y el producto se 
expresa en porciento. 
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Las personas que hagan pagos por los conceptos a que se 
refiere el Articulo 79, efectuarán la retenci6n aplicando al 
ingreso total por este concepto, una tasa que se calculará 
dividiendo el impuesto correspondiente al último sueldo 
mensual ordinario, entre dicho sueldo, el cociente se 
multiplicará por cien y el producto se expresará en porciento. 
Cuando los pagos por estos concepto sean inferiores al último 
sueldo mensual ordinario, la retenci6n se calculará 
aplicándoles la tarifa de este articulo. 

128 



4.. •> UGHDO J U91L&CJOlf COftAILI 
El nuevo Boletin D-3 establece reqlas de presentaci6n 
relativas a la informaci6n financiera de las obliqacionbs 
laborales •, especificamente las que se refieren a l~s 
remuneraciones al retiro. 1 Estas reqlas requieren revelarj1en 
los estados financieros de la empresa lo siquiente: 

Descripci6n de: 
Efectos y caracteristicas de los planes de remuneracio es 
al retiro a los que est6 sujeta la empresa. / 
situaciones que afectan en su caso la consistencia o 
comparabilidad de la informaci6n. f 

El periodo de amortizaci6n de partidas diferidas. f 

Si los cálculos fueron efectuados por actuarios 
independientes o por la propia empresa. 

cuantificaci6n a la fecha de los estados financieros de: 
Obliqaciones por beneficios actuales. 
Obliqaciones por beneficios proyectados. 
Monto de los activos del plan. 
Servicios anteriores y modificaciones al plan pendientes 

de amortizar. j 
Variaciones en supuestos y ajustes por experie cia 
pendientes de amortizar. 
Pasivo adicional en su caso. 
Pasivo o activo de transici6n pendiente de amortiza 
Costo neto del periodo o, en su caso, monto de las 
contribuciones del periodo. 

Entiéndase a las obligaciones del patr6n nacidas por la prest ci6n 
que la realiza el trabajador. . 

l. Principio• de Contablidad Generalmente Aceptados, {Inatituto 
Mexicano de Contadores Públicos). 
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1!9· 1 

•Al inicio del ejercicio de la CompaiUa tiene establecida 
una provisi6n en libros la cual asciende a $3,000 y el 
valor de las obligaciones por beneficios proyectados de 
$9,500, el cual tiene una vida laboral promedio de 10 
aflos. 

Al finalizar el ejercicio el c6lculo actuarial arroja los 
siguientes datos: 
Obligaciones por beneficios proyectados 
Obligaciones por beneficios actuales 
Tasa de interés • 

N$10,950.00 
8,950.00 

10% 

De acuerdo con estos datos y con base en el nuevo Boletin 
D-3, se determina el: 
a) Pasivo de transici6n 
b) Costo neto del periodo 
c) Pasivo neto actual y activo intangible 

Porciento para aplicarse al fondo mediante un fideicomiso respecto 
a la taaa de interés calculada sobre el importe invertido. 

2. Ca•oa prActicoa obtenidos de circular del colegio da contadores 
Piíblicos de México emitido el 8 de febrero de l.994. 
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1. Deterainaci6n del pa•ivo de tren•ioi6n1 

Obligaciones por beneficios proyectados 
ejercicio anterior 
Menos: 
Provisión en libros 
Pasivo de transición 
Vida laboral promedio remanente 
Amortización anual 
con cargo a PyG del pasivo de transici6n. 
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N$9,500.00 

(3,000.00) 

N$6,500.00 

: 10 

N§ 659, 99 



2. coato neto del periodo: 

2. 1 coito lll!oJ'•U 

Obligaciones por beneficios proyectados 
ejercicio actual 
Menos: 
Obligaciones por beneficios proyectados 
ejercicio anterior 
Costo laboral 

a.a co•to fiQAppieros 
Obligaciones por beneficios proyectados 
ejercicio anterior 
Tasa de interés 
Costo financiero 

costo laboral 
Alllortizaci6n del pasivo de transici6n 
costo financiero 
costo neto del periodo 

ver· asie.nto N~, 1 en. la P6gina;l34 
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N$10, 950. 00 

9.500.00 

N§ 1.459,0Ó 

N$ 9, 500.00 

10% 

H§ 950.00 

N$ 500.00 

650.00 

950.00 

NS 2,199,00 



3. Deterainaci6n 4el pa•ivo neto actual y el activo 
intangible. 

Obligaciones por beneficios proyectados 
Menos: 
Activos del plan (fondeo) (6500-650) 
Pasivo (activo) neto proyectado 

Obligaciones por beneficios actuales 
Menos: 
Activo del plan (fondeo) 
Pa•ivo neto actual 
Pasivo neto proyectado 
Pasivo neto actual 
Pasivo adicional 

Ver aeiento NO. 2. en l~ pAgina 134 

• 

N$10,950.00 

( 5.850.001 

NS 5,100.00 

N$ 8,950.00 

Ni 8,?50,99 

(N$ 5,100.00) 
8.950.00 

HS 3,850.09 



llCIIl!'IQI COllTAl!Lll 

utilidad•• act111uladas 

SI) 3,000 

ae1ulta401 

1) 2,100 

Activo intan~ible 

2) 3,850 

SF) 3,850 

SI) Saldos Iniciales 

Obliqacion•• laboral•• 

3, 000 (SI 

2, 100 ( 1 

3,850 (2 

8',950. (SF 

1) Reqistro del costo neto del periodo 

2) Reqistro del pasivo adicional. 
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cyo HO· a 

Los datos son los mismos que el caso No. l con la 
diferencia que existe un fondo el cual asciende a $1,500 
y una reserva en libros de l, 500. 
periodo se llevara al fondo. 

El costo neto del 

1. Detera1nac16n 11•1 paalvo 4• tranaici6n1 

Obliqaciones por beneficios proyectados 
-(ajercicio anterior) 
Menos: 
Reserva en libros 
Fondo 
Pasivo de transici6n 
Vida laboral remanente 
Alllortizaci6n anual 
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N$9,500.00 

( 1,500.00) 
( 1.500.001 
N$6,500.00 

; 10 
N$ 650.po 



:z. Co•to neto 4•1 periodos 

(a) 

:z.1 coeto laJ!or•l: 
se determinará igual que el caso No. 1 HSS00.09 

:z.:z coato financi91101 
Costo financiero Caso No. 1 
Menos: 

N$950.00 

(Importe del fondo X Tasa de interés) 
1,500 X 10\ 

Costo financiero 

- costo laboral 
- Amortización 
- costo financiero 

- Rendimiento de la inversión 
Costo neto del periodo 

NSB00.90 

N$ 500.00 

650.00 

950.00 

N$2,lOO.OO 

150.00) (a) 

N$1,?SQ,90 (b) 

Ver asi.ento NO. ·2: en· lá· p¡gina .138 

(a) - (b)·. ~~N~,189~.· .ver ·~a:ient.o.>Nó,' 3;8n -~~·.·p~gina 138 



Deterainaci6n 4•1 p~aivo neto actual 

inten9ible1 

Obligaciones por beneficios proyectados 
Menos: 
Activos del plan (fondeo) (l,500+1,950) 
Pasivo de transici6n (6,500 - 650) 
Pasivo (activo) neto proyectado 

Obligaciones por beneficios actuales 
Menos: 
Activos del plan (fondeo) 
Pasivo neto actual 

Pasivo neto proyectado 
Pasivo neto actual 
Pasivo adicional 

Ver asiento No;. 4 en.la.p~?ina 138 
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•l activo 

N$10,950,00 

( 3,450.00) 
( 5.850.00) 
NS 1,650.09 

N$ 8,950.00 

'< 3.450.00) 
NS 5,590.00 

(N$1,650.00) 
5.500.00 

NS 3.850,99 



BlalS'fllOI COl!TABLIB 

J1Rliaa401 •n •1 aAo apt1rior 

Inver•ion11 

A) 1,500 

G a 1 to 1 

B) 3,000 1 

J1Rlica4oa •n el ato •otual 

Utili4a4•• aouaul•4•• 

SI) 3,000 .¡ 

Inver•ion.•• 

SI) 3,000 
2) 150 
3) 1,800 

SF) 3,450 

G a 8 to 1 

SI) 2,100 150 (2 

SF) 1,950 

8 ano O 8 

1,500 (A 

Obli9aaion•• Laboral•• 

3,000 (B 

Obli9aaion11 Laborales 

3,000 (SI 
2,100 (1 
3,850 (SF 

Banao1 

1,800 (3 

Aotivo Intangible 

4) 3,850 

SF) 3,850 

1) Registro del costo del periodo (del ejemplo anterior) , 
2) Rendimiento de la inversión 
3) Aportación al fondo 
4) Registro pasivo adicional 
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2 1 S U M 1 H 

Obligac1ones laborales por beneficios 
actuales 
Menos: 
Fondo de inversiones 
Pasivo neto del periodo 
Costo neto del periodo 
Activo intanqible, derivado del 
pasivo adicional 

.139' 

N$8,950.00 

3'' 450. 00 

NSS,500.00 

NS1 1950.00 

NS3,8SO.OO 



ANEXO •A• 

PLAll BBPBCIPICO DB PRB8TACIONB8 DE PRBVISION SOCIAL 
( PORMATO GUIA ) 
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México¡ D.F. a de 199 

A TODOS LOS. WUNCIONARIOS Y BllPLJIADOS 

Los directivos de esta empresa, han establecido un plan de 
prestaciones de previsión social que indudablemente ayuda a 
nuestros colaboradores a elevar su nivel de vida, desde un punto de 
vista económico, social y cultural. 

Las prestaciones que integran este plan son desde el inicio de 
operaciones de la empresa: r) El 13% para Fondo de Ahorro II) El 
2.2 para Actividades Deportivas y Culturales, III) El Seguro de 
Vida desde el 28 de junio de 1985 y IV) El Seguro de Gastos 
Médicos Mayores, a partir del 31 de diciembre de 1985. 

El plan de prestaciones de previsión social se acompafian con la 
presente para que conozcan todos los detalles y sustituye al del 28 
de junio de 1985. 

Aprovechamos la oportunidad para invitarles a colaborar cada ·dia 
con más empefio, entusiasmo y sobre todo con mucho profesionalismo 
para juntos fortalecer a nuestra empresa. 

Reciban nuestro afectuoso saludo. 
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PLAN DI: PRESTACIONES DI: PRl:VISION SOCIAL 

INDICE 

I. 13 % Para Fondo da Ahorro 

II. 2.2 % Para Actividadas Daportivas y culturales 

III. Seguro d• Vida 

IV. seguro da Gastos M6dicoa Mayor•• 
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:t. 13 'k PARA POllPO PI MOBRO 

18'1'A'l'UT08 

1. Ol!1•tivo 
Fomentar el hábito de ahorro entre Funcionarios y Empleados 
que al ingresar a la empresa automática adquiere su calidad de 
socio del Fondo de Ahorros (FONDO), el que se constituirá e 
incrementará con una aportación igual de la empresa y del 
personal, por el 13' del sueldo ordinario (base) de cada 
Funcionario y Empleado. 

Llevar a cabo las operaciones de préstamo con dicho personal 
e invertir los recursos financieros en beneficio de los socios 
del FONDO. 

z. ~ 
Al ingresar al Fondo de Ahorro todos los Funcionarios y 

Empleados de aceptan que su aportaci6n les sea descontada· 
de su sueldo periódicamente por nómina y entregada al FONDO. 
La cantidad que se descuente no será menor a la indicada en el 
punto 4 de estos Etatutos. Asimismo, el Funcionario y 

Empleado se convierte en miembro del FONDO y acepta sujetarse 
a los presentes Estatutos del mismo, asi como a las reformas 
que en el futuro se aprueben, las cuales deberán de inmediato 
hacerse del conocimiento de todos los socios. 

3. l\daini•tración 
El fondo de ahorros se administrará por una comisión 
Administradora formada por los siguientes miembros: 
a) Presidente 
b) Tesorero 
c) Secretario 
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Para ser miembro de la Comisión Administradora, es requisito 
indispensable ser empleado ; sin embargo, los miembros 
de dicha comisión pueden ser o no miembros del FONDO. 

Las personas que ocupen los cargos de Presidente, Tesorero y 
secretario respectivamente, seclin designados por la mayor1a de 
votos de los miembros participantes en el FONDO. El FONDO 
deber.ti estar integrado cuando menos por el 75% del total de 
Funcionarios y Empleados de 

En caso de no reunirse el m1nimo de participantes se 
disolverlin y liquidar.ti el FONDO. 

La Comisión Administradora se reunir.ti una vez al mes con el 
propósito de discutir el informe mensual correspondiente. Las 
reuniones se llevarlin a cabo a mlis tardar los d1as 15 de cada 
mes y en ellas se requiere la asistencia del Presidente, 
Tesorero y Secretario. Las decisiones de la Comisión 
Administradora se tomarlin por mayor1a de votos y en c~so de 
empate, el voto de calidad lo dar.ti el Presidente. 

En el caso de que no sea posible reunir a las personas 
indicadas, se harlin hasta tres convocatorias y si aün as1, 
alguno de los miembros no asistiera, las decisiones serlin 
tomadas por las personas que se encuentren en la reunión. Las 
convocatorias podrlin hacerse para el mismo d1a con intervalos 
de treinta minutos, entre una y otra. 

Las obligaciones y responsabilidades de los miembros de la 
Comisión Administradora, serlin las siguientes: 

a) Pr••i4anta: 
Presidirá las reuniones de la comisión 
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~) seoreterio: 
En ausencia del Presidente presidir& las reuniones de la 
Comisión y levantar& en todos los casos el acta 
respectiva. 

e) T••oreroz 
Recibirá quincenalmente en un cheque las aportaciones del 
13% sobre el sueldo ordinario que haga, los 
ahorros que por igual monto harán los trabajadores, asi 
como la recuperación de préstamos hechos a los socios 
depositándolos en un banco 1ntegramente a más .tardar el 
primer d1a hábil siguiente al de su ingreso; los retiros 
y traspasos necesarios los hará precisamente con cheques 
nominativos y con las firmas mancomunadas de dos 
miembros de la Comisión Administradora, como sigue: 

Firma A el Presidente 
Firma A el Secretario 
Firma B el Tesorero 

También es obligación del Tesorero llevar todos los registros 
de contabilidad y presentar un balance mensual a la Comisión, 
dado cuenta de las operaciones realizadas por el FONDO y de la· 
situación que el mismo guarda. El balance incluirá,. entre· 
otros los siguientes conceptos: 

IIQBIBOS 
Aportaciones de 
Aportaciones de Funcionarios y Empleados 
Recuperación de Préstamos 
Intereses Ganados 

lliUl!ml 
Préstamos otorgados 
Inversión en valores 
Saldo 
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Adicionalmente el Tesorero presentarA como anexo el informe, 
una conciliación entre el banco y los registros contables 
presentando los anexos correspondientes. 

Una vez revisado e interpretado el balance mensual por la 
comisión Administradora, se suscribirA por los representantes 
de la misma. 

Son facultades de la Comisión Administradora las siguientes: 
a} Decidir sobre los préstamos solicitados por los socios, 

conforme a estos Estatutos y a la capacidad de paqo del 
solicitante. Para estos fines se consideran los montos 
y plazos que de común acuerdo establezcan los miembros 
del FONDO, los cuales formarAn parte de estos Estatutos 
y se darAn a conocer por escrito en su oportunidad. 

b} Efectuar operaciones de inversión de los fondos, teniendo 
siempre presente obtener los mayores beneficios 
financieros para los socios. 

e} Fijar los horarios de atención a los socios solicitantes 
de préstamo. 

d} Preparar un informe anual a los socios, en el: ·que,. se de 
a conocer el reparto de los rendimientos del.FONDó; asi 
como el balance final. 

e} Decidir, en su caso, la convivencia y los términos de 
liquidación del FONDO, nombrando oportunamente el 
liquidador para tal efecto. 

f} Demandar, en nombre del FONDO, por los adeudos no 
liquidados o por reclamaciones de la misma, llegando a 
arreglos sobre dichos adeudos o reclamaciones, si asi se· 
juzga necesario. 
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g) Defender cualquier demanda o acción presentada en contra 
del FONDO, llegando a los arreglos necesarios 
relacionados con las mismas • 

... ~ 
La cantidad que debe ahorrar cada socio será igual a la que la 
empresa aporte que es el 13,. 

5. Retiro 4e &horro• 
cualquier retiro antes del reembolso anual estará condicionado 
a que haya fondos disponibles suficientes; en consecuencia, el 
pago a los socios que se retiren se hará en cuanto se disponga 
de fondos y con preferencia a cualquier préstamo. Los pagos 
de los retiros se harán en el mismo orden en que se reciban 
las solicitudes. Sujeto a las condiciones mencionadas, los 
retiros anticipados de ahorros únicamente se harán en los 
casos siguientes: 
a) Por renuncia al rollDO 

La renuncia debe presentarse con 15 d1as de anticipación 
y no se aceptará si el socio tiene un adeudo mayor con el 
FONDO que el total de sus ahorros. Según ésto, el socio 
que renuncie recibirá el neto que le quede de sus 
ahorros, después de deducir cualquier adeudo que tenga 
pendiente. 
A los adeudos liquidados en estas condiciones (en forma 
adelantada) se les bonificarán los intereses 
correspondientes desde la quincena siguiente de la 
liquidación hasta la del vencimiento del adeudo. 
Los socios que renuncien al FONDO, tendrán derecho al 
cobro de intereses por el periodo transcurrido hasta la 
fecha de su retiro. 

b) Por dejar de prestar servicio• a: 
El personal que se retire en estas condiciones tendrán 
derecho de recibir sus ahorros e intereses ganados por el 
FONDO, en la proporción que le corresponda. 
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El pago del retiro anticipado de ahorros a los socios se 
hará conforme a la siguiente tabla de prioridad: 

lD. Devolución de ahorros a socios que renuncien al FONDO, 
continuando como empleados de: 

2~. Devolución de ahorros a socios que renuncien a: 

6. Prtatyo 
Los préstamos deberán solicitarse con un m1nimo de dos dias 
hábiles de anticipación. 
Sólo se concederán préstamos a los socios activos del FONDO, 
siendo requisito indispensable que el solicitante sea miembro 
del FONDO por un lapso m1nimo de 4 meses, pudiendo otorgarse 
a empleados con menos antigüedad, pero con el aval de dos 
socios. 
La cantidad máxima que se prestará a los socios, as1 como el 
plazo máximo para liquidar los préstamos serán los que la 
Comisión Administradora seflale y se dará a conocer por escrito 
a todos los socios. 

Los segundos préstamos sólo se otorgarán cuando: 
a) Los primeros hayan sido cubiertos 
b) Cuando no esté totalmente cubierto el primer préstamo, el 

solicitante deberá presentar a un socio miembro del 
FONDO, que fungirá como un aval. 
Los intereses se cobrarán sobre el total de cada préstamo 
y serán a razón del costo Porcentual promedio (CCP) de 
captación del mes anterior al que se otorgue el préstamo 
computado sobre saldos insolutos. 
Los préstamos se otorgarán en el orden en que se reciban 
las solicitudes (anexo 1), y obedeciendo a la siguiente 
prioridad: 
1) Préstamos a socios sin adeudos 
2) Préstamos a socios con adeudos pendientes 
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cada solicitud de préstamo indicar! los términos de pago 
del mismo, y autorizar! a que , haga los descuentos 
correspondientes, por nómina exclusivamente, para 
entregarse a la Tesorer1a del FONDO, debiendo contener la 
propia solicitud, las firmas de revisada y autorizada por 
el Secretario, el Tesorero y el Presidente, respectiva­
mente. 

7. Int•r•••• 
7.1 Di•tribuci6n 
Los intereses ganados por los socios del FONDO se determinarán 
de la siguiente forma: 
a) Intereses ganados sobre préstamos otorgados: $~~~~~ 

MAs 
b) Intereses ganados por inversión en valores: $~~~~~ 

Total de intereses por distribuir $.~~~~-

El total de los intereses ganados se distribuir! 
proporcionalmente a los ahorros acumulados por cada socio, 
aplicAndose individualmente la tasa de vencimiento global 
obtenida por el Fondo de Ahorro. 

7.2 Bj .. plo 
Intereses ganados sobre préstamos otorgados 
Más: Intereses ganados por inversión 

en valores: 

Total de intereses ganados: 

Ahorros acumulados por los socios: 

Tasa de intereses por distribuir: 
2,300,000.00 

7 6. 66% global 
J,000,000.00 
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N$1,Joo,ooo.oo 
N$1,ooo,ooo.oo 

N$2,J00,000.00 

NSJ,000,000 .. 00 



Distribuci6n: 
M2BBQI :i:nDIHI 

GQl2 M:llJU!LADOI DUR2I. llll2BD 
A $50,000.00 76.66t $38,300.00 

B 40,000.00 76. 66% 30,664.00 

e 30,000.00 76.66% 22,998.00 

D 20,000.00 76.66% 15,332.00 

X J,0 1 OQQ,QO 7§.6H ~.~QQ,QQQ.QQ 

$ ~.~UUl1f2!i! ~a.3!2f21'2!2!2d!º 

7.3 ~•cha 4• entr•qat 

El monto de los ahorros más los intereses ganados por cada 
socio se pagarán a más tardar el 20 de diciembre. 
El Tesorero liquidará por medio de cheques nominativos a los 
socios recabando de este recibo correspondiente. 

e. 11t14o 4• cu1pt1 
Se proporcionará a los socios, previa solicitud del. mismo,· con 
una semana de anticipación. 

t. Vigilancia 

El Comisario por si mismo o por el representante que designe, 
llevará a cabo la revisión de las cuentas con la periodicidad 
que juzgue conveniente y cuando menos una vez al afto, para 
rendir un informe de la forma en que se han manejado, tanto 
las cuentas de ahorros como las de préstamos e intereses 
correspondientes. 
El Comisario será designado por 
buen manejo del FONDO. 
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10. puraoi6n 
La duración del FONDO será siempre del l• de Enero ai :31 de . 

Diciembre de cada afio. 

El FONDO podrá liquidarse anticipadamente cuando lo decidá, la 

Comisión Administradora o lo pida por escrito la mayoria de 

los socios. 

Llegada la liquidación anticipada, el o los liquidadores 
efectuarli.n la liquidación completa de las operaciones y 

procederán al reembolso de los ahorros a los socios, 

distribuyendo los rendimientos correspondientes, después de 
que los préstamos concedidos hayan quedado totalmente 

cubiertos, dándose para ésto a los liquidadores el tiempo 

necesario. 

11. ReforaH 

Para el mejor funcionamiento del FONDO, estos Estatutos podrán 
ser modificados por mayoria de los socios. 

u:. 2.2 % PARA ACTIVIDAQBS DBPOBTIVAS Y C!JLT!IJU\LBS 

1. Obietiyo 
Proporcionar una ayuda para gastos incurridos en actividades 
deportivas y culturales. 
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z. )b!nefiqiarioa 
Todos los Funcionarios y Empleados de la Compaft1a, su cónyuge 

o concubina, los ascendientes y descendientes que dependan 

económicamente del trabajador, incluso cuando tengan 

parentesco civil y cualquier otro menor de edad que viva en el 

mismo domicilio del Funcionario o Empleado y que además 

dependa económicamente de él. Para tales fines se deberá 

llenar el aviso de "Designación de Beneficiarios de Gastos de 

Previsión Social" {anexo 2). 

3. ll2IW! 
El 2.2 sobre una cantidad equivalente al salario. 

4. conqepto 
Dentro de actividades deportivas y culturales quedan 

comprendidas en forma enunciativa y no limitativa las 

siguientes: 

Cuotas de membresias a instituciones deportivas y 

culturales 

Compra de equipo y articules deportivos. 

Honorarios o cuotas a instructores de actividades 

deportivas y culturales. 

Boletos que den el derecho de asistir a algün evento 

deportivo o cultural, estos últimos que realmente vengan 

a incrementar la cultura en forma notoria, tales como 

conciertos de música clásica, obras de teatro con temas 

de escritores nacionales o internacionales, museos, 

conventos, galerías de arte y en general las Bellas 

Artes. 

Compra de libros, cualquiera que estos sean con 

·excepciones de pasquines, panfletos y otros análogos, 

tampoco aquellos que por su especialidad o elevada 
erudición sea 

trabaja~or o 
contrario. 

notorio que o es comprensible para 

sus beneficiarios, salvo prueba 
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s. rroc•4iai•nto 
En virtud de que la prestación es anual, la empresa 
implementará un control en el que calculará el 2.2 \ de una 
quincena equivalente al sueldo mensual ordinario de cada 
Funcionario y Empleado y el resultado será la cantidad a que 
tenga derecho en ese mes, la cual se incrementará cada mes y 

se disminuirá con los qastos que el trabajador vaya realizando 
en su beneficio. 

Excepcionalmente puede ser mayor el gastos que el beneficio 
acumulado, pero cargando en su cuenta la cantidad que no tenga 
derecho, previa autorización de la empresa. 

Para solicitar el reembolso será necesaria la presentación del 
documento denominado "Comprobación de Gastos de Previsión 
social" (anexo 3). 

Para que ademlis proceda la autorización, se deberá cumplir con 
lo seftalado en el punto 4 de este Plan, as! como cumplir con 
los requisitos fiscales de los comprobantes que son los 
siguientes: 

a) D•l prov••dor o pr••tador 4•1 ••rvicio 
Nombre, denominación o razón social 
Domicilio Fiscal 
Registro Federal de Contribuyentes 
Documento pre-impreso foliado 

b) D• la eapr••a 
Nombre, denominación o razón social 
Dirección de la matriz o cuando proceda la 
dirección de otros establecimientos, tales como 
sucursales, oficinas, bodegas, etc. 
Nombre del trabajador o del beneficiario de éste. 
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c) Del bien adquirido o del servicio recibido 
Deber6 estar claramente descrito el tipo de· bien o 
servicio, por ejemplo: 

"Una raqueta" o "Un balón de football" o "Un diccionario 
de la Lengua Española" o "10 horas de clases de inglés" 
o "Clases de guitarra", etc. 

III. SIGQBO DI VIDA PARA LOS FUJ!CIOHJ\RIOS Y l!!llPLIADQS 

1. ob1etivo 
Proporcionar un seguro de vida. 

2) Beneficiario• 
Todos los funcionarios y empleados de la compall!a estar6n 
sujetos de aseguramiento. 

3. ll2M2 
La suma asegurada ser6 por el equivalente a dieciocho veces el 
sueldo mensual ordinario que tenga a la fecha de contratación 
de la póliza, cada Funcionario·º Empleado. 

4. Proc1dimianto 
<I .1 Para iniciar el plan se asegurar A a todos los 

Funcionarios y Empleados que el d!a 28 de junio de 1985 
estés prestando sus servicios en la cornpaft!a, tomando en 
cuenta el sueldo que perciban en esa fecha, aunque la 
póliza estará vigente a partir del 9 de julio del mismo 
afio. 
Posteriormente se irán asegurando a todos aquellos 
trabajadores de nuevo ingreso, pero hasta que hayan 
cumplido seis meses prestando sus servicios y 
considerando el sueldo que devenguen en ese momento. 
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t.2 · i.Os FUncionarios y Empleados que dejen de prestar sus 
servicios, cuando ya hayan sido asegurados, continuarán 
asegurados en tanto esté vigente la p6liza. 

t.3 Los FUncionarios y Empleados proporcionarán los datos que 
la aseguradora solicite, siendo ellos los ünicos 
responsables de la informaci6n proporcionada, asimismo 
designar6n libremente a sus beneficiarios, y se sujetarán 
a las condiciones generales del Seguro de Vida que se 
contrate. 

t.t En· caso de que ocurra algün deceso los beneficiarios 
designados en la p6liza acudir6n a las oficinas.de 
para que se les pueda dar la asistencia necesaria para 
tramitar el pago de la suma asequrada ante la compañia 
aseguradora. 

t.5 Es conveniente que los Funcionarios y Empleados den a 
conocer este plan a sus familiares, para garantizarles 
que podrán afrontar ese momento dificil con la ayuda 
econ6mica que proporciona este seguro. 

t.6 Para otorgar esta prestaci6n con una Compañia de Seguros. 

IV. SIGQBO DI Gl\8TOB UDICOB llAYQRIB 

1. O!!i•tivo 
Proporcionar 
independiente 
Social. 

un Seguro de Gastos Médicos Mayores·, 
del que otorga el Instituto Mexicano del seguro 
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2. l•P•ficiario1 

3 .• 

Funcionarios y Empleados en servicio activo y sus demás 
dependientes econ6micos, c6nyuge o concubina ·e hijos menores 
de 25 aftos que sean solteros y que no reciban remuneraci6n 
econ6mica por trabajo personal. 

BG2 
Hasta una suma asegurada de $4,500,000.00 por cada 
beneficiario. 
El importe del deducible será cubierto por cuenta del 
funcionario. 

4. Procetiai•pto 
4.1 Para iniciar el plan se asegurará a todos los 

Funcionarios y Empleados que al d1a 31 de diciembre de 
1985 estén prestando sus servicios en la Compaft1a. 
En virtud de que la p6liza contratada es "auto 
administrada", no habrá reportes a la compaft1a de 
Seguros de alta ni bajas durante el periodo de vigencia 
de la p6liza, hasta el ajuste anual de primas. Por lo 
anterior los Funcionarios y Empleados tendrán derecho a 
esta prestación desde el momento en que la prestación de 
sus servicios. 

4.2 Los Funcionarios y Empleados que dejen de prestar sus 
servicios, automáticamente quedarán fuera de este plan/ 

4.3 Los Funcionarios y Empleados proporcionarán los datos que 
la aseguradora solicite, siendo ellos los únicos 
responsables de la información proporcionada y se 
sujetarán a las condiciones generales de la póliza que 
para tales fines contrate. 
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•·• cuando exista alguna reclamaci6n de los beneficiarios se 
deberá llenar el documento que para tales fines 
proporciona la Compafl1a de Seguros denominado "Informa de 
Enfermedad" tanto por el FUncionario o Empleado (anverso) 

como por el médico tratante (reverso), debidamente 
firmado por ambos (anexo 4). 
Una vez elaborado este documento se presentará el 
Funcionario y Empleado en las oficinas de , para que se 
revise y se haga la reclamaci6n a través del Agente de 
Seguros. 

t.5 Conviene que los Funcionarios y Empleados den a conocer 
este beneficio a sus familiares y dependientes 
econ6micos, con el fin de trasmitirles la tranquilidad 
que otorga el contar con esta prestaci6n. 

•. 1 Para otorgar esta prestaci6n se contratar& con una 
c.ompatl1a de Seguros. 
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COHCLUSIOHIS 

La Previai6n social ea una forma de alcanzar la comodidad 
econ6mica del Trabajador; para el Empresario es una forma de 
motivar al trabajador para elevar su productividad, en muchos 
casos vemos la malformaci6n de este concepto, la principal 
fuente de este acontecimiento son los sindicatos por que 
buscan solo un beneficio para el trabajador sin que exista la 
motivaci6n para que éste incremente su productividad en la 
medida que requiere la empresa. Se puede plasmar en tantos y 
tantos ejemplos, la realidad es que loa propios trabajadores 
piensan que estas prestaciones son una obliqaci6n para la 
Empresa, reatando importancia a la productividad o eficiencia 
en su desempefto. 

Lo ideal será que se proponqa en el Plan de Previsi6n social, 
una cl6usula de productividad para tener el derecho a qozar de 
este concepto, ya que la Previsi6n Social debiera ser en costo 
beneficio para ambas partes de la organizaci6n. 

Haciendo un recuento de los diversos beneficios, tanto 
obligatorios como de sequridad social y voluntarios, podemos 
concluir que no debe menospreciarse la necesidad de analizar, 
proqramar y evaluar el esquema de compensaci6n que mejor se 
adapte a los requerimientos de la empresa. 

Al diseftar el esquema global de prestaciones a ser otorgadas, 
es importante considerar las necesidades de la empresa de 
retener y atraer el personal calificado as1 como el 
presupuesto asignado para estos fines. 
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Un factor importante en el anAlisis y evaluación de las 
prestaciones, es la limitante de los recursos financieros, por 
lo cual debe optimizarse la función costo-beneficio evitando 
la duplicación de beneficios, as1 como la implantación de 
prestaciones no apreciadas por el personal, lo cual nos 
llevar1a a incurrir en gastos innecesarios. 

Dada la complejidad y el grado de especialización requerido 
para el cAlculo y evaluación de todos estos beneficios, es 
recomendable asesorarse no solo para obtener un punto de vista 
objetivo sino también para lograr el mayor nivel de beneficios 
posibles para el personal y la optimización de los recursos de 
la empresa. 

/ 
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BJ:BLJ:OGRAPJ:A 

Constitución Pol1tica de los Estados Unidos Mexicanos •. 

Ley Federal del Trabajo. 

Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Ley del Instituto del Fomento Nacional de la Vivienda 
para los Trabajadores. 

Ley del Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Salarios. 
Dobb. Maurice 
Fondo de Cultura Económica 

Régimen Fiscal de los beneficios de empresas y 
part1cipes. 
De Usera, Gabriel 
E~itorial Aguilar, S.A. 

Planes de previsión social a través de un fideicomiso. 
Hernández ZQftiga Adriana 
I.M.C.P. 

Participación de Utilidades, aspectos laborales y 
fiscales. 
De la Vega Ulibarri, Angel 
Editorial Do Fiscal. 

Fondos y cajas de Ahorros. 
Peniche Osorio, Carlos 
Editorial Efisa. 

Práctica Laboral, Revista mensual. 
Ediciones Contables y Administrativas 

Información Dinámica de Consulta, Revista quincenal. ... 
Grupo Editorial Expansión. 

Revista mensual El Fiscal. 

Revista mensual PAF. 

Principios de contabilidad Generalmente Aceptados 
Instituto Mexicano de Contadores Püblicos. 
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